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Peticioné: T€ hiqet statusi kandidat i Serbisé pér né BE

Serhia shkelén ‘té drejtat e njeriut’ mhi Shqgiptarét -

Ermira Babamusta, Ph.D.
shqiptare, eksperte pér marrédhénie ndérkombétare, London/New York

15 October/Tetor 2014

To / Zotérinjvet: Barack Hussein Obama, President of United States
Ban Ki-Moon, Secretary-General of the United Nations
European Commission: Humanitarian Aid and Civil Protection (ECHO)
Department; and Enlargement Department (ELARG)
Jens Stoltenberg, Secretary General of NATO
Michel Platini, President of UEFA
Robert Menendez, Chairman of the United States Senate Committee on
Foreign Relations

OBJEKT: ShBA-ja dhe Komuniteti Ndérkombétar duhet té paraprijné né céshtjet emergjente té
shkeljes sé drejtave njerézore ndaj Shqiptaréve sot.

MEé 14 tetor 2014, 45 qytetaré shqiptaré u arrestuan né Aeroportin e Beogradit, duke pérfshiré edhe
Ambasadorin shqiptar, z. Ilir Bogka. Njé grup gazetarésh, biznesmené dhe titullaré nga Shqipéria, né
udhétim pér t€ paré ndeshjen Serbi-Shqipéri, u ndaluan né mbasdite, sepse njé shqiptar po udhétonte me
shallin e pérfagésueses kombétare. Autoritetet serbe té aeroportit nuk dhané asnjé shpjegim dhe arrestuan
pa bazé ligjore 45 shqiptaré. Kjo éshté shkelje direkte e Nenit 2, 7, dhe 9 e Deklaratés Universale pér té
Drejtat e Njeriut. Ky skandal diplomatik u acarua shumé shpejt me abuzime kundra té drejtave té njeriut
ndaj shqiptaréve, nga aktet e dhunés Serbe gjaté lojés sé& futbollit.

Ne jemi thellésisht té shqetésuar qé pérjetuam njé lojé, e cila pasqyroi gjéndje lufte, ku 5,000 forca
policore serbe bashké me forcat e siguris€é kombétare serbe, rrethuan Stadiumin “Partizani” né Beograd,
me 14 tetor 2014, ku nuk lejuan asnjé me pashaporté shqiptare t€ hyjin né stadium. Ky nivel sigurie &sht
rast paprecedent né historiné botérore. Federata e Futbollit té Serbisé pérve¢ kushtete té tjera diskriminuese
ka: (1) mohuar bileta dhe hyrje t€ shqiptaréve nga Shqipéria, Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, etj; (2) ndaluar
udhétimin e ekipit t&€ Kombétares Shqiptare “Kuq e Zi” t&€ udhétojné té shoqéruar me tifoza shqiptaré. Kéto
rregulla raciste, t€ miratuara nga shteti i Serbisé€, jané né kundérshtim té rregullores s€ UEFA’s “Fair Play”,
dhe nuk promovojné bashkim dhe solidaritet né futboll.

Jemi thellésisht té indinjuar g€ policia serbe, lojtarét e ekipit serb dhe tifozat serb sulmuan brutalisht tre
lojtar€ shqiptaré né dhomén e zhveshjes. Né fakt, gjaté lojés tifozat serb kané goditur drejtépérdrejté lojtarét
shqiptare me shishe, guré, karrike dhe fishekzjarre. Asnjé zyrtar i loj€s, dhe as policia serbe nuk i ndaluan
kéto akte dhune. Fotografi dhe video té publikuara tregojné njé séré rastesh kércénimi dhe dhuné fizike
ndaj ekipit shqiptar, nga lojtarét dhe tifozét serb, si dhe nga e njéjta forcé policore serbe, e cila kishte pér
detyré té zbatonte masat e sigurisé. Parrullat raciste “Vrisni Shqiptarét” nga lojtarét dhe tifozat serb ishte
po ashtu e papérgjegjéshme. Loja Serbi-Shqipéri u ndérpre nga gjyqtari anglez Martin Atkinson pér shkak
té traumés psikologjike dhe dhunés fizike ushtruar ndaj ekipit shqiptar gjaté ndeshjes né Beograd.

Kéto jané shkelje serioze ¢ té drejtave té njeriut, né njé kohé kur Bashkimi Europian hapi negociatat
zyrtare per anétarésimin ¢ Serbisé né BE me 21 Janar 2014. Ndérsa kéto shkelje vazhdojné sot, (1) mijéra
shqiptaré né Luginén e Preshevés Shqiptare (Serbia Jugore) jané arrestuar, torturuar, vraré, dhe vazhdojné
té kené shkelje brutale e té drejtave té njeriut pér dekada; (2) dhjetéra mijé shqiptaré né Kosové jané vraré
dhe persekutuar nga autoritetet serbe né fushatat e spastrimit etnik; (3) diskriminim, rracizém dhe shkelje
¢ té drejave té njeriut ndaj shqiptaréve etnik né Maqgedoni (1 million shqiptaré), duke pérfshiré edhe
arrestimin ¢ gjashté shqiptaréve me burgim té pérjetshém pa prova dhe fakte, qé rezultoi né protesta
paqésore té shqiptaréve né mbaré botén né Ameriké dhe Europé; (4) rracizém dhe shtypje té shqiptaréve
né Mal té Zi: largim me dhuné nga trojet e tyre dhe mohimi i mésimit t€ gjuhé&s shqipe dhe simboleve
kombétare;(5) Greqia, anétare ¢ BE-sé, sot refuzon té drejtat e njeriut ndaj shqiptaréve t&€ Camérisé: 300,000

(vijon te faqja 4)
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Papa: “Liria e Besés éshté njé e drejté e njeriut”.

Papa Frangjisku I, krei i Qishés Katolike t€ Rromés,
gjaté vitit 2014 béri edhe kéta tre udhétime: njé ndé
Kalabri (te Diogeza Latine e Cassano Jonio-s (Cs),
gjitone e Eparkisé Bixantine t€ Ungrés), njetér ndé
Shqipéri e njetér né Turqi. M€ paré erth e pa ka rrimi
(Kalabri), pra vate njohu rrénjat tona mémésore-
gjuhésore (Shqipéri) e pra ato besimtare-bixantine
(Turqi, Patriarkati i Bisanxit/Kostantinopolit). Njé
pelegrinazh i krishteré-arbéresh, me ké dish’ t’na
lidhnij degat e sotme me rrénjat e djeshme. Ndé
Shqipéri pérpoqi katoliké, ortodhoksé e islamikeé:
kétu t& krishterét (katoliké e ortodoks€) néng zéhen
me islamikét, s’ka fanatizém. Mémédheu éshté i liré,
Besa &shté e liré. Né Turqi, ku katolikét jané paké,
Papa u pérpoq me presidentin Erdogan islamik e me
patriarkun e Kostantinopolit Bartolomeu I, i krishteré
ortodhoks. Me Erdoganin ‘e ngrité’ fjalét e Papés i
muar ajri, me Patriarkun ortodhoks dy Qishat bén
njetér hap pérpara tek udha e paqgésimit. Ndreu e
Pjetri, dishipul t&€ Zotit Krisht, ishin vllezér. I pari i
thérritur ka Zoti Krisht qe Ndreu, e ky pra gelli Pjetrin
te Mjeshtri. Ndreu, i pari i dishipulvet; Pjetri, i pari
ndér Apostulit. Ndreu, 1 pari peshkop i
Bisanxit/Kostantinopolit, Pjetri i pari peshkop i
Rromés. Né Kostantinopol, tek Qisha e Shén Ndreut,
tek dita e festés sé tij, 30 shénmartir, u pérpoqtin
trashgimtarét e dy Qishavet, t&€ Rromés e t€ Bisanxit,
ajo Latine e ajo Bizantine Ortodhokse. E kétu Papa
Latin (Pjetri) i lipi bekimin véllaut Ortodhoks
(Ndreut). Dy Qishat jan€ po té priren Motra, si ishin
Véllezér ata ¢’i themeluan. Papa nd€ Turqi gjet njé
Dhé me dy realitete: Islamikét, me Erdoganin
president, jané po t€ imponojén diktaturén fetare
islamike mbi té tjerét Besime; ka jetra ané gjet njé
Qishé Ortodhokse gati t€ bénjé¢ paqé me Qishén
Latine. N& émrin e Zotit Krisht.
Né shek. XV Bisanxi ra nén Turgit mé paré se Kruja.
Arbéreshét shkuan nd’Italli pér t€ shpétojén Besén e
Krishteré dhe Lirin€. E géndruan t€ Krishteré, t€ Liré,
Shqiptaré e Bixantiné. Njé uré ekumenike. Po
Krishtérimi s’éshté njé kulturé, o njé zakon, o njé
rrénj€. Krishtérimi &éshté njé Bes€. Do rruar e do
mbrojtur si Besé. Skanderbeku qge “luftari i Krishtit” e
Skanderbeku éshté modeli i Arbéreshévet, sot si dje.
Feja s’imponohet mé me shpaté, predikohet vet me
fjalé. N€ page. Nganjeri, pra, éshté i lir€ t€ zgjethé
Besén ¢€ do. E para “e drejté e njeriut”.

Drejtori

IL PAPA: “IA LIBERTA DI RELIGIONE E’ UN
DIRITTO DELL’UOMO?” - Papa Francesco I, capo
della Chiesa Cattolica di Roma, durante il 2014, ha fatto
anche questi tre viaggi: uno in Calabria (nella Diocesi
Latina di Cassano Jonio-Cs, vicina di casa dell’Eparchia
Bizantina di Lungro), un altro in Albania e un altro in
Turchia. Prima ¢ venuto a vedere dove stiamo (Calabria),
poi ¢ andato a conoscere le nostre radici etniche e
linguistiche (Albania) e poi quelle religiose-bizantine
(Turchia, Patriarcato di Bisanzio / Costantinopoli). Un
pellegrinaggio cristiano-arbéresh, con cui ci ha voluto
collegare i rami di oggi con le radici di ieri. In Albania
ha incontrato cattolici, ortodossi e islamici: qui i cristiani
(cattolici e ortodossi) non litigano con gli islamici, non
c’¢ fanatismo. La Madrepatria ¢ libera, la Fede ¢ libera.
In Turchia, dove i cattolici sono pochi, il Papa si ¢
incontrato con il presidente Erdogan, islamico, e col
patriarca di Costantinopoli Bartolomeo I, cristiano
ortodosso.Con “il freddo” Erdogan le parole del Papa le
ha prese il vento, col Patriarca ortodosso le due Chiese
hanno fatto un altro passo avanti sulla strada della
pacificazione. Andrea e Pietro, discepoli di Gesu Cristo,
erano fratelli. Il primo chiamato da G.Cristo fu Andrea,
e questi poi porto Pietro dal Maestro. Andrea, il primo
dei discepoli; Pietro, il primo tra gli Apostoli. Andrea, il
primo vescovo di Bisanzio/Costantinopoli; Pietro, il
primo vescovo di Roma. A Costantinopoli, nella Chiesa
di S.Andrea, nel giorno della sua festa, 30 novembre, si
sono incontrati i successori delle due Chiese, di Roma e
di Bisanzio, quella latina e quella Bizantina Ortodossa.
E qui il fratello Latino (Pietro) ha chiesto la benedizione
al fratello Ortodosso (Andrea). Le due Chiese stanno per
tornare Sorelle, come erano Fratelli quelli che le hanno
fondato. Il Papa in Turchia ha trovato una terra con due
realta: gli islamici, con il presidente Erdogan, stanno per
imporre la dittatura religiosa islamica sulle altre
Religioni; dall’altra parte ha trovato una Chiesa
Ortodossa pronta a fare pace con la Chiesa Latina. Nel
nome di Gesu Cristo.

Nel sec. XV Bisanzio cadde sotto i Turchi prima di Kruja.
Gli Arbéreshé vennero in Italia per salvare la Fede
Cristiana e la Liberta. E sono rimasti Cristiani, Liberi,
Albanesi e Bizantini. Un ponte ecumenico. Ma il
Cristianesimo non € una cultura, o una tradizione, o una
radice. Il Cristianesimo ¢ una Religione. Da vivere e da
difendere come Religione. Skanderbeg ¢ stato “I’atleta
di Cristo” e Skanderbeg ¢ il modello degli Arbéreshé,
oggi come ieri. La Religione non s’impone piu con la
spada, si predica solo con la parola. In pace. Ognuno,
poi, ¢ libero di scegliere la Religione che vuole.

11 primo “diritto dell’uomo”.
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Peticioné: T& higet statusi kandidat i Serbisé pér né BE

Serhia shkelén ‘té drejtat e njeriut’ mhi Shqiptarét

(vjen ka faqgja 2)

né Shqipéri, 100,000 shqiptaré ortodoks né Caméri, dhe mbi 200,000 né Europé dhe Ameriké; duke iu
mohuar té drejtén e kthimit té pronés, t& drejtén e rikthimit né vendlindje, t€ drejtén e gjuhés amétare, duke
moslejuar futjen e shqiptaréve cam me pashaporta shqiptare n€ Caméri (Greqi) pér t€ vizituar varret e té
paréve dhe pronat e tyre; Greqia akoma nuk ka hequr ligjin absurd té luft€s me Shqipériné. Po ashtu mbi
500,000 shqiptaré té emigruar né Greqi, u mohohet e drejta e gjuhés amétare, e punésimit, e identitetit
kombétar, né shumé raste duke i arrestuar dhe vraré pa shkak. Nga viti 1998-2002, 502 fémijé shqiptaré
romé u zhdukén nga Instituti i Fémijéve né Athiné, “Aghia Varvara”, duke shkelur Konventén e OKB-sé
mbi té Drejtat e Fémijéve.

Né interes té mbrojtjes sé paqes, demokracisé dhe té drejtave té njeriut, ne ju kérkojmé:

Té merren masa urgjente kundér personave pérgjegjés serb, qé kryen akte dhune dhe abuzim fizik ndaj
lojtaréve shqiptaré né€ lojén zhvilluar né Beograd. Ne i kérkojmé UEFA-s té heqi dhe penalizojé lojtarét
serb qé thyen rregulloren ¢ UEFA-s, dhe sulmuan dhunshém lojtarét shqiptaré.

I béjmé thirrje qeverisé sé Serbisé té shkarkojé nga puna policét serb qé béné brutalitet policor kundra
skuadrés shqiptare, dhe t’i dénojé penalisht.

Ne kérkojmé q¢ Komisioni Europian té heqi statusin kandidat t& Serbisé pér né¢ BE.

Té merren masa pér shkeljet e té drejtave té njeriut ndaj shqiptaréve qé jetojné né Serbi, Mal té Zi,
Magqedoni dhe Greqi. Ne kérkojmé qé Kombet e Bashkuara té krijojné njé mandat pér té drejtat e njeriut,
pér t&€ mbrojtur shqiptarét etnik né kéto territore. T€ zbatohet Marrveshja e Ohrit (2001), ku shqiptarét
etnik t€ mos trajtohen si qytetaré té dorés sé dyté.

I kérkojmé Kongresit Amerikan té krijojé njé projekt-ligj qé ofron pérkrahje financiare dhe mbéshtetje
nevojave dhe té drejtave té shqiptaréve népér boté (prej 15 milion).

T’i béhet presion geverisé Serbe me letra, takime dhe deklarata pér: (1) njohjen e pavarésisé sé Kosovés;
(2) Serbia té kérkojé falje publike ndaj qytetaréve t&€ Kosovés pér krimet; (3) dhe té japi déshshpérblimet
e luftés.

Kérkojmé qé politika e jashtme Amerikane, si gjithmoné, té paraprijé pér mbrojtjen e shqiptaréve, né
bashképunim me BE-né dhe komunitetin ndérkombétar. Populli shqiptar historikisht &shté paqgésor,
liridashés, q€ mbrojti qytetérimin Europian ndér shekuj, dhe i vetmi popull né boté q& shpétoi ¢do jeté
¢ifute nga regjimi hitlerian né Luftén e II Botérore; sot ky popull shtypet dhe dhunohet.

Lutemi té plotésohen kéto kérkesa, sepse jané né té miré té stabilitetit dhe paqes né Ballkan dhe

Evropé. -
(*artikull i botuar)
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Italo Costante Fortino
“Instituti Orientale” i Napolit, ka Shén Bendhiti (Cs)

Zoti don Andoni béri priftin Allimarr ¢€ nga viti 1959, e gjithé gjindja e mban mend adhe sod, sikurse ge
dje ¢é ge trasferirtur mé paré Shén Sofi (1980) e pra Civit (1986), ku Eshté adhe sod. Jetrén dité vajta Allimarr
sa té gjénja njé gjiri ¢€ néng shihnja ka dica muaj e diskursi vate ra mbi Don Andonin ture mé théné se Don
Andoni Allimarr mbeti miré, se néng kish té kish ikur, se kish béré shumé shurbise té mira, se dij e rrij ndé
mest gjindjes, dij e rrij ndé barr e ndé kanding, si ndé shpité e gjindjes, si ndé qishé, se kish béré adiritura
njé qish té re mbi Qana, se ture béré até qishé i kish dhéné té shurbenjin gjindjes e gjithé katundit...; se...
ndé fund, tha ky gjiri, ndé¢ gjith€ zotrat toné ishin si ai, Eparkia sod ish mé e miré! E pra fé€rnoi ture théné
késhtu: “U rri i vetém t€ shpia ime. Ime shoqe diqi vjet. Tim bij, - tre kam, - jané t& tre - ndé Xhermanie.
Ndé¢ Don Andoni ish adhe kétu mé béj pjaxhir se vij e mé gjéj, béjim njé partit me karta e pijim njé qelq
veré nga mé t€ mirét ¢& kam. Kam vurtet nostalxhi nga kumbanjia ¢& mé béj Don Andoni, pse ture béré njé
partité me karta e ture piré€ at€ gelq veré mé thoj shumé shurbise ¢€ u néng dinja. Bén e njoha Parrajsin,
Pisén (kété veramendi e njihnja) e bén e njoha edhe Zotin Krisht ”.

Don Liu — késhtu e thérritij gjith€ gjindja e Allimarrit, jo se ish prift po se kish géné i njé familje té bégat ¢é
pra kish bjerré gjithsej e kish raté nd¢ truall, po titullin “Don” e kish mbajtur — mbeti e penxoi njé cik e pra
tha: “Don Andoni, pra, mé hapu truté. U mé paré se t& njihnja Don Andonin néng kishnja vatur mai ndé
qishé pér¢é thonja se néng kishnja mot t& 1€birnja. Po kur ¢€ bén e stistin qishén e re mbi Qana ndiejta se
truté m’u ndérruan diel pas dielje: njé heré venja se mé dukej njé qishé e bukur, nj’etér heré se gjénja ca
miqé e b&jim njé qaqerjat, ndonj’etér heré adhe pérgé pérpigeshnja me Don Andonin e thojim kaq shurbise
¢€ mé ngitin z€mrén. Nani ¢€ erdhi Zoti i ri Don Nikolla Miraku u ndé meshé vete nga t€ diel e kur shoh
Zot Nikollén mé duket se shoh Don Andonin”. Njé emocioné e madhe i kish marr z€émrén e i shkélqejin
syté e gjalla.

Nj’étér dité ishnja te kroi Bitér, jo shumé largu nga shpia e Don Liut e pérpoqa Menén, njé grua ¢€ béj
mjeshtrén ndé azilin. Si mé pa mé tha sa t€ hynja te shpia e saj, atje ndané, se mé bé&j kafeun. Ture pitur
kafeun e ture bredhur me Bekun, t€ birin ¢€ rrij e bridhij me Pley Steshionin, Mena kujtoj kur ish e re e kur
té shtunén vej te shpia e Zotit sa t& b&jin prova pér t&€ mbésuar meshén arbéreshe. Ishin ndonjé dymbédhjet
trima e kopile e t€ parat heré€ neng i pérqej fare t&€ ndérrojin kéngét greke, ¢€ xha dijin, me ato arbérshe, ¢é
kit mbésojin e méngu njihin alfabetin arbéresh. Ishin gjithé konvinte se mesha greke ish mé e bukur se ajo
arbéreshe e se voka greke ish mé armonioze se ajo arbéreshe. Ish edhe njeri ¢é thoj se kapirin mé shumé fjalét
greke se ato arbéreshe.

“Don Andoni, tha Mena, pat té dersij tre kumisha sa té bén e kapirim se, pér esemb, fjalén “eleison” néng e
kapirij vértet mosnjeri, mendri fjalén “lipisi” dica e kapirin t€ téré e dica tjeré sa pak kapirin rrénjén “lip”.
Mena, pra, vate mori librin ¢ meshés e mé buthtoi se nani ajo di edhe t&é djovasinj arbéreshin, pse njé heré
Don Andoni i dha njé foljét me alfabetin arbéresh ¢€ prevesur Dhimitri Emmanuelli kish stambartur te rivista
“Katundi jong&”. Ju pérgjegja u e i thash se vurtet rivista thérritet “Katundi yné” e jo “Katundi joné&”, némos
mund t€ ofendiret Dhimitri se i shtrémbojim titullin e rivisté€s. Ajo me njé cik nxirr tha: “Beh! Nani mos
esaxherar, zoti prevesu -, se nga katund ka t&€ mbanj fjalét ¢€ di, pra, Civit le t& thoné “yné” ¢ Allimar bén e
thomé “joné”, se néng 1 b&jim dém mosnjeriu”. M’erdhi ndé tru se néng kishnja béré miré t’e korrexhirnja
e 1 thash se ish vértet si thoj ajo e pér veshin e allimarrizét fjala “joné” kuptohe;j si fjala ¢€ thamé mé paré
“lipisi” dhe fjala “yné” néng kuptohej si néng kuptohej fjala greke “eleison”. E Mena geshi me hare!
Kishim férnuar té pijim kafeun kur erdhi i nali i Menés, Mikuci, njé pjak i shéndoshtg, i gjallé e, mé dukej
njé cik filozof nga ato pak fjalé ¢€ tha. Sa na dha té falat zu e hiri ndé diskurs edhe ai me fjalé t€ matura e
serje, po edhe ¢é na jipin njé cik hare e bén ¢ mbajim buzén mbé gaz. Kur mori vesh se ishim e fjitim pér
Don Andonit pati shumé hare ¢ zu e tha: “Zotrote mé permetin té thom edhe u gjé pér Zotin toné, Don
Andonin, ¢€ na shurbeu e na nderoi pér mé shumé se 20 vjet. Jam shumé kutiend té fjas pér Don Andonin
péreé kur ish kétu rrij ngaheré ndé mest gjindjes e kish na “virtu’ ¢& pak zotéra kané. Don Andoni éshté njé
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njeri ¢€ u, per sa di u, mund t’e rasomiljonj me Sokratin pér¢é ka virtutén ¢é kish Sokrati”. E kétu mbeti get
e néng tha mé nj€ fjalé ture na 1€né€ me ngullin t& dijim cila ish virtuta e Sokratit. E e mbesa, Mena, i lipu:
“Nanu, spiegaru mé miré, nani ka té na e thuash cila éshté kjo virtuté, pér¢é€ na e dimé se Don Andoni kish
shumé virtu, po virtutén e Sokratit u, vurtet, néng di cila éshté”. Nanuc Mikuci, drodhi njé cik musteqet,
ruajti njé cik shtrémbur t&€ mbesén, mé béri sythin mua e zu e tha: “Don Andoni néng shaj maj mosnjeri, ¢
thoj se nganjeri ka té jeté ai ¢€ &shté, ka té njoh veten e ka té jeté si i llurtmi i katundit. Kur Don Andoni thoj
kéto fjalé, mua - thoj Mikuci - mé bijin nd€ vesh fjalét ¢€ ndonjé heré€ kishnja gjegjur ndé qishé. Don Andoni
ato fjalé jo vetém i thoj, po 1 gjéllij ¢do dit€ me njé sempligitat ¢€ na ngitij z€mrén e truté. Sod Zotrat tona
kish t’ishin gjithé késhtu: kish t& xheshin sopranén e mandjelin me bisht e ka té véjin t€ veshurat e ¢doditje.
E vutg re até ¢é éshté e bén Papa Frangjisku? Vete i veshur si njé zot i thjeshté, néng do apartamende lusuoze,
thoté se zotrat ka té dalin nga qishat ¢ ka t&€ diné ¢ i thoné njé fjalé t&€ miré gjithéve. Mé duket se Papa
Frangjisku — pa e ditur e pa ¢ théné — éshté e sillet — pa shih njé cik — propiu si Don Andoni. Po néng dua té
thom se Papa Frangjisku kopiarti Don Andonin, po dua té thom vetém se t€ dy — ec e mos e thuaj — kané
djovasur njé libér ¢€ i tha si ka té sillen. E ndé¢ e mbanj mend ky libér thérritet Vangjeli”.

Kétu ju pérgjegj Mena e i tha: “E theve vurtet miré: u jam e ¢ djovasinj kété libér te gjuha joné. Shih e kam
kétu, ruaj e tradhugirti arbérisht Zoti Emanuel Xhordani, ai zot i miré nga Purgilli, propju te gjuha jong.
thjeshté, njé cik t&€ némur, me pak sollde, po me shumé miq. E kur mundim e kur na ¢ ka énda vemé edhe
ndé qishgé, sa t€ gjegjim e kéndojim fjalén e Tin Zoti”.

U gjegjnja e gjegjnja ¢ mé rritej harea pér ato fjalé t&€ mira e t€ bukura ¢é thojin. Qe pér mua mé miré se
dité pér dité: m’u duk se ishnja pérpara dy té kréshteré té shéjté.

Kur Mena férnoi frazén “sa té gjegjim ¢ kéndojim fjalén e Tin Zoti”, u alla shehura vura dorén ndé kushall,
shuajta rexhistratorin e vogél ¢€ kishnja shehur ndé kushall e me nanuc Mikucin pitim njé qelq veré pér
shéndetin tong, t&¢ Don Andonit e t& Papé Frangjiiskut.
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ArbFestival dhe Kulturé 2014-16

I menduar ka Italo Elmo (drejtor organizativ) e Pino Cacozza (drejtor artistik) - me ndihmén e Folk Studio
Festival (Lino Luzzi, Simona De Angelis e Rose Marie Surace) e t& Arbitalia-s -, u hap

ArbFestival dhe Kulturé 2014-2016
(Kuvende Studimesh dhe Shfagje)

Té parét dy Kuvende té programuar: té diel 28 shéndreé 2014 dhe té diel 18 janar 2015, mbi temén:
“Folklor i gjallé, Folklor i riprodhuar”,

tek Salla e Qendrés Polifunxionale t€ Bashkis¢ s¢ Shén Benedhitit, ¢€ gjéndet te fracjona e saj, MARRI, te

hera 16.00. Me Cmimin “Morea” pér Folklorin e gjallé dhe Folklorin e riprodhuar.

I trejti takim kulturor i ArbFestival-it do té mbahet ndé fjavar/shkurt 2015, me titull:

“Arberia International Ethnografic Film Festival”,
me Cmimin Ndérkombétar “Morea” pér mé t&€ mirin Film Etnografik Kombétar i bénur e i xhirartur
nd’ Arbéri.

I katérti takim kulturor do t€ mbahet ndé maj 2015, me kété titull:
“Fjalét e zémrés, Fjalét e artit”,
me Cmimin Ndérkombétar “Morea” pér Letérsiné Arbro/Shqiptare.

I pesti takim kulturor ndé theristi/qershor 2015, mbi kété temé:
“Nusja dhe shoget e saj”,
me Cmimin Ndérkombétar “Morea” pér mé t&€ mirin ripropozim té cerimonisé sé€ vjetér martesore nd’ Arbéri

Tek e para pjesé e Kuvendit (“Folklor i gjallé - Folklor i riprodhuar™), ¢’u mba ditén 28 shéndre 2014, Shén
Benedhit, béri koordinatorin Pino Cacozza; muartin pjesé e foltin: kryetarja e Shén Benedhitit Rosaria
Amalia Capparelli, Peshkopi Donato Oliverio, Ambasadori i Shqipérisé Neritan Ceka; Italo Elmo; Nikola
Dimitri Bellucci, filolog; Innocenzo De Gaudio, Antonio Gattabria, Oliver Gerlach, etnomuzikologé; Jessica
Novello, Rose Marie Surace e Vincenzo Stratico, drejtoré Grupesh Vjershtarésh. Pas Kuvendit kénduan
vjershe populloré dica pjesétaré té kétyre Grupeve: “Shpirti Arbéresh” t&€ Qanés, “Moti i Paré” t& Ungrés
dhe “grupi i Vjershtarévet” t&€ Shén Benedhitit.

Tek e dijta pjesé e Kuvendit (“Folklor i gjallé¢ - Folklor i riprodhuar”), ¢cé do t€¢ mbahet té dielén 18
janar 2015, Shén Benedhit, do t’bénjé koordinatoren Simona De Angelis (referent management culturale
Arbfestival and Culture) e do té marrén pjesé: Gennaro De Cicco, anétar i Shogatés Kulturore “Festival
Canzone Arbéreshe - Comitato Storico®; Graziella Di Ciancio, eksperte né valle etnike; Ernesto lannuzzi,
kantautor; Angela lusi, kryetare e grupit folk Shqiponjat; Marco Moccia, kompozitor e kéngétar solist; Lello
Pagliaro, kompozitor i C.M.A-sé (Cooperativa Musicale Arbéreshe); Peppa Marriti Band, grup rok arbéresh;
Marco Sabato, kompozitor e kéngétar solist; Spasulati Band, grup muzikor; Ivia Tavolaro, drejtore artistike
e “Grupit Folk Ullania“. Punimet ¢ Kuvendit do t’i hapénj Pino Cacozza, poet/kantautor.

Kur mbarojén gjithé fjalimet, do té paraqitet njé audio-video e-book: “I tesori della Cooperativa Musicale
Arbéreshe”.

Pér gjithé ata ¢€ do té din€ mé shumé pér ArbFestival dhe Kulturé 2014-2016 mund t’informohen kétu:

Cultural referents:
Folk Studio Festival: A.L.Luzzi (320-4856527), S.De Angelis (328-6443300), R.M.Surace (349-5559219)
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KKII Shfagje Kulturore-Folk pér vierésimin e Pakicavet Etnike

(Garrafé, 30 maj 2015)

Shfagja XXII, e organizuar ka Instituti Mbledhé&s “G.Sabatini”’-Borgia (Cz), - me ndihmén e Bashkisé sé
Garraf€s dhe té Shogatés Kulturore “Progetto Caraffa”(drejtuese Cettina Mazzei) - do t€ mbahet ditén 30
maj 2015 e do té keté két€ temé: “Historia jemi na”. Kuvendi €shté i programuar pér herén 10,30, ndérsa
Shfaqgja Folkloristike do t& mbahet tek hera 16,30.
Gjithé Shkollat Arbéreshe té interesuara késaj Shfaqjeje, kané dérgojén Kérkesén e Pjesémarrjes
mbrénda dités 16 janar 2015, sipas kétij skemi:

Kérkesé Pjesémarrjeje / Domanda di Adesione
Institutit Mbledhés té Borgia (Cz) / All’Istituto Comprensivo di Borgia (Cz)

(Skolla e Garrafés / Scuola di Caraffa)
email: czic839008@istruzione.it

Prot.n® 1 dités / del

Instituti Mbledhés Shtetéror i / L Istituto Comprensivo Statale di

udha / Via Tel./Faks

do t€ marré pjesé te “XXII Shfagje Kulturore-Folkloristike pér Vlerésimin e Pakicavet Etnike”, e organizuai
pér ditén 30 maj 2015, tue pranuar format e treguara tek Rregullorja dhe zgjeth si pérgjegjés t& Skollés /
aderisce alla “XXII Rassegna Culturale-Folkloristica per la Valorizzazione delle Minoranze Etniche” inH
detta per il 30 maggio 2015, accettando le modalita indicate nel regolamento e designa quale referentd
della scuola

mésuesin/mésuesen - il/la docente

Tel / e-mail

Drejtuesi i Shkollés / Il Dirigente Scolastico

Te kjo Shfagje mund marrén pjesé studentét e Shkollavet té Katundevet Arbéreshé, si edhe té tjerave Pakica
Etnike Historike t& Italisé. Edicjona XXII pérmban: 1) njé Kérkim-Konkurs; 2) njé Kuvend Studimesh; 3)
njé Shfagje Folkloristike. Nga Skoll¢ ka té shkruanj njé rréfim dygjuh&sh mbi kété temé: “Historia jemi
na”, ku mund t’folet mbi vendin ku rrohet, si rrohet, ¢€ kur rrohet; mbi fakte, personaxhe e kuriozitete te
katundit.
Ky Rréfim dygjuhésh
(bashké me té tjeré shérbime artistiké e dokumente)
do dérguar mbrénda dités 20-4-2015

Pér Info: thérritni shpejt prof.shén Cettina Mazzei / email: mazzei.cettina@alice.it
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Thuame ti, ku ishe...

Motimadh/Miracco Mario Giuseppe
ka Shén Sofia (Cs)

Ku ishe, kur pérrallzit rréfih¢in tundu tundu vatres?

Ku ishe, kur gjitonia z&€j e mirr diallin e paraveres?

Ku ishe, kur pjaka e vajza, ka udha kroj, prisin kuken ¢’i kéndonij?
Pjaka lipnij get get: “sa vjet m¢ je’ mua kjo jeté”;

vashza me vuxhé té€ hollg, i thoj: “sa vjet dhéndrri t&€ mé martonjé”.
Ku ishe, kur Njolla dhénderr kéndonij Karmellinen nuse:

“E bukur si je ti néng €sht ndonjéter,

ne Maq ne Vakaric, méngu Shén Miter;

doja t€ béghga mjeshter t€ t’mirrja meter.

e sherbétor per tij u dua t& shitem*?

Ku ishe, kur lal¢ Llixhi vé&j kusin nén suportit sa t’vrit kuralin - pse ai derkut i sérrit kural, se thoj se ai ishé
rrékica shpis, e ‘derk’ ish émer turpje -

tue kénduar: “Saucica si dubica,

supsata si gobace, ndula si kérsula,

hjiromeret si e doni,

te lalé Llixhi veni e ¢oni”?

Ku ishe, kur lal¢ Xhuzepa, kusturiar i madh, te ruga ndokndeles i kéndonij njé vjersh kunder nuses ¢‘i kish
nxjerr ¢inémrin ‘gjon’:

“Shal trasha e faqe guduruni

mé ndrrove émérin e m’e vure gjoni:

kam t€ rrémbenj te njé spunduni

kam t€ puthinj e pra t&€ t’dérgon;j”?

Ku ishe, kur Anxhullmaria Bulari Shkaramau, ngrénij gelqin te triesa e bénij trushenje, ¢é dhe sot ven pér
ndominat:

“Ajri ngrin vorené si bor mali,

e vera e mir vjen ka muskatjeli,

shkélgen si bérllandi te kréstalli,

kurmin t’e ndrashen si rrésheli;

fjalé bi t’béc sa papagali,

e, kur e pi, bin e kréceg si gjeli;

vera € mir kur di e e pi,

e t¢ fala gjithé késaj miqéri!”?

Ku ishe, kur lalé Kandrani kéndonij kéngen biléve:

“Ndoni, gjusi gjoni, nga manat na tartanonij,

pra kallarej ka hjima e bi t’losej buracina;

Rina, gjusi zhgjeta, mbjedh ullinj pa fjeta;

Lluxhi, si gambiell, rri ngaher nd’at ulli vjerrg,;

Kunxullata, si llugrua, gjithé panaret vé sarua”?

Ku ishe, kur Pedhikuni i bénij kéngen Marianines:

“Sa e bukur Marianina se na vu kpucét té fina,

pra na veshi at xhipun e te praku atij purtun,

kur kikriki kéndon gjeli Marianina te kanxheli,

ngrén lesht me llavur, bén njé pordhé e ghin ndé shpi”?

Vélla, s’ka t’e ndie¢ ndé kéta vjersh s’i gjegje me vesht ténde, t& rréfijtur ka njé pjak me at buzéqeshur e at
mall i vjeter ¢i shkélkenjen sit, njé kocé i véghet te gola e di lot i dalin ndér si.

Vélla, ku ishe?
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TEKSTE, ZAKONE POPULLORE NGA

Sod ndé gjithé shpit éshté llavatrigja ¢€ lané mbrojat
llordu, po njé heré si b&jin? Njé heré tek shpit e tona néng
ish kroi ¢&sill ujé, néng ish sapun si pivhur o 1 1éngéshém
si €shté nani e kur gruaja ki t€ laj mbrojat ish njé probéllem
1 madh e njé llavur shumé 1 rénd pése ki t€ béj finjén.
Finja béhej késhtu: gruaja mbidh mbrojat llordu e vej tek
kroi i katundit o ndé lum e i lagij e, ndése kish ndonjé cik
sapun shpije, 1 férkoj. Pra vei nd€ shpi, mirr kullaturin, njé
dérrasé e madhe e tundu e e v&j mbi di kavaljete. Mbi
kullatur vé&j njé shport€ e madhe e mbrénda ndé shport
shtroj gjithé mbrojat. Pra mirr kusin e madhe e e v&j mbi
zjarr e e mbjoj me ujé. Ndé ujé vé&j njé katé me hi e bin e
ziej. Kur ujét zihej béhej llisi pse kish hit pérmbrénda. Kur
llisia ish gati, gruaja e mirr me pishatur e paké e paké e
hollg e hollg e shtij gjithé mbi mbrojat ¢€ ishin ndé shporté
e bin e 1rij sa &€ stohej. Tek jetra dit€ gruaja ngrakoj
shportén me mbroja e vej ndé lum sa t€ i laj: o b&j vapé o
béj tétim, o ish moti i miré o bij shi. Gruaja, pas ¢¢ laj
mbrojat , 1 ndéj e bin e shutershin ndése moti ish 1 mir€.
Po ndése moti ish vi&jtur e dielli néng ish, i gellij t& lagta
ndé shpi e 1 shuterij afér zjarrit. Sa llavir béhej njé heré!

Carmine Stamile
ka Shén Japku (Cs)

IL BUCATO - Oggi in tutte le case ¢’¢ la lavatrice che
lava i panni sporchi, ma una volta come facevano? Una
volta nelle nostre case non c’era la fontana con I’acqua
corrente, non c¢’era sapone in polvere o liquido come c’¢
adesso e quando la donna doveva lavare i panni doveva
lavorare molto perché doveva fare il bucato a mano. Il
bucato a mano si faceva cosi: la donna raccoglieva i panni
sporchi e andava alla fontana del paese o al fiume e li
bagnava e li strofinava con sapone di casa. Poi andava a
casa, prendeva una tavola grande e rotonda, detta colatoio
e la metteva su due cavalletti. Sopra il colatoio metteva
una sporta grande e dentro la sporta sistemava tutti i panni.
Poi prendeva una caldaia grande e la metteva sul fuoco e
la riempiva di acqua. Nell’acqua versava un secchio di
cenere ¢ lo faceva bollire. Quando 1’acqua bolliva insieme
alla cenere si trasformava in liscivia. Quando la liscivia
era pronta, la donna, la prendeva con ’orinale e un poco
alla volta e piano piano la versava sui panni che erano
dentro la sporta e la lasciava raffreddare. Il giorno dopo
la donna caricava sulle spalle la sporta con i panni e andava
al fiume per lavarli: o faceva caldo o faceva freddo, o c’era
bel tempo o pioveva. La donna, dopo aver lavato i panni,
li stendeva per farli asciugare, se c’era bel tempo. Ma se il
cielo era nuvoloso e il sole non c’era, li portava bagnati a
casa e li asciugava vicino al fuoco. Quanto lavoro si faceva
una volta!

dhjeté
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TEKSTE, ZAKONE POPULLORE NGA

Me veré rron di heré

(e shkruar ka) Gregorio Talo
ka Shén Marcani (Ta)

Con il vino si vive due volte

Rit. Nga dita ka té kundomi Rit.: Ogni giorno dobbiamo cantare

ta pir€ njé qerqé veré:
ki ishté katundi joni,
katundi ku kimi leré

e u vuri nxitu ta pir¢;
havi: ”Vera mua mé ndih,
kushtu vet iése miré&”

Rit. Nga dita ka t&€ kundomi ... Rit.:

Kur shpie mushku jasht
néng do fare té shurbei:
piné veré e hané kasht

e posht lis do vei e flei.

Rit. Nga dita ka t&€ kundomi ... Rit.:

Mg havi njé her¢ tata
se gjith imi mjeshtré
té mblomi vera kénata
e jo t&€ punomi vreshtg.

Rit. Nga dita ka t€ kundomi ... Rit.:

Kur shumé mé vjen etje
pinj vera pas pas:

jes miré me shéndetje

e ndihcm simbra parras.

Rit. Nga dita ka t&€ kundomi ... Rit.

C€ duani t€ rroni shumé,
‘dienie njetré heré:

kur hani mirrni gjumé

e ndérrini t€ pini veré.

bevendo un bicchiere di vino:
questo ¢ il nostro paese,
il paese dove siamo nati.

Nonno Seppu stava male

e si mise subito a bere;

disse: “ Il vino a me mi aiuta,
solo cosi 10 sto bene”.

Ogni giorno dobbiamo cantare....

Quando porto il mulo in campagna
non vuol per niente lavorare

beve vino ¢ mangia la paglia

e sotto 1’albero vuol andare a dormire

Ogni giorno dobbiamo cantare....

Mi disse un giorno mio padre
che tutti siamo maestri

di riempire di vino la brocca
e non di lavorare le vigne.

Ogni giorno dobbiamo cantare....

Quando troppo mi viene sete
bevo il vino passo passo:

sto bene con salute

e mi sento come in paradiso.

: Ogni giorno dobbiamo cantare....

Se volete vivere a lungo
sentitelo un’altra volta:

quando mangiate prendete sonno
e sognate di bere vino.

www. agm.calabria.it
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TEKSTE, ZAKONE POPULLORE NGA

(Rréfiar ka a zeza Maddalena Brunetti, pllatanjote, nj’ gind e nj’vit)

Ish njé grua e kish nénd bilé e i martoi gjithé me
forestjera (t’huaja). Qo grua gindroi vetém, qo ¢ a
bila. I vat nj’ forestjer (nj€ i huaj) andi llargu e a doj
t” bilan; qo i vata pas (forestjerit) e a jéma néng doj
t” a martoni t’ bilan e thoj se, po¢ u kishan martuar
gjithé bilt, 1 kishan marr gjith forestjeré (t’huaj) e ni
i jip dhe t’ bilan nj’ forestieri (njé i huaj) e ajo
qindroni vetam?

- “Jipja, martoja e nxira t& t’ bil se u bé plak”, i thoj
i biri (Kostandini).

-“Néng a nxiar”! (thoj a jéma). Ajo néng doj t’i jip
forestierin (t’huajn) e Kostandini a kuraxhoj (a
pasaudhirti) e ajo thoj:

“U néng a gell llargu t’ima bilé se ndér bizonjat e
t’ima kur t’a dua néng a kam”. E ai i prometirti
(taksi) se vej e a mirr e i tha:

“Kur t’a duash veta u e t’a marr”.

Psana ai vdiq, qo klanej e thoj:

“Kostandini biri im qo & besa ¢& m’ dhe? Besa jota &
nén dhe! T€ t’motar a kam llargu e néng a shok™!.
Ki, némos se ish i vdekur, mbajti fjalan e vata te
katundi ¢’ish a motra me nj’ kal e vata tek b&jan
vallat, se qo vej vallvat (pe se nd’ katund thomi: “Vet
si ‘Uréndina vallvat?). E vata tek a para valla: “Ju
mos pat’tit ‘Uréndinan”?

“Fsht tek a dita vall”, i than. Vat tek a dité:

“Ju mos pat’tit ‘Uréndinan™?

” Vat tek a treta vall”...

Vat e a gjet tek a pesta vall, e i tha:

“Ke t’vish me mua se t” do méma”.

A muar, hiptin te kali; ajo hipi vitha e ai m’ samar. I
vrenij e a shik t* vargarist tek misht pluhuruar. A
kapirti (U ardinua) se néng a kish gjustu (t’dret)
misht, se a jéma s’ja kish thén (asaj) se kish vdekur
Kostandini. E tue tirartur i piani:

“Kostandini, vllathi im, nj’ sinjall (nj’ shéngj) i keq
t” shok™.

- ’Uréndina, motra ima, ¢’€sht ki sinjall (ki shéngj)
¢€ m’ shek?”. I vreni ka xerku:

“Veshzit ténd jan t’pluhuruar”;

- & pluhurthit e dheut, € vapa!

- Kostandini vllathi im nj’ sinjall (nj’ shéngj) i keq t’
shok. “C& m’ shek?”.

- Duarzit ténda jan t’thata”. E ai i thoj: “Esht f’tiga
¢€ m’ vret!”.

- Kostandini vllathi im nj’ sinjall (nj’ shéngj) i keq t’

(mbloth) Kostandin Bellushi
ka Pllatni (Cs)

COSTANTINO E JURENDINA - (narrata dalla defunta
Brunetti Maddalena, platacese, anni 101) -

C’era una donna che aveva nove figli e li sposo tutti con
delle straniere. Questa donna rimase sola, lei e 1’'unica
figlia. Si presento a lei un altro forestiero chiedendo la
mano della figlia, ma la mamma non voleva maritarla
dicendo che gia aveva sposato tutti gli altri figli con delle
forestiere e ora mica poteva dare la figlia ad un altro
forestiere e rimanere da sola?

“Concedila, sposala e toglila tua figlia che ¢ gia matura”,
le diceva il figlio.

“Non acconsento”, diceva la mamma. Lei non voleva
darla in isposa a uno straniero. Costantino la incoraggiava
e lei gli diceva:

“lo non la mando lontano mia figlia perché, se dovessi
avere bisogno di lei, io non ce I’ho vicina”. E lui
(Costantino) le promise che se lei avesse avuto bisogno
di sua figlia lui sarebbe andato a prendergliela. Poi lui
mori e la mamma lo piangeva dicendo:

“Costantino, figlio mio, dov’¢ la promessa (parola data)
che mi hai fatto? La tua promessa ¢ sottoterra con te: “Tua
sorella ¢ lontana da me e non la vedo”.

Costui, pur essendo defunto, mantenne la promessa
(parola data) e ando, con un cavallo, nel paese dove si
trovava la sorella, cercandola tra le danze, perché lei era
una danzatrice/ballerina (in paese c’¢ anche il detto: “Vai
come Jurendina delle danze/ridde/vallje”). Lui ando a
cercarla nella prima vallja, chiedendo:

“Mica avete visto Jurendina?”. Gli risposero:

“E nella seconda vallja”. Di nuovo chiese:

“Avete mica visto Jurendina?”. Gli risposero:

“E nella terza vallja” e cosi via... Finalmente la trovod
nella quinta vallja e le disse:

“Devi venire con me, ché ti vuole mamma”.

La prese con sé, salirono a cavallo, lui sulla sella e lei
dietro. Lei lo osservava e vedeva la sua carne consumata,
quasi polverizzata. Comprese che cio che vedeva non era
normale, anche perché la madre non le aveva detto che
Costantino era morto. Lungo il cammino gli chiedeva:
“Costantino, fratello mio, noto in te un aspetto pietoso”.
- Jurendina, sorella mia, cosa noti in me?

Osservandolo sul collo, gli disse:

- “Le tue orecchie sono consunte”;

- E’ polvere di terra, ¢ il caldo! - rispose

- Costantino, fratello mio, noto in te un aspetto pietoso. -
- Cos’e quel segno che noti in me?

- Le tue mani sono rinsecchite/disidratate;

- E il lavoro che mi consuma;

dymbédhjeté
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TEKSTE, ZAKONE POPULLORE NGA

Anita Markut, vjershtare

shok.

- C’ésht ki sinjall (ki shéngj) ¢& m’ shek?

- Lesht e ténd i ke gjithé t’shkatarruar.

- Kle ajri...

Ngaher€ ¢’ qo i piani ¢’ kish patur ai nani i shtij nj’
kazjun e nani i shtij njetar... e ashtu njera ¢’ van nd’
katund. Van te katundi e shkuan te dera klishés...
“’Uréndina motra imé ti ec te méma se u veta mb’
klishg, falinj e psana vinj”.

Ai vat e hiri m’klishé e s’duall mé, ajo vata nd’ shpit.
Gjet t’jéman ¢’ klani tek glutha saj e a jéma i tha:
“Kush je”?

- Hap deran, mém¢!

- Kush je?

- Jam Uréndina.

- Kush t’suall?

- Erdh Kostandini ¢ m” muar.

Ajo thé: “Ah Kostandini biri im ku & besa ¢€ m’ dhe,
besa jota € nén dhe”!

- ’Uréndinan m’a solla, po ti néng erdha mé, po vajta
m’klisha e fala.

(E ahiarthin ja tha *Uréndin’s se kish vdekur i vllau).

- Costantino, fratello mio, noto in te un aspetto pietoso.
- Cos’¢ quel segno che noti in me?

- I tuoi capelli sono tutti arruffati

- E stato il vento. ..

Ogni volta che costei gli chiedeva cosa gli fosse successo,
lui le trovava una scusa... E cosi finché non giunsero in
paese. Arrivati in paese passarono davanti alla chiesa...
- Jurendina, sorella mia, tu vai da mamma, ché io vado
in chiesa a ringraziare (il Signore) e poi ti raggiungo.
Lui entro in chiesa e non ne usci piu; lei, invece, ando a
casa della mamma. Trovo la madre che piangeva nella
sua lingua. E la madre disse:

“Chi sei?”

- Aprimi la porta, mamma!

- Chi sei?

- Sono Jurendina.

- Chi ti ha portato?

- E venuto a prendermi Costantino.

Lei disse:

“Ah, Costantino, figlio mio, dov’¢ la parola che mi ha
dato? La tua parola ¢ sottoterra? Mi hai portato Jurendina,
ma tu non sei tornato. Sei andato in chiesa a rendere
grazie... .

(E solo allora la mamma disse a Jurendina che suo fratello
era morto).

Anna Blaiotta
(ka Purgilli (Cs) /1919-2010)

Kénkez mbi motet ¢’jem e shkomi

Jemi ndér nj’mil néndqind shtatdhjet e tri
e u varesa u té rri

mbi két jet ¢’€ shum e shtrémbur:
t’rreme e t’liga jan pa Emer.
Kan turres sa mé té duash,
komte kan sa s’kan té rrfier;
ma s’jan kutjend e rrin mushu
sikuna kan djallin te mushku!
Gjegjmni mua ¢’ju mangon:
tek gjella ju mangon Inzot:
s’kini diellin ¢’ju bén drit

t’ju dertonj juve at shpirt.
Popo ¢’jan e vijen kto dit,

se bie kmbora e s’bé&jen krigq;

e ndir t’diellat s’ven mbé qish
po kullurirjen buz e sit !

Ma kur t’i vinjé bzonja tire,
mbjatu ka Inzot priren:

lipjen luft t’i ndlenj

e t’i ruanj bashk me t’tjer.
Inzot, si tat i math,

dit pér dit i je’ t’han:

m’i je’ diellin t€ m’i ngrohenj,
m’i je’ mbsimet t€ m’e njohen!
Na, ¢’besen ¢ kemi t’fort

edhe lutemi Ténzot,

mos ‘vijen mé motra t’liq,
t’mos t’e bjermi na két shpirt.
Si kem rrimi mir na pjeq
¢’shohmi gjindjen pa rrspjet:
pa rrspjet, pa lipisi,

mbi két jet u si kam rri?
Mosnjari té thot “Mir dit”,
mosnjari té thot “Mir mbréma”!
Ecjen gjindjat si té marr,
sikuna buken néng e kan!

E jan t’urt sot gjith guallu,

ma urtsin e vun nd’kushallet!

* Daté regjistrimi: 5-8-1973.
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Sémundat e Shéndeta

Nani ¢€ u béra plak (pleqéria isht njé sémundé:
“senectus ipsa morbus est”, si thon 1&tirét), mé& vjen
ndé mendé si njé heré€ shérojan sémundat o, mé miré,
si nevra na dukij té i shérojam. Shumé sémunda kishan
emér arbéresh t& fjeshti: fruthi, sinahji, kolla, ethja,
uthi plénxit, lia qelbi, koklit, kula, purriq, kogéza,
llavésia, ecc..Tjerat kishan emér grek o 1€tir: epilessia
(kumblisia), tizka, iterixja, ullgera, pullmunita, pleurita
(péndura), pendigita ecc..; o néng kishan emér, po na
duhij njé€ rreth fjalash pé t€ 1 thérrisjam: bia tok (pika
ghoga), ha kurmi, a marré nga té rrarat, pérvélon syu,
dhemb gluri, dhjet thaté, dhjet 1€ng, ecc... Lémi
sémundat ¢€ i shérojan ma mjekima (medhigina) ¢€ i
béj spixjalli o ma “operaciona” ta spitalli, e shohmi
vetém ato ¢€ shérohshin ma motin e ma “ndihman” ¢é
bé&jan graté “mazharg€”. “Omnia lenit tempus”, si thoj
njé a thénie 1&tiré: gjithésej shéron e zbutan moti. Kto
gra i “ndih&jan” me fjala e parkalesma (racjuna),
figura shejtrash, girinj e kryqe si talismana; hérrisjan
shejtra e engjél tura véné, ku ish a keqja, njé peshira
argjéndi. Kur njé kish koklit, vej ta shpia njéj gjitoni e
thoj te dera, pé té ja 1&j: “Ktu t’i 1&” tre heré e ikij.
Shumé té sémura pa bleré médhég¢ina shérohshin ma
tizana e dhékote, méllag€, kamumill€, papanj, mjerkot,
veré e émbélsuar ma mjalt, molla té ziar ma cukér,
kataplazma e sinepime, bursa ma ujé té ngrohté, hi té
ngrohté brénda njé skamandil lidhur rreth kananogit.
Nd€ njé cénohij o pritij, pé t&€ mbetij gjaku, véj ta a
prera bukzan a kallmit (salveloksi i at’hershém), o hit,
mirimag o pléh karrarash. Nxitat (vaginacjonat) pé
sémundat ¢€ ngjitan i b&jan pé€ ¢€ ishan urdhruar. Mbi
purriqat shtrojan fleta ferrash sa ashtu hapshin mé paré
e dilij jasht kalbési. “Ubi pus ibi evacua”: ku isht
kalbési nga atej nxirra. Néng blijan pomata ta spixjalli,
po lyhshin ma val, lardh e t€ lyart derku. Pér dredhjat
e té cajturat ashti i ndreqij mir€ ci Lena Sarginallit.
Shkuar sémunda, 1 sémuri ish ¢j i shéruar, po mbetij i
lodhur, pa oreks e pa fuqi e kish mirrij pameta
shéndeten. Nani duhij vugiari, jo mé spixjalli! Gjithé
té fémiles e parkalesjin t€ haj: I1éng mishi e pastina,
mucarele e gjiz€, ca mish t&€ pjekur, njé kulag, klumsht
me cukar e mialt, dy nerénxa, molla, ca verg, njé kafé
e (fshehur) njé sikaret. Ashtu ditépérdita z&j fuqi,
shéndet e oreks t&€ math. Ata t€ fémiles si shihjan sa
haj gjithésej pa parkalesur, i nxirjan trastan e i thojen
t& haj e te shurbej si gjith€ tjerat. I mjeri, i mésuar té
béj t€ sémurin, klaj sémunden, motin kur “rrij me miré
kur rrij me lig”.

Giuseppe Chaffitelli
ka Mashgqiti (Pz)

MALATTIE E SALUTE - Ora che sono vecchio (la
vecchiaia ¢ malattia, come dicono i latini), mi ricordo
come una volta curavamo le malattie, o, meglio, ci
sembrava di curarle. Molte malattie avevano uno
schietto nome arbresh: morbillo, catarro, tosse, febbre,
pirosi gastrica, pus, orticaria, ernia, pustola, foruncolo,
pazzia. Altre avevano nome greco o latino: epilessia,
tisi, ittero, ulcera, polmonite, pleurite, appendicite; o
non avevano nome, ma occorreva indicarle con una
perifrasi:apoplessia, prurito, ossessione, patofobia,
artrosi del ginocchio, stitichezza, diarrea. Trascuriamo
le malattie che si curano con le medicine del farmacista
e con interventi in ospedale e consideriamo solo quelle
che guariscono col tempo e ’aiuto” fatto da donne
fattucchiere’. Ogni cosa lenisce il tempo. Queste donne
‘aiutavano’ con sortilegi, giaculatorie, preghiere,
figurine di santi, ceri e croci come talismani,
invocazioni di santi e angeli, applicando sulla parte
malata una moneta di cinque lire d’argento. Quando
uno aveva |’orticaria, si recava in casa del vicino e sulla
porta diceva, per lasciargliela:”Qui te la lascio” per tre
volte e poi scappava. Molti malati senza comprare
medicine si curavano con tisane ¢ decotti, malve,
camomille e papavero, mostocotto, vino addolcito con
zucchero e miele, mele cotte e zuccherate, cataplasmi
e sinopismi, borse con acqua calda, cenere calda in un
fazzoletto avvolto attorno al collo. Se uno si feriva, per
fermare il sangue metteva sulla ferita un fine velo che
si trova all’interno delle canne (il salvelox di allora) o
cenere, ragnatela o polvere di viottoli. Le vaccinazioni
le facevano perche erano obbligati. Sui foruncoli
mettevano foglie di rovo perché si aprissero subito e
uscisse fuori il pus. Dove c’¢ pus, li evacua. Non
compravano pomate ma si ungevano con olio, lardo o
sugna. Le distorsioni e le fratture le curava bene zia
Lena Sarcinal. Passata la malattia, il malato era guarito
ma debole, senza appetito e doveva riprendere la salute.
C’era bisogno del macellaio e non del farmacista. Tutti
lo pregavano di mangiare: brodo di carne e pastina,
mozzarella e ricotta, carne arrostita. Taralli, latte
zucchero e miele, arance, mele, vino e (di nascosto) una
sigaretta. E cosi di giorno in giorno prendeva forza,
appetito e salute. I familiari, come vedevano che
mangiava tutto senza essere pregato, gli toglievano la
mangiatoia e gli dicevano di mangiare e lavorare come
tutti gli altri. Poveretto, abituato bene a fare il malato,
rimpiangeva la malattia ed il tempo in cui “stava meglio
quando stava peggio”.

katérmbédhjeté
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Maria Markut, vjershtare

(Maria Miranda / Purgill, 1918-1996)

Kének djepje / Sime bilje

Krishti mé m’e dha két bilez,

e rriten méma ¢ ¢ bén kopilez.
Kur mé erdhe te ki dhé,

m’u mbjua shpiza me haré:
sanénga ti ka jeta dolle,

nder duart mamijes mé ju shllove;
ajo, sa t’ruajti ¢ na tha:
“Nj’vashez t’'mirez Krishti ju dha!”.
It at t’priti me shum amur,

méma t’priti me shum dhullur.
Mamigja mbjatu t’pastertoj,

i dham mbrolat e t€ fashqoj;

se Krishti xheshur t& kriarti

Tim biri
Ti gjegjem, birith, ¢& t’thot méma sot.
Tek deti vajte bére njé pasjat:
pé nj’vashez ¢€ pér tij qe nj’ill me drit,
sa buza jote mbjatu “mall” i thrrit.
E zémra té€nde u hap si nj’arganét
sa bilza mémes time pi¢ t’u ngjit.
Kur motra jote t’njohu at vullndat,
at amigixje vate e zu vet:
e bragarti mbjatu pér kunat
me njé haré t€¢ madhe si ish ai det.
Kur erdhe e m’e solle at novitat,
hareza ime ndir giell m’u ngjit.
T’thash: “Ki &sht njé problem ¢€ s’do ajut
se ka t’e zgjidhenj kush ka t’bénj jet!

ma méma gjith t’i rrigamarti.
It at t'muar e té mbajti

e pir haré u vu e gajti;

méma t’ruajti me hjidhi:
s’t’mbajti se néng kish fuqi;
sa t€ ngau e t¢ la,

t’paren urat mé t’e dha.

Pra bashk me mémen t’vun mb’shtrat

e bére njé gjumith té gjat.
Pra bila u zgjua ture gar
e mémza mé u spamndar.

U ngre mb’bisht e t’muar mb’dor

¢ te stamabhji té afroj:

hapi gjin e t€ vu,

¢ bila mbjatu sisen zu.

Méma zu ¢ i kéndoi:
thoj:”Bilez, kush t&€ mbsoi?”.
Pra erth ndrikulla e t&€ mburlloi
e nd’ato dit té pagzoi.

Méma kish pak qumesht te gjiri
e t’dha bukzen me val ulliri.
Pra kur muaji erru,

Méma tek djepja té vu:

méma shurbiset kish t’i bénej

e ndépir shpi kéndimin t’i zénej;
thoj:”Qetmu, bil, se vet néng jé,
se éngjllin ténd me tij ¢ ke.

Oj bi’ e oj bi’,

éngjlli ténd t’bén kumbanji.
Sonde ke t’bésh nj’gjum té gjat:

E u duhshi sembri mir si duhi sot,

se mémzes tuaj i ndéndet zEmra e sit.
Fértunzen ju e bekoftit Inzot

si ju e dishron ajo z&€mra vet!

Garoful u lithshit t’diz te njé macet

e ju zgjithtit Krishti ‘tu e nj’milez vjet”!

* Daté regjistrimi: 5-8-1973.

s’ke t’qanjesh se ka t’fjér it at,
se menat ka t’ver t’shurbenj

se qunshtit s’biles ka t’ja bjenj”.
Bila rritej dit pir dit

e prindit saj i gqeshjen sit:
“Sprénxa mémes néng ka t’qanyj,
se méma skutinat ka t’ja lanj.
Qetmu mall e getmu fat,

se nani na mbjidhet it at”.

Qanej e bila e néng doj t’pij,
méma ¢’kish bénej néng e dij.
Vajza ish smur e s’dij t’e thoj

e mémza e qgelli te jatroi.
“Qetmu se it at vet’ e shurben

e jatrizit mé t’i bjen”.

Vajza m’u shérua njenjé

e méma e tata pjot haré.

“Qj bi’ e oj bi’,

méma t’mban mé se kta si.

Tije e vogel e s’e di,

mé mir se méma s’t’do njari.
Pra vjen hera ¢’béhe grua,
ahirna ti di e m’e thua.

It at mé t’i bén shpit

e méma mé t’i bén stolit.
Méma e tata t€ marton

e Zoti Krisht t& bekon.

Tata e méma ka ti pret

vet sa t’i gellnjesh rrspjet.
Pra me mallin ka t’bésh jet

e kin gudhiri nj’milez vjet!
Oj bi’ e oj bi’,

drita tats e mémes ti!

Luluru e bén két méma

nga menat edhe nga mbréma”.

* Daté regjistrimi: 20-5-1973.
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PERVJETORE

Nicola Mattino

Vincenzo Golletti Baffa

(Ungér 1914 - 1982)

Profesor letérsive klasike ndér shkollat e larta, poet,
shkrimtar. Nikolla Matino ge autor librash me poezi
né gjuhé italiane (Ritorno, Mit, Cosenza 1965; Musa
vagabonda, Mit, Cosenza 1970; Parole...in versi,
1971); autor romaxesh (I treno delle Calabrie, Mit,
Cosenza 1970); autor rréfimesh (La cartella di
pezza, Corigliano 1971); autor libresh skollje
(Sintassi del periodo italiano, Mit, Cosenza 1960).
Njé intelektual me shumé kulturé e ironi ungirnjote;
njé burré i liré, ¢€ rroi si dish, pa formalizme. Qe njé
ndér themeluesit e Shoqatés Kulturore Arbéreshe
(Acia), (Purgill, 1972), ka duall pra rivista ‘Zéri i
Arbéreshvet’ (1972-1982). Mbi faqet e Zérit botoi dy
poezi arbérisht, ¢€ kétu ri-botomi. (D.)

Nuk di * Sot e dje **
Nuk di Isha até dité
ku vajta; tek sheshi fagut:
nuk kam njé krua
mé tru. shtynej ujé
Udha piké e piké.
ish Kujtonja motin:
e gjaté. u gjénda
E uné djalé...
veja Isha me mémin
veja. e me atin
Nuk di e piva
ku vete: tek ai krua.
nuk di Isha djalé
ku ésht e shinja
dheu njé jeté t& miré
im. Tashti...
Nuk di jam burré i madh
ku jané epé
miqté jetin e ligé.
e mi. E shof gjithmoné
Nuk di té ligé
ku ... € qanj pir mua
kam ° vete. e pir gjithé.
Dielli
ésht,
po
nuk
e shof.

* Zéri i Arbéreshvet, 1972/1, fage 15;
** Zéri i Arbéreshvet, 1972/2-3, fage 17.

(Civit 1924 -Heidelberg 2009)

Flavia D’Agostino
ka Cifti (Cs)

Njé arbéresh ka Cifti

Mg 16 t€ muajit té prillit 2009 vdis njé nga vuxhat
mé té shquara t& Arbérisé, prof. Vigenx Golletti
Baffa: kish tetédhjetepesé vjet. U le Civit mé 28 t&é
gushtit 1924. Laureat né histori dhe filosofi, shkoj
ndé Xhermaniet, ku mbésoj, né Francoforte, Filosofi
e Histori. Autor me kulturé t€ madhe, krijues, mbajti
té gjallé marrédhéniet me jetén shqiptare, jo vetém
me bashképunimin aktiv me rivista t€ Shqiperisé dhe
Arbérisé, po mésegjithé me botimet periodiké dhe
libra, finalizuar pér mésimin mé té lehté té gjuhés.
Njera ndér vitet “70 u mba llargu ka arbérishtja, pra
u bé mé i ¢elur mbéshtetés i gjuhés arbéreshe.
Kontributi ¢& i dha Arberisé kle i shquar; shkruajti
artikul pér 30 vjet. Krijoj njé stil té tij ¢& dhezi
kuriozitet dhe vlerésim pér t€ shumtat vepra ¢é€ botoj,
ture pérdorur njé gjuhé té thjeshté e kuptueshme pér
té gjithé, edhe pér ata ¢€ néng djovasjin arbérishtin
dhe shqipen.Storjet e tij - t€ zbuluara gjithmoné, t&
frymézuara ka fakte t& verteta dhe me gjindé té
njohura, jo vetém t& Arbéris€ po edhe té katundit tij
- ngjalltin kuriozitetin dhe interesin: pérfagésojén njé
arbérishte klasike, ¢€ ish e folmja ¢ivitjote pérziar
me pak fjalé shqipe. Cé ka viti 1974 bashképunoj me
rivistén ¢ivitjote Katundi Yné.

Botimet e tij klené botuar gjaté vitrat 1974-2000.
Tek viti 1977 botoj “Alfabeti shqip i programuar”,
¢€ kle shumé i kirkuar dhe i botuar me shumé
edicione. Botimet dhe bashképunimet u intensifikuan
ndé Talljet dhe jashté vendit. Trashégimia
intelektuale e tij ka vleré t& madhe. Drejtor i Rivistés
“Arbéria”, botoj: “Flet Tirana.... Flet Tirana....”
1976, “Libér kéndimi i programuar”, Klasa 1
Frankfurt mbi Main 1977; “Gjuha joné me hare”,
Frankfurt 1982, botim i rivistés Katundi Yné.
“Antologji e shkurtér”, Frankfurt 1980, botim i
rivistés Katundi Yné&; “Libri im i paré”, Frankfurt
1979; “Késhtu éshté jeta sot”, Frankfurt 1984;
“Ethja diplomatike ose djali me fantazi”, Frankfurt
1984; “Fjalét jané si gérshi ose shpirti im poetik”,
1984; “Plus uno maneat perenne saeclo-Pasté jeté
té gjaté mé se njé shekull”, véllimi i paré, Tirané
1991;” Plus uno maneat perenne saeclo”, véllimi i

gjashtémbédhjeté
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PERVJETORE

Giuseppe Catapano
(San Giuseppe Vesuviano (Na) 1914 - Roma 2001)

Giuseppe Catapano u le Iéti; pra, kur kish 6 vjet, fémila tij ndérroi katund e erth Frasnité, ku mbet njetér 6 vjet.
Prof. Catapano paté njé jeté shumé e munduar, me helme e lipe t€ ndryshém. Pér ‘t€ shkruajti Gaetano Passarelli,
frasnjot, tek rivista ¢&€ drejton “Studi sull’Oriente Cristiano” (Roma), tek artikulli: ‘Alcune note sulla cronologia della
vita di Francesco Paolo Solano’ (17/2-2013, pp.153-179); e tek numri i ardhshém (19/1-2015) do té ngjaténj fjalimin
mbi jetén e autorit ton€. Kéto jané veprat e Zef Katapanit: Come si risolvono i problemi di trigonometria — teoria e
pratica / applicazioni topografiche — Tipografia Rodia, Rodi (Egeo) 1937; L esaltazione della ‘Besa’albanese nell antica
Rapsodia ‘Costantino e Garentina’, Tip.del Senato del dr.G.Bardi, Roma 1943-XXI (ristampa Bardi Editore, Roma
1984); Contestazione contestata, Itec Milano 1971; Menelau i [éné (Menelao abbandonato), edizioni Zéri i Arbéreshvet
— Arti Grafiche del Pollino, Castrovillari 1982; Gesu (I), Bardi Editore, Roma 1982; Ideali, Bardi Editore, Roma
1983; Thot (Tat) parlava albanese, Bardi Editore, Roma 1984; Ricordando Michele, Bardi Editore, Roma 1985;
Antichita della Lingua Albanese (anche Cristo parlo questo idioma), Bardi Editore, Roma 1986; Nel ricordo di Enver
Hoxha (11), Bardi Editore, Roma 1986. (D.)

Kujtime e Ndjenja té Menelaut *

(...) Menelau foli késhtu: Humbe nderin si e pabesé,
“Té madhen turpé po s’c mbanj u! grua e ligé, e shajtur llez&?!
31. “U kété dhuné dua t’e shoshénj 34 “Ike natén kusareshé

me shumé gjak: do t’e dénosénj
at€ ¢ qe shkaku i ftes€s
gruas sime: arsyeja e jetés”!

e harruar — sa mbjatu! — nesh.
qarjes s’bilés soné Ermjoné,
nurrés soné, s’ndien jehoné?
32. E vértet Elladha e tére 35

armé po shumé i vu né doré:

jo pér Lenén — késhtu mendoj —

po pér vendin ¢’kish nevojé.

. “E s’ke turpé pér até ¢’bére,
pér vendimin ° ligé ¢& more?
Tek njé cast gjithésej harrove,
té bardhin ligj n€ det e shéllove?!

Po sa shpejt 1 s"hkuan Ferblmet, 36. “Ti ta zhycje ish po hri
Menelaun zuné mendimet: e e . .
émrin ° bilés ¢€ gelle né gji?
33. “Leng, si e munde t’1&je Spartén, Mos magar t’suall 1éng jatrije
burrin, bilén, ikur natén?! e ti e pive pa ¢’e dije?!

= = 37. “Mos ti doje gjé ¢é s’kishe
Vincenzo Golletti Baffa o pranda e nmet nihohe?
(ClVlt 1924 -Heldelberg 2009) Mos dOj, t,tng].itshe shumé mé lart

dyté, Heidelberg dhe Civit 1994-1995; “Plus uno se néng ndihshe mjaft e bégaté?
maneat perenne saeclo”, véllimi i treté, Appendix
Golettiana, Civit 1996; “Teoria e gérshisé”,
Heidelberg dhe Civit 1997; “Viti 1984 dhe Teatri
Civit”, Heidelberg dhe Civit 1996; “Libér kéndimi i
programuar ““ botimi i dyté, Heidelberg dhe Civit

38. “Jo! Se qiellin pate né duar
e nén kémbé téré botén shtruar:
até ¢’doje, mbjatu e kishe,
se pér mua s’mund ish ndryshe; (...)

1997; “Plus uno maneat perenne saeclo”l Lezhé, 39. se kur asti &shté i vleré

“Plus uno maneat perenne saeclo” II Lezhg, Faregjéut i bie né deré:

“Arbéreshi merret me politiké”, Heidelberg dhe ¢ ai ¢’8shté éndérr vierré

Civit 1999; Fjalét fluturake”, Lezhé 2000. béhet mbjatu send shkélqyer. (...)

Tek viti 2005 Bashkia e Ciftit i dha njé zmiralé ari

pér meritat kulturore. * Ka poemthi “Menealu i 1éné”, Zéri i Arbéreshvet,

nr.15/1982, faqe 46-48.
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PERVJETORE
Bernard Bilotta na mban mend kush jemi

120 vjet prapé (1894), poeti frasnjot Bernardo Bilotta (1843-1918) shkruan veprén “Zakonet e Frasnités”,¢é né
formén e saj origjinale pa dritén mbi kéto fage. Ndér pjesat, ¢€ kétu ri-botomi, folet pér ‘Pashkét’: ashtu si i
kremtojin asimoti Arbéreshét e Frasnités. (Shih Jeta Arbéreshe/2003, nn.12/f:11, 13/f.11, 14/f.13). (D.)

Pashkt, Frasnit

(...) Frasnjot't, mund thomi, vetem pér tri dit
té mbajen Pashkzit shéjte, t€ kultojen
harét e nji Gavnjije me shim drit

pasur ka Arbresht, ktir ishen po t'erréjen
Pashkt dashura shiim, Pashkzit e lutura,
¢€ zémrat e kérshtér po dreq gézojen.

Me qasur té kershtervet Pashkt e bukura,
1lajé Turgqish, sa s’und ishen me némruer,
u vrén, mbréj Arbreshvet ¢ger sultura,
t'1 digjjen, t'i skriarjen ndonj ¢ik hér.
Skanderbeku, ¢é s'fjéj, e nat e dit

i ruenej mb'rahj, me shokt si vrundullér

ju zdroth, kar shkojen udhes tek ai i prit.
Shiam vrau, sham lavosi, shim rrémbeu
té gjall, lidhur t'i gellnej pra t'i vrit,

ndé s'l&jen turres shum t'prirshin te dheu
tire. Gavnjin, ¢€ pat'tin nd'até hér
Arbresht (t€ gzuer ka Inzot, ¢€ s'i lireu

maj, se ruejen t'i bé&jen ngahér ndér)
nderuen pér tri dit si mé t'i ngit

harés Pashkvet e Gavnjis me hjé t& gjér
pasur ka Inzot, ¢€ nd'krahut tire ngit. (9/9/94)
Pjelzit

(...) Pra ¢€ héngertin mir e me shéndet

ndér tri dit t€ Pashkvet, Frasénjot't
mbjidhen e veshen ndrishe mashkarét,

té kultojen ¢€ bén prindt tire nj'mot
ndér Pashk, kur pérposh v aq llajé
Turqish, nénd Skanderbekun, t'tirin zot.

Ca pjelez veshen, ca cingar: gjith me hjé
gellen, Gavnjin e t'leshtvet t&€ ndérojen,
te kopilet ndér vallet me drit t'ré

luejen ndépré katund e émbel kndojen.
Trimat e shndosht e t'hjeshem pjelez veshen:
si luftarzit e lesht t€ zbukurojen.

Kén kstl mbi krie e t'veshur ¢é t'i geshen
njera ndér gjunj me dhilpa, e ndér duer
me shpat té gjér e t'gjat si pjeqt ¢ keshen.

Késhtu pesdhjet e mé trima t€ ndrruer
nisen ndépré katund di e di tue kcier,
e sheshévet ¢'qindrojen zén tue luer,
di e di, gjith sa mé jan, pér dicahér.
Gjitonivet ka shkojen, t'han e t'pin
nganjé ndér shokt e tire mé t'i nxier.

Kir shohen pra se dielli z€ e t€ hin,
té nisen gjith tue kcier e tue kénduer
kénkat e Skanderbekut, ¢€ gjith din.

Kndojen kshtu shok-shok njera pérnduer
dielli, njera dal Héna, njera ¢€ Ishuen
gjith vallet, ¢€ s€ ndihen t'vén tue luer

mé, se sosen sa katundin gjith gézuen. (10/9/18 94)
Cingarit

Ndér trimat e ndér burrat,dica veshen
Cingar: vén njé kmish me ca kémbor
lidhur pér mesi. E kush € ¢€ s'qeshen

me shapk mbé krie té vjeter ata t'shor
me singa t'zeza ngriq e shkriq
ndé ceret? Ndér sa jan, kush mban me dor

njé€ hu té trash e t'gjat o nj'dhikoniq
o njé tigan, t& nxinj kédo i pilgen.
Mbajen me jatren dor litht si kaciq

njé ¢'z0in ndé luft t& gjall, gjind t'Turkut gen.
K&t gelljen si t'e shesen e ja ndéjen

kuj ésht, ¢€ do t'e bjénj pér sa vélen.

Te pérpigen ndonyji Itiri, t& gindrojen

me Turkun, mbajtur mbillur si pullar:

e z&n mbjatu e t€ piejen nd¢€ kirkojen

ndonj pullarith t€ mir; e até ¢'kan mbar

t'e piejen ndé do t'marr se &sht i mir

e bén pér té t'e marr, se di t& har

tetémbédhjeté
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SIMBJET KUJTOMI

vet kasht e ujthit ronxevet do t'pir:
s'i do krunde, s'i do elp, e mbé karrér
ecen si djall e maj do prapt té rrir.

Pra ¢'késhtu ja kéndojen me té kceiér,
i véhen ngrah e bén e ecen si pik.
Gjith geshjen tek té shohen ké&té vrér.

Pra ¢é cingari kallaret Turkut lik,
ké ka lidhur t€ shés si njé pullar,
1&tirit ¢€ ka t'bjénj si bjehet nj'fik,

i hapen griken t€ shor se dhémb t& har
té ka, se pjak sé ésht, e bén e kcen
e shqelbe bén e shtie, ndé barkut ngar.

Te rri fadhat 1étiri, e két té vren
me geshurith vrér, pa adunartur,
e nxin e e 1€ té nxijtur, e tutjén

shkon tue geshur, me Turkun si ka ai mbajtur,
e i gaset njater Itiri papé t'bénj
ashtu vrerin me gas ¢ pa té shajtur.

Késhtu nga cingar shihet té kirkonj
kuj pullarin t& shés, Turkun luftar,
e pra geren t'i nxin e t€ gqeshénj

mbi ltirin,¢€ qindron nxir si fraxhar.
Pra ¢€ Cingarit brothtin kshtu shim hér
ndépér katund, e qeshtin gjith par-par,

serpost, si Pjelzit, nisen ture knduer. (11/9/1894)

Mashkaret't

Se t'bé t'din Turqit luftar si kan t'e shkojen
ndé jet mbatan, ndé Pist, se s'jan t'kérshtér,
t'i veshjen t'zes Arbresht e t'i péngojen

pér mesi me nj'térkuz té gjat : pa ndér
kshtu vén si kush ndérrojen filaqi,
té qellur si t€ liq e t'egjer vrér.

Prapa katines 1€n njé mé t'zi,
gjims pénguer, ¢€, mund zgjidhet, fshehet.
Si Djalli t'litht némron e s'sheh t'jét ki,

niset me nxérr tue ruer ku mundé vrehet;
sa e ¢on, i bie kaluer e i bie t& vér
ku Djalli math e pret, mé keq ngaleset.

Sa ki t'i qaset dritht t€ ziut si vrér,
¢€ eger mé t'e pret me si si pik

te rri kérrust, se ftesi e s'di ¢€ t'thér
pér té, se mos ' jét rrahur keq e lik,
t'i strosen kater djél, ¢& nénd i rrin:
me dhihalet ¢ z&n e i bien njé ¢ik.

Pra ¢é "Sosen!" i thot, t& prier gjetk sin;
kater djelit e 1&n, si kater qen
té reshtur ka don shqeren me egersin

e tire, e mbjatu z& e t'i némren
e brevjaren: té liga shum i thot;
te ki kshtu fjet, gjith shokt kan thon "Amen".

Amen: ke liq si do atij thua, zot".
Pra ¢é& furrnon s'brevjarturi, t'e [€
ndér duer djelvet, ¢& prir e lidhjen fort.

Kétu Fanfarra Pis's mbjatu té zg:
bien kungulit e keq, ¢€ djelit kén, -
e shkojen gjetk ku t'bredhen shesh gjér &:

atj¢ té béjen ndrishe e edhe ¢é pam.
Qeshjen Arbresht kérshter se Turqit qajen
ashtu ndé Pist, se t'beses tire s'jan.

Pra ¢é njera serpost késhtuna mbajen
mbé gas katundin rrzuerith, t'nderdon;j
Pashkt e Skanderbekun, me k' té cajen

ceren Turqvet si dojen, gjith shok zén
kangjelin e Skanderbekut tue kéciér.
Ndé pré katund, ka shkojen, butet zén

pér ta shokt: stjavuke e me bikjér

i presen. Pra ¢€ gjith mir han e pin,
i kndojen: "Neve kush na béri ndér
me stjavuke e me bikjer,

akuavit na dha pér ver:

shpia tij maj pastit vrér,

e si sot edhe ngamot

shpia shokut e gézofft,

njé mil vjet ai na rroft

e si sot kutjend e shkoft,

me gjith bilzit me shéndet

rroft e past sa dishron vet.

Kéjo Pashk i dhéft njé det

me té mira sa t'jét jet.

M'e furrnuemi kénkén:

shok, na zémi jetrén,

Jetrén e mé té mir.

¢'ish, shok, t'ngrénit e tij?

Mish kaponsh e lepurzish" etc...(...)
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Visar Zhiti
nga Durrési

Katundi Arbéresh

Né méngjes herét, kur rrugét dalin
nga pylli i gjumit
e népér pragje, prané veturave géndron njé mace si emblemé,
n€ méngjes herét dégjon shqip,
flasin grat€ gjuhén e hershme
qé u lind bashké me diellin.

Fjalét e vjetra

u ngjané guréve t&€ mureve, dritésoréve qé s’lodhen
duke paré detin, u ngjajné verés sé vjetér

né njé gelqe q¢ dot s’e mbaruam mbrémé.

Dhe kur vjen mbrémja,
né stolat e parkut, nén shelgjet vajtues

si njé kor vajtosash té blerta,
prané ikonave té rrugés flasin shqip
¢ibuget e vjetér, kapelet, képucét e lodhura,
kuajt, kamerierét, ujét, déshirat...

Ndérsa ditén, ah, ditén, hyn gjuha tjetér,
qé s’éshté e huaj, gjuha e cmimeve, e largEsive,
e dashurisé, e punés, e Urés s¢ Djallit.
Mg magjepsin méngjezet
dhe mbrémjet né Arbéri
mé shumé se flamurét né muzeumet e kétushém
qé s’kané armé.

Rosa qé calon

Calon njé rosé

dhe pasqyrimi i saj dridhés

calon né ujrat e blerté anash
brenda meje.

Calojné rrezet prej drite t€ mendimeve
si gishtat e njé dore té ¢liruar
nga prangat e dikurshme

mbi tastjeré,
calojné kéngét,
era.

Uné pres muzgun,
pres hénén té bjeré mes barit
si vezg e arté rose
qé s’do té calojé mé.
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POEZI SHQIPE
Visar Zhiti
nga Durrési

Vetévrasja e Atdheut *
- triptik -

...ikin...po ikin, sepse diktatura e pati shndérruar Atdheun né vend ¢fardo. Dhe té mallkuar. Por po kthe-
hen fantazmat... T€ ringjallen patriotét... e njeriut!...

- nga bisedat né muzg brenda né njé gomone -
1 - Qiell

A do té€ kemi mé qgiell mbi krye?
Ra tavani i kohés, képuten copra diejsh poshté.
Me plumba e grin€ njerézit e mi t&€ rebeluar. Qéllojné
lart, pa ndérprerje. Pse? Pseeee? Zbrazin
z&€mérimin e jet€s? Q& toka s’e mbante dot té gjithin.
Jang té lir€ zjarret... me bajonetat e flakéve coptojné
botén sipér.

Hovin hobé lemerirash, bie pluhur yjesh té vdekur,
traré t€ djegur ylberesh dhe
pérhidhen vetétima té pérgjakura ulérimash.
Shtangin t& mallkuara reté e bardha té shpirtrave té vraré.
C’pranveré do té zbres€ késhtu
sa pér t&€ mbledhur njé doré lulesh té zeza

mbi baltén e pérgjakur
e t’i gojmé né varret e rinj!? Sa shumé jané shtuar! Oh,
si vértiten népér eré. .. varret!

Po qiell a mbeti mé&? Qiell?

ME larg iku Zoti i plagosur

nga plumbat e ¢gmendurisé s€ turmés. Rrokullisen

éndrrat flatrathyer, pérpéliten nén kémbét tona. Dhe

éndérrojné edhe njé éndérr -

atdheun sipér vetvetes — qé

éshté koka e njerézve, por pa qiell tani si pa brerore.

C’zbrazétiré e hatashme dhe kaos! Bashké me péllumbat

dhe avionét kané friké mos 1 therin...

2 - Toké

As térmetet s’kané béré plojé kaq t€ madhe! Nuk duket
e gjitha rrénoja, shté imazh brenda né kafka, ankth gurésh.
Dhe zjarri vazhdon té djegé catité e jetés toné. Jemi
né lufté
pa lufté.
Me ushtaré té ¢gmobilizuar dhe fémijét me helmeta,
me automatik né doré
si njé lodér.
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Visar Zhiti

nga Durrési

Njé shétitje me tanks népér qytet
kushton sa njé kafe.
Copén e bukés mund ta blesh me dy revole. Restoja
ca fisheké. Fshatari né€ rrethiné térheq plugjet
né tokén gurishté
me njé autoblindé té rrémbyer.
C’do t€& mbjellésh, o at,
mallkimin g€ s’na ndahet,
té késaj toke?
Pse na kané ndéshkuar kaq gjaté? Por me sa bomba
merr njé fustan té kuq?
E pér té béré dashuri?... Q&
té botosh njé€ libér me poezi, se edhe ti je i gmendur,
e shoh, duhen tre kallashé. Romani kushton mé shumé,
pesé topa maloré a mortaja. Mortja, qé s’ju bie!

Dhe nusen
e sé€ dielés mé t€ afért e guam me tanks,
ndérsa dasmorét e fantaksur atje rrémbyen armét.
Velloja
si flamur i bardhé
mbi kullén e ¢elnikté
solli pagen mes egérsisé dhe absurdit.

C’po béjmé? C’Eshté ky fat késhtu?!
ME therrin plagét e tokés time. Ndjej
i tmerruar se duan t€ mé ndajné
edhe mé
si né fillim t€ shekullit
edhe né mbarim.

3 -Det

- Oh-tranto! -

Elegji pér té mbyturit e t&¢ Premtes para pashkéve.

Dallgét e tmerrit i afrohen bregut,
kuja qull kémbét e mia
e mé futet né trup,
ma lékundin zemrén si varké e goditur gé po mbytet.

Tej, né mes té detit,
mbetén fémijét — engjéj
dhe graté — sirena tragjedie.
Rané né fundin e zi t& ujit

si n€ fund té botés.
Shkumbézojné mallkimet,
vorbulla krahésh dhe flokésh,
braktisja e njelmét dhe harrimi
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Visar Zhiti

nga Durrési

si njé pérndritje, njollé e madhe dielli t& vraré.
Anija u godit bashké me atdheun. E pérmbysur

u kthye né arkmort.
Deti — varr.

Ishin nisur pér né bregun e shpresés
dhe rané né hum(b)nerat e thella,
té turbullta dhe té frikshme si
makthet e pérbindshave.
Graté e kishin 1€né t€ zbrazét shtratin e natés — gomone
bosh e fatit népér eréra. Dhe qirinjté

e pashkéve u béné yje t€ coroditur g€ shuhen mbi dallgé.
Ah, fémijét e mbytur
me lodrat g€ pluskojné pérsipér!
Kush do t€ luajé me pafajsité e tyre,

me skeletet prej rrezesh t€ drités. Ah,
fundoset njé bebe e porsalindur nén ujé, doli
nga mitra e gjémes, ja kordoni, qé bashkon kérthizat, vetém
me jetén s’lidhet dot mé. Tallaziten
népér barkun e hatashém té detit t&€ vdekjes! Ngadalé. ..
Nga dal? Dil! Si po ma-vij-o-se-mi! Hata...
Po zbardhéllehemi. Ujé... rré-m-ujé...Lévrijné plogét
leshrat amé, t& shpérndara si meduzg, si leshteriké, dockat
e fryra té foshnjés, yje deti t& brejtura. Qajné delfinét,

peshqit ndalin si shirita zije.

Gojét e ulérimave
i mbush ujana
e apokalipsit...
Dhe ulérimat po mbyten.

Vajton era pérgjithmoné - vazhdim i floknajés sé dashurisé
sé lebetitur. Kripé dhe jod pér plagét djegése té vajtimit.
Mallkon era dallgét... Gjeratoret
duan té€ nxjerrin né breg njé kukull jetime. Vetém kaq?
njé€ libér pérrallash t& qullura, t&€ mundur né pérleshje. Vetém Kaq?!
nj€ kréhér si njé skérmitje... Vetém kaq?!! Njé kufomé kitare
té mufatur... Kush do ta ngjallé? Dhe s’ka mé&? Asgjé pastaj,
zbrazétiré, breg i pérhumbur
paqeje té zezg!

Por dhe atéhere,
kur u pérmbyt bota,
Arka e Nojes i shpétoi rrémetit,
vetém njerézit e mi duhej té binin né fundin mé t& zi
té botés pa boté.

C’hapésira t(m)erri, me-det(!),
ku tallazitet fatkobi yné
kemi krijuar me lotét!
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Visar Zhiti

nga Durrési

Epilog

Né plazhin e nxiré,

nén shkulmet e dhémbjes mé t&€ madhe,
nxjerr kufomat e mia té jet€s, njé nga njé mbart

u varen krahét si epilogé té lagur flamurésh t€ asgjése,
1 vé me radhé mbi zallin e shkreté si méshira, rrézohem dhe veté.

Eja, Botg,

futna frymé nga gojét e tua, sa pa u béré vongé,
ndérsa agimi na perlézohet né ninézat e ngrira e t€ hapura
q¢€ kurré s’mbyllen mé! Si zgavrat bosh té syve té kafkeés.
Si deti? Si deti...
Si toka? Si toka...
Si qielli? Si gielli...

...daté e ronitur: R...m... prill... 97

* Triptiku “Vetévrasja e Atdheut”
éshté botuar italisht mé paré né
véllimin poetik té autorit “Croce di
carne”, (“Kryqi prej mishi”), nga
Shtépia Botuese “Oxiana”, Napoli,
1997, pérgatitur dhe pérkthyer nga
studiuesi i letérsisé shqipe Elio
Miracco.

Gjithashtu éshté ribotuar népér
gazeta dhe revista té ndryshme,
recituar né poeteka dhe né Teatro té
Poezisé né shumé qytete té Italisé si
né Romé, Kozencé, Salerno, Bari,
Napoli, Palermo, Bolonjé, Firence,
Torino, etj, nga radio-televizioni RAI,
né dokumentaré filmike, éshté
dramatizuar dhe muzikuar, madje
éshté dhéné dhe temé hartimi né
gjimnaze té Romeés.

Pjesa e treté e triptikut, “Det, Oh-
tranto” me “Epilogun”, u bé dhe
fleté-palosje nga botuesi italian
D’Agostino, u shpérnda népér njeréz
rrugéve dhe bashké me lulet, né
nderim té atyre qé pésuan até
tragjedi aq té madhe, si shprehje e
dhémbjes, u hodh mbi dallgé né
brigjet e Brindisit dhe té Viorés.
(shén. i botuesit)

ditét e mia t€ mbytura,

Nji heré

Isha njé fémi
njé heré
po
nji heré
njé€ camarrok i vogél
ndér shumé camarroké
qé e donte jetén
qé i donte lojnat
i gézueshém
i gjallé
q¢€ nuk njihte trishtim
por
jeta
nuk shpérdané ma dhurata
kopshtét kan€ humbun lulet
rruga ka mbete e shkreté

askush
nuk mund t&€ me bajé me
qeshé
askush
nuk mund t€ mé baje me kja
kam mbetun vetém
shokét e mi

vijné vérdallé
si hije

e kan€ humbun

pérbamjen e tyne
mbi kété toké.

Lek Pervizi
nga Kurbini, rron né Bruksel

Pyetje
Si mundet me ¢elé nji lule

mbi telat e ndryskun me gjemba ?

Si mundet me mbi nji fije bar
mbi tokén e djegun e té shkelun ?

Si mundet me fluturue nji pellumbeshé
mbi qgiellin e errésuem & luftés ?

Si mundet me kéndue bilbili
mbi degén e ngrime té njé lisi ?

Si mundet me buzéqeshé njé femijé
1 varun pas gjinit t’pértham t€ nanés ?

Si mundet me shpresue njé njeri
i prangosun né geling e njé burgu ?
Si mundet me besue njé i gjallé né jetén

kur gjendet né kthetrat e vdekjes ?

Si mundet.... ? Si mundet.... ?

Alla mia amata moglie, Beba

Era fragile

piccolina, un bebé.

Uno dei pochi bambini

scampati all’eccidio degli innocenti
nel campo di Tepelena

in Albania, creato dalla dittatura
comunista, dove in una sola notte
morirono 33 bimbi ancora attaccati
al seno delle loro madri derelitte,
madri dolorose.

Salvatasi da quel massacro di bebé

le rimase il nome di Beba.

Una leggenda.

(Shih: Lek Pervizi, Petalo di rosa - poesie
in lingua albanese e italiana - Edizioni
“Lampi di Stampa” Milano, 2009)
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Zef Beccia
nga Kazallveqi (Fg)

Lulé i jimé

Lulg, lulé i jimé,

lulé t€ zémbras t’jimé,

ta njé naté dhé hénza a plot

mé ljura gjith njé bot

ta nji det dhé ljot.

U ngreva pé t’shihja motin

e si véhshja ta shtrati

peva fagen jota a bardha.

T& thérrita pé té t’sgjoja,

ma kurmi jot ishi i ftofti si gjall bora.
Mg ljura gjithnjéheré, pa théndré njé fjalé.
U géllova e ngé u sgjova mé.

Lulé i jimé u thah, e nani ngg€ isht mé.

IL MIO FIORE - Fiore, mio fiore, / fiore del mio cuore,
/in una notte di luna piena / mi hai lasciato all’improvviso
/inun mare di lacrime./ Mi ero alzato per osservare il cielo
/ e mentre mi rimettevo a letto / ho visto il tuo viso pallido./
Ti ho chiamata per svegliarti,/ ma il tuo corpo era freddo
come la neve./ Mi hai lasciato all’improvviso, senza dirmi
una parola./ Ti sei addormentata e non ti sei svegliata piu./
Il mio fiore si € appassito e ora non ¢’¢ piu.

Qetési

Sod dielli ngé u duh pé dhé fare,

moti isht i keq edhe i zez& shum.
Var¢ja a ftofta fagén pret,

zu fill ma shiun e pas borén teq.

Bora vjen posht a dale a dale.

Ta nga njé shpi gjith téconjn zjarrin.
Udbhet té zeza jan gjith t€ bardha.
Shkon nji gen, ka ta grika nji asht,
kérkon nji vend ku mund t€ a har.
Mbrénda mé ke ndo njé shpi

vénjn pogén mbaqa zjarrit

pé t’zienjn groshét, qiqérat edhe bathét.
Ta njé parathila di gra bénjn kufeqat
dhe kur sheshi i bardhi ka gjith njé faq.
Gjith rrinjén getu.

Si bora vjen posht,

nji pullar rraljon ndén njé shpi,

thérret katundarin psé do jetré qavarisér.

IL SILENZIO - Oggi il sole non si ¢ visto per
niente,/ il cielo € triste € molto nero. / la bora fredda
il viso taglia, / ¢ incominciato con la pioggia e poi si

Marg Scilippa

nga Hora e Arbéreshévet (Pa)

Kufiri

Njé bllok i errét

matané rrugés gjithé pluhur

njé€ tra hekuri

nj€ rojé e armatosur.

Shi” kufiri! Kufiri...sosje o fillim

i lirisé ténde.

Mendonj: i léné*

kush shpresoi t& ikéj

déshmor kush derdhi gjakun mé kot
renegat a hero né provoi

¢ mundi.

Njé ushtar afrohet

té vrejturit depértues

i ftohté te zé&ri.

Mbaj frymén. Koha duket se géndroi.
Né mbarim trau ngréhet

kufiri hapet,

shkojém!

Puné e lehté pér ne ¢€ jemi té pritur
pér ne unazé ndérlidhése me kohén e shkuar
pér ne paralajmétare

té njéi endérrje té pashprehur.

Puné e lehté pér ne!

(1985)
Dua...
Dua botén nga fill bari
¢€ mé lindi, ¢€& kam mbledhur,
dua gurét nga t& gdhiré

¢€ kam shkelur, ¢& mé ka zgjuar.

(Poezi t€ nxjerra nga libri: Marg Scilippa, Re me rreze
dielli — poezi dygjuhésh / Nuvole con raggi di sole — poesia
bilingue, Pitti Edizioni, Collana Arbér 2, Palermo 2010.

tira la neve./ La neve vien giu piano piano./ In ogni
casa tutti attizzano il fuoco./ Le strade nere sono gia
tutte bianche./ Passa un cane, ha un osso in bocca, /
cerca un posto dove poterlo mangiare./ In piu di una
casa / mettono la pignatta vicino al fuoco, / per
cuocere le cicerchie, i ceci od anche le fave./ Ad una
finestra due donne fanno pettegolezzi / anche quando
la piazza bianca ha una sola faccia./ Tutti tacciono./
Mentre la neve viene giu, / un asinello raglia in un
sottano, / chiama il contadino per essere governato.
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Ali Podrimja
poet-shkrimtar nga Gjakova (1942-2012)

Ese
Albani

Dyer t€ panjohura m’u hapén. Qartaqgefas e piva kafené. Nuk di kur do te kthehem né shtépi. Né
kété kull€ prej gurit do té banoni, mé thané. Pasi u rashé poshté e lart kateve, u ndala né dhomén mbi
bibliotekén e Beléve. Hapa dritaren né anén veriore. Shikimin pérqendrova né majé té Katedrales. Venerova
se ajo ngacmonte qiellin vazhdimisht.

Tek bé&ja gjumin e parg, ra telefoni: Trimat lidhen pér Atdhe, do té thoté, atdheun duhet dashur edhe
kur nuk té jep asgjé. Zéri kumbues u fik n€ anén tjetér. Léshova dorézén e telefonit dhe nuk mé zu gjumi
mé. Para dritares dridhet njé gjeth, né pjergullén e zgjatur telart murit. Mund ta rrézojé edhe puhiza. Ma
kujtonte njé tregim t€ Hivzi Sulejmanit, q€ as pérsévdekuri nuk e lané t& qeté. Njé zot e mbron gjethin.
Nxjerr dorén jashté dhe ndiej férkimin e lirisé.

Ditéve t& para miku ma shpéloi njé krah té qytetit. Tjetrin, tha, zbuloje veté. Po deshe humb né
turmé& ose mbytu né Reiner. Shoh se njerézit u ngjajn€ ngapak guacave. Mé t¢ shurdhét jané. T u nxjerrésh
ndonjé fjalé, duhet thyer me ¢ekic ato. Né mes meje e Arbéris€, diku aty nén dritén e forté t€ neonit ose
prané grumbujve t& hekurishteve, shtohen dhe ngulfasin ato. Europa krijon membranén e vet mbrojtése. Por
lakurigét ballkanas nuk e lan€ té qeté. E shoh: ndryshe kupton dhe e ndérton lirin€ dhe shtetin. Népér
gjésende grith vetminé. Pérpiqem t& krijoj fytyrén e engjéllit tim.

Bisedén e djeshme e nis né krye té rrugés me mikun tim t€ ri.

- Alban, nga je?

- Nuk e di.

- K& ke baba e néné?

- As kété nuk e di.

- Emrin kush ta vuri?

- Al

- Si ia thoné emrin?
Biseda képutet. Shikohemi guditshém. Errésira e syve té tij mé kapérdin t€ térin. Fryma gati nuk e 1éshon.
E kap pér krahu. Nga prehéri im mé shikon ai. I shp€lon dhémbét. Pakéz mé voné ¢ilet.

- Nuk e njoh — pérgjigjet preras.

- Ashtu!

- Néna mé thoshte se ka gené tepér i bukur... Pakéz i ngjaj uné.

- Dhe?

- Njé dité kishte ikur ai. As néna nuk e kishte ditur pse. Pas njé kohe shkoi edhe ajo. Nuk di a jané takuar
mé... Uné rri te gjyshja.

Rruga e Hajnrih Belit mbaron né¢ udhékryq. Nga aty derdhen rrugét e tjera. Lévizet gmendurisht. Né anén
tjetér, afér njé bange t&€ gjelbér, ndalen autobusét urbané. Edhe ai nr. 1, nga i cili miku im i vogél zbret ¢do
dité né oré té caktuar. Nja dhjeté metra larg e pret njé grua e shtyré né moshé, ulur mu né até bangé. Ajo
&shté gjyshja e tij. Sapo takohen qafohen. Rrugés sé ngushté nisen doré pér dore. Ajo bie pérskaj shtépisé
sé rrethuar me gjelbrim.

Takimi i paré€ me vogélushin ndodhi rastésisht. N& krye té rrugés kryesore gjendesha sapo zbrisnin fémijét
nga autobusi urban nr.1. E kisha véné hapin né shkallén e paré kur dégjova: Alban! Alban! Ktheva kokén
nga z€ri gati i shtjerré. Gruaja e shtyré né moshé afér bangés priste vogélushin e veshur né blu, i cili u nda
nga turma. Me canté né€ shpiné e me njé qese sportive kaloi zebrén. U puthén dhe doré pér dore u nisén
rrugicés qé shpiente atje né krye té rrugés.

Para meje u ndal njé dité autobusi nr.1. Zbriti vogélushi, fytyra e té cilit mé ishte vijézuar né kujtesé. As
veté nuk e di, né gaz i thashé: Ku je, more Alban? Ai ktheu kokén. Mé shikoi me habi befasuese; kush isha
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uné vallé! Né dyshim pérvoli buzén. U zhduk pas drunjve, duke kthyer kokén disa heré pas autobusit, i cili
rréshqiste ngadalé. Pas tri ditésh e njéjta skené: tek hyja, vogélushi zbriste. Mé shikoi fémijérisht. Syté i
kishte t€ kaltér, plot drité giellore. Nuk e mbaj mend cili mé paré buzéqeshi. Ky ishte takimi yné i dyté.
ME voné mésova se Albani kishte lindur nga njé dashuri e rastésishme e dy bredhacakéve té takuar rastésisht
né Kéln. Babai i tij, t€ cilit nuk di pse nuk ia thot€ emrin, njé dité me shi tek kishte shkelur rréz¢ Katedrales,
ishte béré qull tek e shikonte até nga poshté-lart. Ishte sjellé rreth saj pérderisa njé doré€ vashe kishte hapur
¢adrén. Ai nuk e kishte veneruar fare até. Syté i kishin mbetur né majé té Katedrales. I béhej se ajo ishte nja
tri heré mé e larté se xhamia e Sinan Pashés. Nuk kishte kaluar as njé muaj dhe prapé ishin takuar. Ajo shiste
lule prané Urés Lévizése. Nése déshiron té t€ shkojé puna mbaré, duhet pérzier gjakrat, i kishte péshépritur
ajo. Dhe kishin réné né dashuri. Pra, nuk mund té thuhet se Albani &shté kopil.

Sapo zbritja njé paradite né stacionin tim, mé doli pérpara me bigikleté ai. Nuk mé kishte harruar edhe pse
nuk ishim paré me dité.
- C’bén, Alban? — e pyeta né hap.
Rrudhi krahét. Nuk mé kishte dégjuar ndoshta.
- E di ¢’do t€ thoté emri yt?
Lévizi kokén. Mezi dikur shqiptoi: Jo.
- Miré€ g€ nuk e di... E di ku gjendet Kosova?
Dy ¢uka iu thelluan né fage.
- Miré g€ nuk e ditke as kété.
Ika né shtépi. Né krye t€ rrugés, nén kurorén e njé pishe, géndronte ai. Nuk lévizi vendit derisa mbylla
portén e jashtme. Nga kéndi i dritares pashé kur rreptas pastaj i grahu bigikletés.

Lexoja faget e fundit t€ njé€ libri kur dégjova trokitje t&€ lehté n€ deré. Hapa até dhe brenda u rrokullis
buzéqeshja e vogélushit. Ishte koha kur ai kthehej nga shkolla. Zuri vend. Pérpara ia vura njé goté€ 1éng dhe
cokollatén. Ballé meje pérbihej njéri nga tragjikét e kohéve moderne t€ popullit tim, qé né ményré t&
dhembshme sajonin Librin e asimilimeve. Njé oré gati kishte kaluar kur mé tha se ndodh ta kérkojé gjyshja
edhe né polici. Mos u bé€ merak, i thashé. T€ pércjell uné. M’i tregoi librat. Autorét e tyre ishin emra.

- Di kush &shté xhaxhi Naim? — e pyeta befas. Ngriti vetullat. Me fund zbrazi gotén. Prap€ e grisi cokollatén
me dhémbé t€ imét. Fill e pér pe zura t’i tregoj pér ¢do gjé, qé kishte t& b&jé edhe me até q€ nuk dinte asgjé.
Dikur mé pyeti: Ku gjendet Tomorri? Po pse pyet pér Tomorrin, desha t’i them. Aty rrijné peréndité tona.
Por kété emér disa heré e péshpériti. Né ményré karakteristike e theksonte germén rr. M€ béhej se kété e
bénte mé tepér pér vete, ose pérpiqej té grithte digka nga kujtesa e tij. M’i nguli syt€ dhe nuk pyeti asgjé
mé. Hapi ¢antén. Me kujdes vuri librat. Por ¢’libér t’i dhuroja uné? Ato mbi tavoling ishin edhe pér mua té
rénda. U vinte era kazamate, lagéshti; pikonin gjak, ofshamé e vdekje. Megjithaté, vendosa t’ia fal ca. la
vura pérpara. I shikoi me kureshtje. Shpejt e shpejt i vendosi né canté. Pak pa réné muzgu e pércolla deri te
shtépia. Tér€ rrugés nuk m’i hoqi syté. Nuk di n€ ké i pérngjaja. Né t&€ ndaré edhe njé heré m’i shkundi
kagurrelat. Gjyshja e shqetésuar zbriti shkalléve. Mé shikoi me dyshim dhe ikén brenda. Né dritare 1&vizte
dorén ai.

Né fund t& kopshtit té Beléve képutja njé mollé kur pashé mikun me Albanin nén sjetull. Ua béra
me doré. Mg kishin kérkuar gjaté.
- Atdheu e ka njé motér — pakéz né gaz ¢ i dehur tha gadimsi, q&é mé kishte bezdisur rreth atdheut qé nga
nata e pare€.
Albani nuk bénte vér me gojé. Nuk e kisha paré té tillé. Nga maja e kokés deri né thembér i kishte
réné njé€ hije pikélluese. Dikur m’u bé se plasi.
- I pe librat? — e pyeta ngadalé — Herén tjetér t’i sjell té xhaxhit Naim. Aty e ke edhe Tomorrin.
Ai fare nuk dégjonte. Bénte ca lévizje jo t&€ zakonshme. Mé voné ato u béné mé té rénda tek
grimconte thonjté. Nga dora e gadimsit u shképut dhe vrapoi livadhit. Nén njé hije peme gjéregjaté u shtri.
Déneste. Mes dhémbéve mé ishin ngrir€ fjalét. Pér heré té par€ e shihja té pérlotur Albanin.
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- C’ke vogélush? E pyeta i trandur.
Flokét e verdhé ia pérkédhelja tek ia puthja. Ai vazhdonte kafshimin e gishtérinjve. Nuk prante.
Pérjargej. Né mes shuplakave t€ duarve fshihte fytyrén. M€ voné drejtoi shikimin nga uné. Mezi u dégjua:
- Nuk di té lexoj shqip. Uné nuk jam fajtor.
- Oh, Zot!
Ula kokén i turpéruar mé tepér nga vetja. Nuk desha t&€ m’i shihte syté e lagur. M€ vinte inat t€ m’i
shihte ai q€ qante pér fatin e vet...

Shumé vjet mé paré udhétoja pér né Paris. Diku mbi Alpet e Europés stjuardesa kishte alarmuar:
Ju Iutem, lidhuni! Nuk punon njé motor. Pér heré té paré e kisha uruar Zotin té b&ja udhén bashké me Lumin
edhe né Hade. Kisha shpérthyer né gaz dhe i kisha tmerruar njerézit, g€ fshiheshin nga hija ¢ vdekjes. Po
Albani, ku shpie? Librin e asimilimeve e lexoja, apo teksa fillova ta shfletoja.

Rashé né gjunj, nén qiellin e zymté midis livadhit. Futa kokén mes duarve plot dhé. Miku im i
vogél ishte larguar pa nxjerr z&. Adheu, si duket, iu kishte péshurrur. Aty afér m’i kishte 1éné librat. Férfllizé
shiu ishte derdhur mbi mua. Pér digka qé dhemb nuk &shté turp t& qash. Albani nuk ishte i vetmi nga Libri
i asimilimeve té popullit tim. (¥)

(*) Kéta dy shkrime - Ese-né kétu sipér dhe Reflekse ¢é vjen pas - m’i kish dérguar i ndjeri Ali Podrimja
pér botim, gjaté vitit 2007, po géndruan té pabotuar. (Drejtori)
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Reflekse
- Gjergji nga Temali

Sapo dielli pikte tej Qaf€s sé Prushit, e lija pas Gjirin ¢ Jahocit. Rréze fages s€ zhveshur té Cabratit
béja udhé gati njé gjysmé ore. Te kthesa e paré e Rripés, atje lart ia 1éshoja syté shkurrés sé frikshme. Né
mes t€ saj ngritej njé cung i madh, hakaret. Askush nuk e mban mend sa vjeg ishte. Néna mé thoshte se
ekzistonte aty shumé mé heret se flitej né lagjen toné. Sipas té gjitha gjasave cungu kishte gené njé dru i
larté dhe i bukur. Nén kurorén e tij ishte freskuar shumékush. Edhe tani hija e tij bie né udh&, mé e cunguar.
Te shkurra e mistershme, n€ midis té fages sé zhveshur t& Cabratit, ku me peréndim té diellit thyheshin dritat
e reflektuara nga valét e Erenikut, u ngjita njé pasdite t€ voné. Kur i afrohesha, ndijeja praniné e mbretérisé
sé cungut, flladin e tij t& pérzier me shkrumbin e vjetéve dhe gjymtyréve té vdekura.

Cungu ishte gati i derdhur, i pashpirt; ashtu si¢ tregonin né lagje. I ngjante njé krijese pikélluese; i
burgosur né vetminé e merimangave, képurdhave helmuese, myshkut. As né Makondon e Markezit nuk do
gjeje njé cung kaq té vetmuar. Népér trupin e tij t& zhveshur, t€ nxiré futé nga shirat e erérat, léviznin kushedi
sa gjarpérinj. Ca prej tyre, atje né majé katullaqé bénin gjumé t€ mir€; ca humbnin vrimave té thella duke
ndjekur ndonjé mi ose insekt, qé guxonin t’u prishte geté€siné. Rrallé mbi té fluturonte ndonjé laraské.

Qéndroja nja pesé metra larg. I béra dikur dy rrathé rreth tij dhe u léshova faqes sé Rripés pasi
dégjova fishkéllimén e njé verdhushke. Shumé vjet mé voné né kujtesén time, né ményré té cuditshme,
hetoja formésimin e asaj kreature trishtuese, e cila zgjonte né mua asociacione té llojllojshme deri te ajo
nama ¢ popullit, e cila i rréshqiste nganjéheré edhe nénés: U béfsh cung! N¢ fillim prania e tij ishte ¢
zakonshme. Ato vija t€ rénda e gjymtyré t€ vdekura i shikoja me njé dhimbsuri. Njé naté, kur ndjeva peshén
e tij, shqetésimi kishte 1éshuar rrénjé né shpirtin tim. Cungu nuk ishte mé vetém cung i vetmuar né mes té
njé shkurre, por pjesé e pandashme e ligj€rimit tim. Ishte e pamundshme t€ lirohesha nga hija e tij.

Né Ulpiané, nga kati i katért, derisa mé rréshqitnin syté né terrin frikésues njé naté vjeshte, dicka
e zez€ ngrihej para dritares sime. Dhe kur zu t€ shkundet si ai mani i Nunit buzéqesha. Ishte cungu. Pritja
dénimin se kur do t€ mé nxirrte edhe jashté dhome. Uné ende nuk ¢ kisha kryer poezing pér té. Véreja se
ishte nxiré edhe mé shumé, me gjymtyré gati té thyera, me nej té frikshém.

Dhe kur mendoja se isha liruar nga zymtgsia e tij, pas shumé vjetésh né Frankfurt, né€ njé kénd, ku,
si¢ thoshte néna, qosheve ruhen gjérat mé té vlefshme, vizuelisht lexoja “Mbijetesén shqiptare”, kapur nga
Jetta Benzenberg.

Kisha lexuar e dégjuar shumégka pér kampet e pérqendrimit né Shqipéri, pér até majén e tmerrshme
ideologjike, qé kishte rrénuar edhe koka té kombit, por kurajoja kishte munguar. Ndaj diktaturés ishim
treguar qyqaré. E donim Shqipériné se te ajo na dukej e bukur edhe vdekja. Tani até turp nacional e shihja
varur né mur pérmes fotografive té pastra, qé lexoheshin si tekste lemeritése. Jeta ishte zhveshur deri né
asht. Ishin shpéluar krimi, mjerimi, revolta, viktima dhe gogoli i zymtg i diktaturés. Fotografi ¢ mesazhe
ishin shkriré né njé pérmbajtje: tragjedi njerézore. Aty zbuloja edhe njé plagé té re té Gjergj Elez Alisé. Nuk
ishte e vérteté se ai na i kishte vetém nénté plagé...

Ca dridhma ma kishin pérshkuar trupin. Né sfond portreti i shqiptarit né moshé té thyer: me ballé
té gjeré e molléza t€ dala e té rjepura, me duar t& paluara mbi gjunj t€ cullakosur, me gishtérinj té shkurtuar
e neje t€ énjtura, qé€ hyné edhe né njé poezi timen. Trondités ishte shikimi pikéllues, akuzues, qé e kishte
mbéshtjell€ hija e réndé e qé e vijézonte dhunén. Fatkeqésisht, para meje ishte njeriucung, i dalé nga dheu
arbéror, qé nuk dallonte fare nga cungu im atje né Cabrat, i cili mé vizitonte shpesh.

Papritmas mé kishte zgjuar njé zonjé gjermane, e cila géndronte pérball€ portretit rrénqethés. Kishte
sharé n€ gjuhén e vet dhe né syrin e saj té kaltért pashé lotin. Kishte hequr pastaj shallin nga qafa ¢ vet. Me
kujdes e kishte mbuluar fotografiné dhe ishte larguar, duke mos i shkoqur syté derisa ishte zhdukur nga
salla. Fotografia fliste shumé. Nuk kishe té bésh me fantastikén, por me njé€ realitet t& hidhur qé i afrohej
fantastikés.

Ula turpshém dikur shikimin. Lexova: Gjergji. Gjergj quhej cungu im, ai i Camajve nga Temali.
NE mbretériné e tij, mé né fund e kisha zbuluar poshtérimin njerézor, por nuk di a kishte marré fund udhétimi.
U béfsh cung more, mbasi nuk e vrave genin, m’u bé se dégjoja nénén nga bota ¢ tejme... (Ali Podrimja)
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dr. Denisa Tare
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

(2 - vjen ka nr. 77)
Jeta politike e De Radés dhe publicistike

De Rada njihet si njé figuré e madhe né opinionin publik evropian. Ai njihet jo vetém si shkrimtar me njé
kulturé té gjeré po njékohésisht si lévrues i palodhur i gjuhés shqipe e si personalitet politik, publicist me
njé dinjitet kombétar. Studiues té dégjuar té kohés, si Nikolla Tomazeo, Cesare Kantu, Herman Boholc,
Dora D’Istria, Anton Simagoi, Gustav Majer e mjaft té tjéré, kané shprehur mendime pér té duke e quajtur
si pionier i shtypit shqiptar!. De Rada nisi té merret me gazetari qé né moshé té re, qé né vitet e para té
krijimtarisé sé tij letrare. Prirjet e De Radés u pané qé né rini, kur Instituti Kozentin, duke vlerésuar meritén
e tij letrare, e eméron , né€ sesionin e 11 prillit t€ vitit 1839, si antar korrespondent. De Rada nisi t€ béjé emér
né rrethét intelektuale té kohés. Mé 1 korrik 1842, Jeronimi béhet korrespondent i Ankarasé né NapoliZ.
Mg 1878, De Rada ngriti zEérin né mbéshtetje té Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit, duke protestuar me forcé
kundér cénimit t& térésisé tokésore t€ Shqipérisé. De Rada ishte mbrojtés i flakté i lirisé dhe pavarésisé sé
Shqipérisé, pér kété arsye rimerr pozitén e tij si gazetar pér t’ju béré thirrje botés se shqiptarét do té luftonin
pér té fituar t€ drejtat e popullit shqiptar si dhe pavarésiné dhe bashkimin kombétar. Kjo e nxit qé té botojé
dhe njé ndér pérkohéshmet mé t€ dégjuara té kohés “Fiamuri Arbérit” apo “La Bandiera Albanese™. Titulli
i revistés qe mjaft kuptimploté pér t’i treguar Evropés se ky flamur asnjéhéré éshté pérkulur e as do té
pérkulet. Pérmes késaj reviste mujore mund té thuhet se ka origjinén fillimi i shtypit shqiptar; njékohé&sisht
De Rada pérmes saj i béri t€ njohur Evropés se ekziston njé popull shqiptar qé ka njé histori, njé gjuhé dhe
tradita t€ forta e cila mund t€ aspironte pa friké lirin€ dhe pavarésiné*. Kjo revisté u themelua né 20 korrik
1883, né€ Koriliano Kalabro. Duke filluar nga 20 shtatori 1885, e pérkohéshmja vazhdoi té botoet né Kozencé.
Prej saj dolén 31 numra. Né kété revisté bashképunuan shqiptaré dhe arbéreshé té ndryshém (si Dara i Ri
dhe Mitkoja) 5.

De Rada e shfrytézoi kété t&€ pérkoh&€shmen pér njé mision fisnik pér t€ pasqyruar me té gjitha format
déshirén e tij dhe té shqiptaréve t&€ kudondodhur né boté pér t& siguruar pavarésiné e Shqipérisé.Per sa kohé
qarkulloi kjo revisté u prit me shumé ngrohtési nga arbéreshét.

Arbéreshi G.B. Kadikamo i drejtohej mé kéto fjalé inkurajuese themeluesit té saj, Jeronim De Radés: “Me
ndérmarrjen tuaj fisnike ne té rinjté arbéreshé presim, né ¢do ¢ast, té tingéllojé kambana e kryengritjes
kombétare né Shqipériné toné, sepse déshirojmé té derdhim edhe pikén e fundit té gjakut pér té mirén e
atdheut toné té dashur” S.

Pérgézime De Rada pér themelimin e “Flamurit t& Arbrit” merr dhe nga Dora D’Istria. Ja si e pérgézon ajo

De Radén né njé ndér letérkémbimet e tyre t€ shumta.

Firence, 5 shtator 1883

Zotéri,

Po matesha t’ju shkruaja se me sa kénaqési e kam marré numrin e paré té “Flamuri i Arbrit” dhe se
népérmjet letrés tuaj mésova qé edhe té tjeré ve¢ meje e kané viersuar drejt fletoren tuaj patriotike dhe i
kané ¢muar si¢ duhet pérpjekjet tuaja fisnike. Mesa dukét se né fillim dhe numri i pajtimeve éshté i
kénagshém. Dua té besoj se flamuri i Shqiptaréve ka pér té marshuar triumfues dhe ka pér tu ngritur njé
dité mbi majat e Shkodrés, fitimtar dhe udhéheqés i té mirash. Besoni zotéri se askush mé shumé se uné nuk
e uron kété gjé dhe kini mirésiné té pranoni té falat e mia vllazérore ’.

Dora D’Istria
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Mg 15 janar t&€ 1844, né artikullin me titull E pérkohéshme botérore, De Rada shkruan kéto: “Ndjejmé
gézim t”ju njoftojmé se Flamuri yné, i sapolindur, ka nisur t€ béhet njé e pérkohéshme botérore. Duke u
kérkuar né€ Francé, n€ Gjermani, né Austri; prej saj, tashmé, shkojné 12 kopje né Amériké, 3 né Azi, 12 né
Rumani, 35 né Turqi, 11 né Greqi, 50 né Egjipt...” 3. Té njéjtén fakt e konfirmon dhe Oreste Camillo
Mandalari né€ veprén e tij, i cili thekson se e pérkohéshmja u prit mjaft miré né Evropé dhe kishte abonenté
njeréz té shquar té letérsisé, kulturés, shkencés dhe politikés. Rreth 300 abonenté né Itali, Francé, Gjermani,
Austri, Hungari, Greqi, Turqi, Rumani, Egjipt, Shqipéri, ShBA, Argjentiné, Azi etj. ..> Né 5 qershor 1884,
revista “ Melusine” e Parisit, njé nga t&€ pérkoh&shmet mé t€ pérmendura t€ Evropés, nén titullin “ Organ
Kombétar” Ja si e recensonte ““ Fjamurin e Arbrit”: “N€ njé€ koloni shiptare té Italisé del fletorja e zotni De
Radés”. Ajo €shté njé organ kombétar, jo vetém i ngulmimeve arbéreshe t¢ Italisé, por dhe i Shqipérisé sé
mirfillté, qé sot éshté ende nén turkun”. Revista nga numri né€ numér térhiqte me vete mjaft lexues dhe
studiues nga mé t€ ndryshmit: arbéreshé, shqiptaré dhe té huaj.

Mg maj 1885, Tomazo Kanifero shénonte se *“ Flamuri i Arbrit”, &shté njé botim gé pritet me interes nga njé
skaj 1 Evropés né tjetrin”. Kjo revisté u jepte njé vend t€ dobishém krijimeve letrare, sidomos atyre t& t&
rinjve arbéreshé. Aty u botuan tri aktet e para t& dramés “Emira” ' t& Santorit. Megjithaté kjo revisté nuk
pati jeté té gjaté, qofté pér mungesé fondesh financiare, qofté pér arsye t€ pengesave qé i nxirrte ¢ensura
turke, madje dhe ajo greke; megjithaté dobia e saj pér ¢€shtjen shqipatre ge ¢ madhe.

Pengesat nisén t€ shkaktoheshin nga njékohsisht dhe nga politika antishqiptare e Turqis€, Austrisé, Italisé,
Serbis¢, Bullgarisé¢, Malit t€ Zi. Pérdoreshin lloj-lloj ményrash dhe formash pér té penguar botimin,
shpérndarjen, shftytézimin e sé pérkohéshmes. Por sérisht Dora D”Istria e késhillonte t& ishte i duruar. Né
letrén e 18 prillit t& 1844 ajo shkruante : “Kam paré me déshpérim letrén tuaj, se ju kané dalé telashe pér
botimin e njé vepre aq té dobishme si ** Fjamuri i Arbrit”. Eshté pér té ardhur keq, qé shpeshheré hasim
pengesa né puné qé pérpiqemi ti béjmé vetém me devotshméri dhe dashuri. Por durimi éshté i domosdoshém
dhe ne duhet té jemi gjithnjé kémbéngulés pér té marshuar pérpara” .

Pavarsisht pérpjekjeve pér ta mbajtuar né jeté kété té pérkohéshme, De Rada nuk ja arriti qéllimit. Sidoqofté
e pérkohéshmja “ Fiamuri Arbérit” qe njé flamur dhe nje flaké e gjallé atdhedashurie e njé shqiptarizmi té
kulluar. N€ kété organ De Rada shtroi me forcé ¢éshtjen politike t€ kombit duke mbrojtur t€ drejtat e popullit
toné, duke e béré t€ njohur ¢éshtjen shqiptare né Evropé. Kjo revisté i dha té kuptojé diplomacisé evropiane
se n¢ bregun lindor t& Adriatikut kishte lindur njé ¢éshtje tjetér, ¢c€shtja shqiptare. Népérmjet késaj té
pérkohéshme De Rada krijoi marrédhénie mes arbéreshéve té Italisé dhe arbéreshéve té€ Shqipérisé si dhe
atyre q€ gjénden né vise t€ huaja, si Turqi, Egjipt, Greqi, Rumani etj... Kjo revisté luftoi me patriotizmin mé
té madh pushtuesit osman si dhe synimet e huaja né€ vendin toné. Ai demaskoi géllimet e shovinistéve fqinj
né Ballkan, serb&, malazezé, greké, si dhe politikén ekspansioniste italiane dhe austriake. Mund té thuhet se
“ Fiamuri Arbérit” €shté i vetmi organ i paré€ i shtypit periodik shqiptar q€ bashkoi inteligjencén shqiptare
té asaj kohe, t&€ shpérndaré né katér anét e botés. N& faget e késaj reviste De Rada mbrojti me zjarr para
opinionit evropian ¢éshtjen e ekzistencés s¢ kombit shqiptar, duke provuar se shqiptarét kishin njé gjuhé té
tyre, historiné e tyre t€ lashté, letérsing, folklorin dhe shtpypin periodik.!? “Fiamuri Arbérit” u bé me té
vertété flamur e trumbeté qé thérriste shqiptarét pér clirimin e mémédheut. “Suksesi i rezistés — thoshte
studiuesi i mirnjohur Mikele Markiano - i detyrohej, né dy fusha t€ ndryshme, dy arsyejeve po aq té
ndryshme: idesé s¢ kombésisé shqipatre q€ pér heré té paré u formulua nga De Rada si njé kérkesé drejtésie
drejtuar diplomacisé evropiane, dhe pérhapjes sé 1étérsisé shqiptare....”.13

Megjithése déshirén e madhe, mbas katér vitesh lufte dhe pérpjekjesh, mes mundimesh, hidhérimesh e
mérzitjesh té shumta, pér arsye ekonomike dhe nga censura t€ médha u shua flaka e “Flamurit t€ Arbrit”.

Duke i munguar dhe pérkrahja e pajtimtaréve, De Rada u detyrua t& mbyll€ redaksiné e revistés. Lidhur me
shkaqet e mbylljes sé€ saj flet veté De Rada né njé€ letér g€ i dérgon Gustav Majerit. Ja ¢far i shkruan atdhetari
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1 shquar kétij albanologu: “ Flamuri i Arbrit” pushoi s€ qarkulluari pas numrit t€ shtaté t€ vitit té tret€. Mé
erdhi keq sepse u ndérpre botimi i dramés sé Anton Santorit dhe sepse pushoi njé déshmitar tjetér i thjeshté
dhe i vérteté 1 génies soné né mérgimin ¢ trashéguar. Por ¢’ti bésh? Mua mé mbeti njé kredi e humbur prej
2400 lireta, nga pajtimtaré detyrues té vonuar. Nuk pata mé nga té miat pér t’i pérdorur si paradhénie.

I zéné ngushté nga huadhénésit kam shitur me humbje grigjén. Dhe tash tri javé mé kot po pérpigem té
shes njé copé toké....”. Sidoqofté e pérkohéshmja “Flamuri i Arbrit” hyri né historiné e shtypit shqiptar si
revista e paré letraro-politike. Ajo béri shérbime t€ médha pér njohjen e Shqipérisé né opinionin publik
evropian, si vend i njé populli té lashté e me tradita, qé ruajti me krenari tiparet e tij t€ veganta, duke géndruar
me armé né doré€ pér t€ fituar liriné dhe pavarsiné kombétare. Né plan té paré né kété revisté vihet ana
politike e pastaj ajo letrare. Ndonse ge e njohur si e pérkohéshme letraro-politike, ana politike z&€ njé vend
mé té gjéré né t€. Kjo ndodh ngaqé ¢éshtja shqiptare né até kohé ngjall njé interes t€ vecanté né opinionin
publik evropian. N¢ artikujt ¢ késaj té pérkohéshme shihet forca goditése kundér prapaskenave dhe planeve
té shteteve fginje. T€ cilét pérpigeshin né t&é gjitha ményrat té copétonin Shqipériné. Ajo pérgoi, jo vetém
z€rin e popullit shqiptar e arbéresh por ndihmoi né afrimin e lidhjeve ndérmjet tyre si popuj t€ cilét kishin
njé gjuhé té pérbashkét, por diti t€ béjé pér vete shumé lexues té huaj, té cilét shprehnin ndjenjén e nderimit
dhe dashurisé ndaj popullit shqiptar.'

Ajo qé irriti vlerén De Radés nga pikpamja e rrugés qé ndoqi si publicist, €shté gazeta “L’ Albanese d’Italia”
apo “Arbéreshi i Italisé”.'® De Rada tashmé pérmes késaj té pérkohéshme shihet si njé gazetar me njé pjekuri
mé t€ madhe politike. Ai e nxorri kété gazeté n€ kushte té véshtira ekonomike dhe politike, sepse viti 1848
ishte viti 1 ngjarjeve té réndésishme politike né shtetet evropiane dhe ballkanike. N& Shqipéri , mé 1848,
kishte filluar lufta pér autonominé kombétare. Q&€ prej shumé vitesh éshté pranuar zyrtarisht fakti se organi
1 paré€ i shtypit shqiptar éshté njé gazet€ e vogél e botuar né veré té 1848, nga Jeronim De Rada, né Napoli.
Kjo gazeté éshté pikérisht “Arbéreshi i Italisé” prej té cilés dolén n€ botim 27 numra deri né verén e vitit
1849.'7 Numri i paré i revistés doli né Napoli mé 23 shkurt 1848 dhe shénon njé daté t€ shénuar sepse
pérmes saj nis né Itali njé 1évizje e njohur si ‘lévizja Pro-Albania’. Njé 1évizje e cila do t& mbronte fuqishém
¢Eshtjen shqiptare.

Si fillim kjo gazeté doli né€ njé format té vogél, me katér fage dhe me nj€ letér t€ dobét. K&shtu shkruan
veté De Rada né veprén e tij ““ Autobiografia”. Ai citon: “Kisha pak t€ holla - thoté por, sidoqofté, até dité
béra kontratén me shtypshkronjén “Trani” dhe késhtu doli me njé letér t€ varfér e me njé karakter té vjetér
“Arbéreshi i Italisé”.’® N& Napoli ajo pati pak lexues, por né krahinén e Kozencés u abonuan 150 veta.
Shumé shpejt gazeta fitoi popullaritet né masén e gjeré té lexuesve arbéresh dhe shtoi tirazhin e saj. De
Rada tashmé fillloi té njihet né rrethet intelektuale t& Napolit pérmes késaj té pérkohéshme.

Aty ai shkroi mbi lavdiné historike té€ popullit shqiptar. Né gazeté krahas ngjarjeve politike té botuara né
gjuhén italiane, jané shkruar dhe artikuj né té folmen arbérishte, ¢ kjo ¢ bén até t&€ quhet gazeta e paré
shqiptare.” Shumé shkrimtaré jané shprehur né forma té ndryshme rreth réndésisé sé késaj té pérkohéshme.
Shkrimtari A.Gikosi né 1896 né gazetén “MESSAGERUL” né Bukuresht, shkruan rreth késaj ¢éshtje:
Patrioti i madh Jeronim De Rada, poet dhe profesor i gjuhés shqipe, nxorri né botim né 1848 gazetén
“L’ Albanese d’Italia”.?® Fillimet ¢ diskutimeve rreth ¢éshtjes shqiptare thuhet se kané nisur né Itali dhe
pikérisht né kété vend kané lulézuar dhe shogqérité e para kulturore.” Ndjenja e atdhedashurisé u pérgua né
té gjitha shkrimet q€ u botuan né kété t€ pérkohéshme. Shumé atdhetar€ shkruanin té malléngjyer pér vlerat
q¢é solli botimi i késaj reviste. Mé 3 mars 1848, Gaetan Kantisani nga San Marko i shkruan me fjalé prekése
De Radés: “Kam marré dy numrat e paré té€ gazetés “Arbéreshi i Italis€” dhe pothuaj shpesh heré i kam
lexuar dhe rilexuar duke qaré... Nuk ka shqiptar t€ mos ushqejé ndjenja té tilla pér njé ndérmarrje q€é nderon
gjuhén e Epirit....”.2! N& faqet e késaj gazete jané botuar mjaft shkrime dhe madje dhe pjesé nga poema té
ndryshme. Pérveg pjesé nga poema “Vallja e Hares€ s€¢ madhe” e Anton Santorit, u botuan né disa numra
me rradhé edhe disa pjesé nga poema e Serafinés. Si pérfundim pérmes kétyre burimeve t€ ndryshme
mésohet se De Rada e nisi veprimtariné publicistike nga viti 40 i shek XIX si bashképunétor dhe drejtues
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né shtyp, duke patur né qéndér t€ vémeéndjes sé€ tij ¢€shtjen shqiptare dhe t& kaluarén historike t& popullit
shqiptar. Pavarsisht véshtirésive qé lidheshin me ngjarjet né€ Itali, De Rada e ¢oi mé tej punén né fushén e
shtypit, duke mos géndruar larg luftés s¢ popullit shqiptar pér liri kombétare. Gazeta ‘L’ Albanese d’Italia’
ge njé tribuné e fuqishme qé kérkonte ringjalljen e atdheut t& robéruar dhe pavarsing e tij. Njé vend me
réndési né kété t€ pérkohéshme zéné dhe botimi i kéngéve dhe folklorit arbéresh, si njé pjésé e ndérgjegjes
sé kétij ngulimi té vendosur atje 400 vjet mé paré.

Gazeta “Arbéreshi i Italis€” mund t€ kishte vazhduar t€ géndronte né qarkullim mé gjaté nése De Rada nuk
do t€ kishte patur zhgénjimin e paré politik t& jetés sé tij.

Siiri liberal ai qe angazhuar né jetén politik dhe pati marré€ pjesé né revolucionin e po atij viti, i cili kérkonte
té adaptonte Mbretérin€ e Napolit me ideté e revolucionit francez t&€ korrikut t€ 1848. Pas déshtimit té
revolucionit ai u burgos sé bashku me shumé t€ rinj t€ tjeré arbéreshé dhe nuk u lejua té largohet nga fshati
tij Maki. Ky internim i paré do té béhej shkak pér mbylljen e gazetés sé tij dhe t€ parés né historiné e
saponisur t€ shtypit shqiptar.

Q¢ nga ajo kohé e deri n€ 1861 askush nuk do t&€ dégjonte mé pér De Radén. Dihet se jetoi né Maki po nuk
dihen impenjimet e tij. Mendohet se mund t€ jeté marré me poezi pasi né 1936 pati botuar “Kénggét e
Milosaos” dhe, mé 1843, “Serafina Topiné”. Aktiviteti i De Radés pas késaj kohe &shté i njohur. Ai iu kushtua
térésisht ¢éshtjes shqiptare. Vendosi korrispondencé me shumé personalitetet politike dhe avokaté té ¢éshtjes
shqiptare. Njohu dhe bashképunoi ngushté me disa emara té shquar té Rilindjes Kombétare Shqiptare.

NEé vitin e paré té rikthimit né qytet botoi veprén “ Parimet e estetikés”, tre vjet mé voné veprén “ Lashtésia
e Kombit Shqiptar” dhe né 1866 “ Rapsodia e njé poeme arbéreshe”. Kontibuti i tij gazetaresk si¢ e kemi
trajtuar dhe mé lart nuk u mbyll me kaq. Ai botoi nga viti 1883-1887 revistén “Flamuri i Arbrit”.? De Rada
nuk e mésoi kurré, deri né fund té jetés sé tij, mé 1903, se gazeta q¢€ ai botoi pér 27 numra mé vitin 1848 qe
gazeta e paré né historiné e Shqipérisé.” Vitet e fundit t€ jetés sé tij, ndonse té shoqéruara nga varféria dhe
vetmia, nuk e shteruan vrullin krijues t€ shkrimtarit t&¢ madh. Ai botoi dy librat e fundit t€ * Skéndérbeu i
Pafané” dhe vepra té ndryshme historike, gjuhésore, letrare si “Pellazgé e shqiptaré”, * Konferenca mbi
gjuhén shqipe” (1894), njé pjesé jetéshkrimi me titull “Autobiologjia”, ripérpunon veprén “ Numidét” me
subjekt nga luftrat e Romés me Kartagjenén. N& kété kohé poeti ripé€rpunon rrénjésisht “ Kéngét e Serafina
Topisé” dhe kurorézimin e punés vet t€ gjaté krijuese me botimin e poemés nén titullin e ri “Njé pasqyré€ e
Jjétes njérzore”(1908). Gjithashtu De Rada merr pérsipér t€ organizojé dy Kongrese Linguistike Gjuhésore
Arbéreshe, njé mé 1895 dhe njé né 1897. NE& vitet e fundit t€ jetés De Rada ishte prap€ mésues i shqipes né
Kollexhin Shén Adrian. Pes¢ muaj paré vdekjes, mé 1902, De Rada boton veprén e vet té fundit “ Testamenti
Politik”. Po até vit botohet nga kritiku i shquar, Mikel Markianoi, dhe kushériri i tij, njé monografi pér jetén
dhe veprimtaring e De Radés. Jeta ¢ De Radés shuhet mé 28 shkurt 1903.2# Mendimi i tij i fundit dhe fjalét
e tij t€ fundit ishin pér Shqipériné dhe fatin e hidhur t¢ arbéreshéve.

Shénime : 1) A.Kondo, vep e cit, f.13; 2) Po aty, vep e cit, f.14; 3) Oreste Camillo Mandalari, Girolamo De Rada
precursore della Nuova Albania, Archivio Storico dei Reduci di Guerra, Roma, 1939, {.15; 4) Po aty; 5) K.Kodra, vep
e cit, .75; 6) J.Kastrati, vep e cit, £.164; 7) A.Kondo, vep e cit, £.212; 8) J.Kastrati, vep e cit, £.165; 9) O.C.Mandalari,
vep e cit, £.15; 10) K.Kodra, vep e cit, £.75; 11) Po aty; 12) J.Kastrati, vep e cit, £.170; 13) Dr.M.Marchiano, L’ Albania
e ’opera di Girolamo De Rada, Trani, 19, £.23; 14) J.Kastrati, vep e cit, f.171; 15) A.Kondo, Flamuri i Arbrit, (Céshtja
kombétare), Shtépia botuese “Naim Frashéri”, Tirané, 1967, £.60; 16) A.Kondo, vep e cit, f.17; 17) Blendi Fevziu,
Historia e Shtypit shqiptar 1848-2005, Tiran&:Onufri, 2005, .7 e cit, £.17; 18) Po aty; 19) O.C.Mandalari, vep e cit,
£.10; 20) A.Kondo, vep e cit, f.18; 21) B.Fevziu, vep e cit, £.108; 22) Po aty, f.11; 23) K.Kodra, vep e cit, £.76.
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prof. dr. Vebi Bexheti
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Edhe né kété vit jubilar té 200 vjetorit t€ lindjes s€ poetit t€ madh arbéresh, Jeronim De Radés, vepra, ndér
mé t€ réndésishmet e krijimtaris€ aq té gjithanshme t€ tij, ’Kéngét e Milosaut”, na vjen ashtu, me bukuriné
e saj t€ pashoqe poetike, me fresking, rinin€ dhe vitalitetin, si¢ thoté Ismail Kadare, por jo mé e ndrojtur,
me fat t€ keq, e belbér dhe nga njé vend i humbur. Kur e kemi parasysh vitin e largét 1963, ky mendim i
shprehur 1 Kadaresé né€ até koh€ né gazetén *’Drita’, ndoshta ishte i drejté€ dhe domethénés, edhe nga fakti
se ashtu si shumé vepra té tjera té letérsisé s€ arbéreshéve té Italis€, edhe poema “’Kéngét e Milosaut ’vinte
nga njé vend qé€ pér Shqipériné e kohés konsiderohej si i humbur. Vendi ku lindi, u rrit e jetoi De Rada,
konsiderohe;j si i till¢, ndoshta edhe né mungesé t€ njohurive t&€ gjithanshme qé kemi sot pér botén arbéreshe,
jetén e tyre dhe letérsiné qé€ u krijua atje, nga ajo mé e vjetra deri né kété t€ sotmen. Edhe pjesa e kétij
mendimi, se kjo vajzé e bukur dhe e freskét hyri né pallatin e poezisé shqipe si e belbér, e ka shpjegimin e
vet, sepse e folmja arbéreshe si varianti i vjetér i gjuhés shqipe q€ e ruajti formén e saj deri né ditét e sotme,
ishte e pakuptueshme pér lexuesin shqiptar, madje edhe pér disa studiues. Kjo gjuh& mbeti e till¢ edhe sot,
por fal€ studiuesve t€ shumté té letérsisé shqipe, e sidomos atyre arbéreshé, q€ kété gjuhé e pérdorin né
familje dhe né mjedise tjeré, dhe shumé té tjeréve q€ e njohén kété té folme, angazhimet e studiuesve té
kétij krahu t€ letérsis€ shqipe, nuk kané munguar, qé nga koha e botimit. Studiues t€ huaj, arbéreshé dhe
té tjeré shqiptaré, két€ vepér e studiuan né aspekte t€ gjithanshme, edhe pse né disa raste, lirizmi i veprés
si elementi m& i fuqishém dhe si pérbérés mé i réndésishém (R. Qosja:108) mbeti nén hijen e analizés sé
rrafshit t& rréfimit epik, apo edhe té karakterit t& fragmentarimit t& veprés. Eshté fakt i pamohueshém se
vepra ka edhe karakter epik, por epizmi i rréfimit t€ ngjarjes na vjen pa ndonjé lidhshméri t€ miréfillté, nga
fillimi deri né fund, ngase personazhet e veprés pérmes gjuhés, dialogut dhe veprimit, pérmes nuancash,
tingujsh e emocionesh, veprojné sipas modelit krijues lirik. Me t€ drejté Prof. Rexhep Qosja pér fenomenin
e karakterit liriko-epik t€ veprés shprehet: lirizmi i De Rad€s né€ paraqitjen e tij €shté pak a shumé specifik
edhe pér shkak se pérmbushet né kuadrin e strukturave qé jan€ apo higen t€ jené para se gjithash epike (Po
aty, f. 113)

Edhe pse veprimi i personazheve dhe ndértimi i ngjarjes sé veprés q€ ka synim ndricimin dhe bémat e
personaliteteve t€ kohés sé “’Motit t€ Madh” dhe dashuring e arbéreshit pér atdheun e tyre m’atané detit,
elementi epik i veprés, q€ pérmes ngjarjesh historike tenton ta sjell t€ kaluarén, né kohén kur u shkrua kjo
poemé, na vjen mé i zbehté, ndérsa ngjarja, e turbullt e pa ndonjé kontinuitet. Kur dihet se elementi lirik
i veprés €shté shprehje e karakterit t€ brendshém shpirtéror, e né€ kété rast ashtu €shté, nuk ka nevojé qé
pér momentet mé t€ errésuara té ngjarjes, fajin ta kérkojmeé nga vet autori, i cili né parathénien e veprés sé
botimit té€ paré e pat sqaruar se si lindi kjo vepér: Uné derdha né t€ shumé émbélsi dhe malléngjim, mbi
gjithé té vértetén duke pérshkruar kryesisht ngjarje tamam té mija, pa lexuar asgjé n’até kohé (Jeronim de
Rada, Vepra, Prishtin€ 1969, £.42). Ky mendim i De Radé€s qé edhe pérputhet me moshén e tij té re, paia
mohuar edhe talentin e madh dhe gjithsesi edhe njohurité paraprake té fituara gjaté shkollimit, duhej té
shérbente si bazé e shéndoshé pér t’i hyré studimit t€ poemés, duke u pérqendruar fillimisht né€ konceptimin
aq té pasur e t€ singerté me nuanca ngjyrash, tingujsh dhe emocionesh (Po aty,f.43). Nga vet fakti se né kété
mendim t& De Radgs pér veprén e vet, nuk pérmendet emri i ndonjé shkrimtari t€ kohés, apo t€ mé hershém
dhe i veprave t€ tyre, qé ka mundur té jeté inspirues i drejtpérdrejté pér veprén, del se elementi lirik, si
shpérthim emocional i botés sé tij t€ brendshme &shté bazamenti i tij mé fuqishém, mbi t€ cilin mori shtat
kjo vepér, qé edhe sot konsiderohet si mé e mira e De Radés. Kété origjinalitet t&€ veprés, g€ pérmes
personazhit t&¢ Milosaut, Rinés dhe té tjeréve, tregon mes tjerash edhe njé t€ vérteté historike pér fatin e
kombit, né njé faré ményre e paraqet edhe Lamartini, i cili pasi e kishte lexuar veprén, i shkroi De Radés
se poezia ka lindur né brigjet tuaja dhe po aty duhet t€ kthehet. Ky mendim, qé pothuaj &shté pérmendur

tridhjetekatér Jeta Arbéreshe, 78 / llonar-shéndre 2014 34



Lirika Deradiane dhe ajo e Letérsisé Gojore Arhéreshe

né ¢do studim pér kété vepér, e qé jo rastésisht po ¢ pérmendim edhe né kété rast, pa i harruar edhe ato té
Hugojt, Mistralit dhe té ndonjé tjetri, duhet shikuar edhe né aspektin néntekstual. Njé vepér qé lind né truallin
¢ kombit, si rezultat i frymézimit té njé poeti, q&€ me kohé &shté larguar nga gjiri i tij, &shté vetém rezultat
frymézimi lirik q€ buron nga thellésia e shpirtit nostalgjik, mbi t€ cilin vendoset edhe ngjarja e rréfimit
epik. Kjo vepér nga disa studiu—es u vlerésua si mé specifike se té tjerat, edhe nga shkaku se u botua ¢ para,
kur poeti ishte i ri, vetém 22 vjegar, nga format ¢ komunikimit té personazheve qé karakterizohen para se
gjithash nga lirizmi i fuqishém, si rezultat i ndjenjés sé dashurisé ndaj atdheut té largét e té robéruar dhe
dashurisé si pérjetim personal ndaj njé vajze té fshatit. Ky gérshetim motivesh q¢ pérmes kryepersonazhit
Milosau, pércillet te lexuesi, nuk do ishte i ploté, edhe pa gérshetimin e lirizmit té poetit De Rada, dhe
atij qé€ vjen pérmes vargut popullor arbéresh. Edhe pse autori nuk e pérmend né fjalén e vet hyrése t€ veprés,
ndikimin dhe frymézimin nga kénga popullore, kjo nénkuptohet kur dihet se De Rada para se ta botoi veprén,
u mor me mbledhjen e kétyre vlerave t€ miréfillta shpirtérore, q€ déshmohet edhe me doréshkrimet
paratekstuale t€ pjeséve t& veprave ¢ u botuan para ’Milosaos”, bashké me vargjet e shumta popullore
arbéreshe, g€ tanimé i kemi né doré, té botuara nga prof. Altimari, me titull, ”Kéngét e para Milosaut™.
Bota poetike ¢ De Radés qé pérmes fuqisé lirike t€ tij né vepér, sjell edhe ngjarje me ngjyrim epik, nuk do
ishte aq me vlera artistike pa praniné ¢ lirikés popullore, vargjet e sé cilés né disa raste i bén pjesé t&€ poemés
apo romanit lirik né vargje, si¢ shpesh quhet poema “’Kéngét ¢ Milosaut”.

Disa nga studiuesit e shumté t€ késaj vepre, mé tepér merreshin me karakterin epik dhe narracionin e
rréfimit, duke u bazuar né problemin e ndasive klasore dhe t€rmetin shkatérrimtar t€ Shkodrés, pérmes t&
cilit De Rada, sig &shté théné shpesh, né “ményré’ artificiale” ka tentuar t’i zhdukeé klasat pér t’ua mundésuar
martesén e Rinés dhe Milosaut. Ky segment, qé gjithsesi z&€ njé vend té réndésishém né vepér, mendoj se
nuk meriton aq vémendje, edhe nga shkaku se martesa e dy kryepersonazhéve, para se gjithash, duhej té
ishte rezultat i njé dashurie té pastér e té sinqerté, qé edhe pa térmetin e pérfolur aq shumé, duhej té
realizohej, me gjithé pengesat g€ vinin nga néna e Milosaut, Zonja e madhe, fundja, njé familje e pasur e
shtresés sé larté shoqérore, si dukej ajo e Milosaut, princit t€ Shkodrés, nuk mund ta kishte shtépiné, sa do
¢ madhe t€ ishte, t€ vetmen pasuri. Tendenca pér qasje t€ kétillé pa depértuar né lirizmin si shenjé funksionale
e prirjes sé€ tij (R. Qosja: 107. ) poetike nuk i shérben poetit t&€ madh dhe veprés sé tij. Edhe dilema se a
éshté Shkodra e sotme qyteti né rajonin e té cilit zhvillohen ngjarjet, apo ndonjé vend tjetér né jug té
Shqipérisé, si¢ duket nuk éshté me ndonjé interes t& njé studimit t& miréfillté shkencor, pér ta njohur kété
vepér, qé né zanafillén e vet si lirike, e té ndértuar né mjediset e fshatit t€ lindjes, Maki. Frymézimet ¢
poetit nuk do e kishin até fuqi gati se magjike e as mrekulliné pér ndértimin e ngjarjeve e veprimeve té
personazheve té vet lirik, né ambiente t€ panjohura dhe té pa pérjetuara né moshén e fémijérisé dhe té rinisé.
Eshté e vérteté se vepra ngérthen né vete ngjarje nga koha e “’Motit t& madh” dhe i kushtohet atdheut t&
braktisur, tanimé pér shkaqe té njohura, por s’duhet harruar se zhvillimet e ngjarjeve béhen né vende qé
emértohen edhe me emra real sipas imazhit té fshatit té tij t€ lindjes dhe té viseve arbéreshe pérreth (M.
Mandala, koha, 25 gusht 2014). Arat ¢ kodrinave té buta me vreshta, elbnaja, ¢ ullinj, jané ambienti i
vendlindjes sé tij, ku poeti e kaloi fémijériné. Nostalgjia e studentit té ri pér kété ambient té ngrohté, kur
kthehej né pushimet verore nga Napoli, ku studionte, dhe kujtimet qé lidhen me té, jané edhe njé déshmi
qé ¢ vértetojné elementin autobiografik t&€ veprés. Kété ambient idilik, ku nuk mungon edhe ndonjé toponim,
si bie fjala fshati Mbuzat, poeti e pérshkruan edhe me vargjet kur flet pér natén e mrekullueshme brenda njé
atmosfere té geté e té kéndshme qé poetin nuk ¢ le t€ qeté edhe né gjumé:

Heré e paré ¢€ u zgjova;
Nga Mbuzati hénza

Mbi det po shkélgente.

Pér sé dyti kur u zgjova
Njeréz e kafshé t& pérgjumur
Y1li 8’1 véshtronte,
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Por premtonte sy pér delesh
Neté me fate t&¢ mbédha.
Pér sé treti kur u zgjova
Héna kishte réné, kulloste
Ndonjé ka aty kétu,
Kodrave gjysém té bardha.
Pér sé katérti kur u zgjova
Delet tona gené pérhapur
Lumenjve té kaltér.

Mua mé zu malli katundit.

Me késisoj pérshkrimesh, vepra pérshkohet fund e krye. Takimi i Milosaut né krua me Rinén, dialogu i
paré ku lindi dashuria e tyre, dhe shumé momente tjera t€ ngjarjeve nuk zhvillohen n€ asnjé vend tjetér,
pérvec ambienteve arbéreshe. Né mjedise t& kétilla gjalléron jeta, vérehen dridhérimat e shpirtit qé fshihen
prapa tyre, ashtu si edhe ajo boté e madhe pasionesh, ndjenjash, veprimesh e fatesh njerézore, q¢ flasin pér
njé poezi q€ vjen nga shpirti 1 artistit, pér njé poezi ndjenjash me manifestime té fuqishme lirike. (J. De
Rada,Vepra: 38) Ashtu si shumé shkrimtar€ té romantizmit shqiptar, edhe De Rada né veprat e veta, e
sidomos te “Milosau”, éshté mé tepér poet lirik se sa epik, madje edhe atéheré kur temat q¢ i trajton jané
epike, shprehet Rexhep Qosja (R.Qosja:108) Rréfimi n€ poemat ¢ De Radés, me theks mé t€ madh né
“’Kéngét e Milosaut™, nuk e tregon botén por Unin. Bota né kéto poema né radhé té paré éshté boté qé
shihet me syté e zemrés, shton ai.

Edhe pérkimet e elementit t€ kéngés popullore arbéreshe né kété poemé, s€ pari duhet shikuar né aspektin
e gérshetimit t€ lirizmit t&€ kétij vargu popullor, me até t€ poetit De Rada. Pérmes kétij harmonizimi, vepra
e tij poetike duket mé burimore e autoktone, mé e ndjeshme. Personazhét liriké t€ poemés dhe ata t€ poezisé
gojore arbéreshe, kané ngjashméri né veprimet e tyre, né€ atmosferén fshatare t& dasmés, punimet né
vreshta, mbledhjes s¢ ullinjve etj. Edhe né lirikén gojore, ndjenjat e fuqishme té personazheve qé shprehen
pérmes takimeve, frikés se dashuria e tyre do kuptohet né fshat, droja se prindérit nuk do pajtohen pér
martesé, pérgojimet e ndryshme etj., ngjasojné me lirikén e vargut deradian. Edhe dialogu né krua, mes
Milosaut dhe Rinés zhvillohet né kété frymé:

- Vajzé, mé jep ti nj€ pik ujé?
- Sa té duash, ti bir zoti.

- Kuj e bila je ti vashé?
(Kéngét e Milosaut)

Si¢ vérehet, kéto vargje ngjajné me vargun popullor. Togfjaléshin *’njé piké ujé”, me kuptimin e ndajfoljes
sé sasisé (pak)apo, trajtén e shkurtér t€ péremrit vetor “’'mé ’, te fjalia: ”bijé e kujt mé je ti <, shpesh i
hasim edhe né kéngét popullore. T¢ kétilla fjalé dhe shprehje me ngjyrime lirike, t€ ngjashme me ato gojore,
shtrihen né téré poemén “’Kéngét e Milosaut *’. Pérmes rréfimit lirik t& vargut t€ autorit, qé shpeshheré na
vjen me frymén popullore dhe atij qé e sjell vet vargu popullor arbéresh, De Rada e krijon shijen e artit t&
fjalés t& vet poetike, duke béré qé lexuesi, para se ta kuptojé, ta shijojé até. Kétu edhe qéndron dallimi i
késaj vepre me té tjerat, me pérjashtim t& “’Serafina Topis€ ’, edhe pse jo me aq lirizém té shprehur si te
”Milosau” . Pérkimet e vargut t&€ De Radés me poeziné gojore shtrihen né rrafshe tematike, strukturore e
gjuhésore (R.Qosja: 456) madje, shpeshheré kéto ngjashméri paraqiten si variante me dallime t€ padukshme.
Kénga XXV e botimit t&€ vitit 1847, éshté gati se identike me njé kéng¢ té ’Rapsodive” t€ De Radés, té
pérshtatura né gjuhén letrare nga Zijaudin Kodra mé 1957. N& vargjet autoriale té poetit ton€, ashtu
rrjedhshém dhe me tone lirike pérmes metaforave t&€ shumta, krahasimit dhe figurave tjera stilistike, ai e
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paraget kéngén e vajzave, kushtuar shoqges nuse, né kété rast Rinés:

Atje lart, kresht€s mbi mal,
atje ish njé shesh i madh
ku na kullotnin théllézat.
M’u 1éshua njé petrit,

mori mé té bukurén
qé nga mesi i shogeve.

De Rada si njé romantik i madh, me pérmasé edhe evropiane, pérmes subjektit lirik ¢ pérshkruan atmosferén
kur né shtépiné e dhéndrit i kéndohet nuses, qé e krahason me théllézén. I téré ky episod i ardhjes sé nuses,
paragitet né ményré poetike, pérmes kuptimit metaforik té petritit q€ u 1€shua atje ku kullotnin théllézat pér

ta marré mé té bukurén. Ja si duken vargjet e kéngés popullore arbéreshe, botuar né “’rapsodité” e De
Radés :

Kétje lart, kétje pér mal
Atje ish njé€ sheshi i madh
tek kulloténjin théllézat;
m’u léshua te njé petrit.
Mg t€ hijeshmen e zgjodhi
m’e ngréjti pér qielli.

Si¢ shihet, nga kéto krahasime té lirikés sé De Radés dhe t€ asaj té vargut popullor, autori i késaj poemé diti
té zgjedh vlerat e larta t& poezisé popu—llore pér t’i béré, me shumé pak ndryshime, pjesé e veprés s¢ vet.
Vetém poetét e médhenj, si¢ Eshté edhe, De Rada kéto vlera té rralla té shprehura me gju—hé aq té bukur
poetike, 1 b&jné pér vete dhe bashké me krijimin e vet né kété frymé, e ndértojné vargun e bukur estetik qé
reflekton aq shumé efekte poetike dhe lirike njékohésisht. Pérveg pérmasés sé lirikés né artin e késaj poeme,
té njé réndésie t€ vecanté pér veprén jané edhe figurat artistike,si figura mendimi, rréfimi epik dhe shtrirja
e ngjarjeve me pérmasén e kohés dhe hapésirés.(Shih te E. Kabashi:189)
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Kontributi i Jeronim De Radés né Iémin folkloristik shaiptar

Alma Dema
kandidate pér Gradén Doktor n€ fushén e Antropologjisé

Epoka ¢ Rilindjes shénon pasurim té folklorit, rritje cilésore si né pérmbajtje, ashtu edhe né konceptimin e
dukurive shogérore-politike.
Ndonése fillimet e folkloristikés shqiptare shénohen me botimin e njé numri fjalésh té urta nga Frang Bardhi
mé 1635, éshté kryesisht gjysma e dyté e shekullit XIX periudha, né t€ cilén u b€ i mundur publikimi i
shumé pérmbledhjeve me krijime folklorike, t€ mbledhésve té€ ndryshém shqiptaré, por edhe t€ huaj.
Shqiptarét ¢ u morén me mbledhjen dhe me botimin e folklorit u nisén pér vepra té tilla t€ nxitur kryesisht
nga motive atdhetare. Ndér ta pérmendim Thimi Mitkon me pérmbledhjen folklorike “Béleta shqiptare”,
Spiro Dinen me “Valét e detit”, Vingenc Prenushin me “Kangé popullore gegénishte”, por edhe Zef Jubani,
Shtjefen Gjecovi, Elena Gjika dhe De Rada.
Gjaté periudhés sé Rilindjes u shtrua edhe nevoja e njohjes dhe e botimit té kulturés popullore né pérgjithési
e té folklorit n€ veganti, si lénd€ e paré€ pér ndricimin e shumé problemeve nga e shkuara dhe nga e tashmja.
Mbledhja e botimi i folklorit, sipas tyre, do t’i shérbente pér t&€ pohuar gjenezén e lashté e t€ pérbashkét té
shqiptaréve si edhe pér ruajtjen e vlerave mé té genésishme brenda njésisé etnike.
Nga ana tjetér, sipas rilindésve, folklori ndihmonte né bashkimin kombétar, zgjonte ndérgjegjen e ronitur,
duke e shtyré popullin né veprime pér ¢lirim nga pushtuesit. Po késhtu, folklori shérbente edhe pér krijimin
e kulturés s€ re qé€ i duhej atdheut pér t€ arritur ¢lirimin kombétar, ashtu edhe pér té formuar njé shtet té
pavarur.
Duke u nisur nga konceptime té tilla, rilindésit e sipérpérmendur jo vetém qé mblodhén nga mjedise té
ndryshme, por edhe botuan krijime e véllime té veganta folklorike. Ndonjé prej tyre, si De Rada, hartuan
edhe trajtesa shkencore me nivel té lart€ pér kohén. Pér heré t& paré né historiné e folkloristikés shqiptare u
béné botime té vecanta folklorike. Dolén pérmbledhjet e para té folklorit shqiptar, té cilat iluministét e
Rilindjes i ¢gmonin jo vetém pér vlerat artistike letrare, por edhe si mjete pér mésimin e [évrimin e gjuhés
amtare, pér afirmimin e kulturés kombétare shqiptare dhe pér ngritjen e vetédijes kombétare t€ shqiptaréve.
Késhtu, Jeronim De Rada, éshté ndér ata arbéreshé, q€ éshté ndalur kryesisht né mbledhjen, seleksionimin
dhe botimin e pérrallave arbéreshe té transportuara nga ta pas “braktisjes” sé atdheut e té ruajtura me
fanatizém, sidomos nga gjyshet. Njéra nga to ishte edhe gjyshja ¢ De Radés, e cila jo vetém e brumosi me
idealet kombétare ndérmjet personazheve shqiptaré e toponimisé shqiptare, por edhe e ushqeu me ndjenjén
e estetikes, t& sé bukurés. De Rada, né veprén Antologji shqipe (1895), flet pér réndésiné e pérrallave né
zhvillimin e fantazisé s€ fémijéve, pér pérmbajtjen si pasqyrim i jetés dhe shpirtit t& popullit. (Sipas N.
Berisha, Anton, Parathénia e Antologji e Pérrallés Shqipe, Rilindje, Prishting, 1982, fq. 7).
Pér De Radén, disa nga pérrallat jan€ vlera t€ rralla artistike t€ fantazisé popullore, jané drama té vérteta,
pérmes té cilave gjeniu popullor pasqyron pér bukuri marrédhéniet njerézore e fisnore, reflekton psikén dhe
botékuptimin e njeriut toné né periudhat mé t& lashta, luftén e tij gjaté shekujsh kundér fuqive regresive
natyrore dhe shogérore. Lloji kryesor i bukurisé éshté drejtésia (e dreqja), e cila i pérngjan drités, q€ shtrihet
pa caktime e kufi dhe pérhap kudo gézim. (De Rada, Jeronim, Parime té Estetikés, pérgatitur pér botim Uci
Alfred, Globus R, 2003, fq. 70)
Zef Skiroi, Jeronim De Rada, Spiro Dine, por edhe Thimi Mitko, si edhe shumé patrioté e studiues té tjeré,
i kané€ mbledhur pérrallat e véllimeve e té studimeve t€ tyre, jo drejtpérdrejt né terren, por té treguara nga
persona té dyté apo té treté, né njé vend tjetér larg Shqipérisé, arsye kjo e krijuar pér shkaqe ekonomike apo
politike, ashtu si rasti i gjyshes sé De Radés. Kam pérshtypjen g€ njé veprim i till¢, diku mund té keté 1éné
vend edhe pér ndonjé devijim t€ autoktonitetit dhe t€ pérshtatjes me vendin apo kohén ku &shté treguar. Si
shembull t€ késaj mund t€ sjellim materialet e mbledhura nga Dine.
Né pérmbledhjet e De Radés, jané botuar pérralla shqipe autoktone si edhe italo-arbéreshe. “La Calabria”,
e kishte gendrén e saj né Monteleone dhe ka qarkulluar né shtyp mes viteve 1888 — 1897. Gjithashtu
pérmendim, “Vélla(??)néria”, e cila botohej né Vjené né vitet e para té néntéqindés dhe “Fiamuri Arbérit”,
e drejtuar nga Jeronim De Rada, né t€ cilén botohej rregullisht rubrika Folklore Albanese. Kryeredaktori i
késaj reviste, A. Kinigo, kujdesej edhe pér rubrikén e sipércituar.

“Fiamuri Arbérit”, éshté revista e paré¢ folklorike shqiptare. Nga 20 korriku i vitit 1883 deri mé 15 néntor
1887, dolén dymbédhjeté numra té késaj reviste. I vetédijshém pér réndésiné e folklorit, pér kulturén e
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popullit dhe pér vlerat e tij estetike né pérmasa evropiane De Rada, t€ gjitha materialet folklorike qé u botuan
né kété revisté, 1 pérkthente edhe né italisht. (Pllana, Shefqet, Gjurmime albanologjike, Instituti Albanologjik
i Prishtinés, 14 — 1984, Prishting, 1985, fq. 11) N& két€¢ ményr€ i jepte mund€siné e njé frymémarrje tjetér,
krijimtaris€ sé popullit s€ vet. Njé tjetér burim nga ku Ai i mblodhi pérrallat ishin graté dhe plakat e fshatit
té tij dhe té fshatrave pérreth.

Né vitin 1896, De Rada, do t€ nxjerré né€ botim Antologia Albanese, ku ndér té tjera mes tyre gjejmé disa
pérralla, t€ cilat ashtu si¢ shkruhet né néntitull (pérgjithésisht si né té gjithé punimet ¢ studiuesve arbéreshé,
apo té atyre q¢€ punuan me arbéreshét) jané t¢é pérkthyera edhe né gjuhén italiane. N& parathénie, ai do t&
shprehet:

“I 1€shojmé vendin e paré Pérralesvet q€ vijné€ nga lashtésia e kohérave, duke sjellé gjurmét e shpirtit té
pavdekshém té popullit, gojét e té cilit kané béré qé t€ transmetohen e t& ting€llojné deri n€ ditét tona. (De
Rada, Girolamo, Antologia albanese, Tradotta fedelmente in italiano, Napoli, 1896, Hyrja, fq. 3)

A. Kjinigo, si redaktor i “Fiamuri Arbérit”, jep informacione t€ métejshme pér mbledhésit, duke respektuar
né két€ ményré pasaportén e tregimtarit. Pérrallat jané pérkthyer, besnikérisht, edhe né gjuhén italiane.

N¢ vitet 1888-1897, revista, “La Calabria, Revista di Cultura Popolare”, e drejtuar nga Luigi Bruzzano, né
Monteleone, edhe ajo si revista e De Rad€s, merret edhe me botimin e pérrallave arbéreshe.

De Rada dha njé kontribut t€ rénd€sishém e t& padiskutueshém né té gjithé artin dhe kulturén shqiptare,
duke véné themele t€ forta e domethénése né filologji, themele qé edhe sot e késaj dite merren si referenté
kryesoré n€ gjykime e analiza me karakter shkencor filologjik.
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dr. Greta Jani
pedagoge ¢ gjuhés shqipe né Univ. e Durrésit

2014-a me t€ drejté Eshté quajtur viti i De Radés, kétij personaliteti e rilindasi t€ shquar té letérsisé shqiptare
qé gjithé jetén ia kushtoi ¢lirimit té atdheut e pérparimit t€ tij. De Rada studiohet n€ shkollat shqiptare pér
kontributin e tij n€ fushén e letérsisé dhe jo vetém. N& shkollat e mesme ky shkrimtar studiohet e vlerésohet,
pasi programet shkollore né 1éndén e gjuhés shqipe e té letérsisé parashikojné analiza letrare e gjuhésore t&
veprave té tij, vecanérisht t& poemave “Kéngét e Milosaos” dhe “Serafina Topia”.

Mesazhet patriotike t& veprave té tij jané tepér brilante, kéto jo vetém pér kohén e largét kur jané shkruar
veprat , por edhe pér faktin, qé edhe pse jetoi larg atdheut, ai ndihet aq i afért e i lidhur me hallet e problemet
e tij, gjé qé shprehet qarté né vargjet e kétyre poemave.

“Erdh dit’e Arbrit! " - éshté ky varg i famshém i kangjelit t& pesté t&€ poemés “Kéngét e Milosaos”, qé shekuj
mé paré De Rada shkroi duke ndezur shpresén e duke ngjallur optimizmin e popullit shqiptar pér t’i dhéné
fund njé jete nén zgjedhé e fillimit té njé jete né liri.

De Rada me kontributet e tij jo vetém né letérsi, por edhe né folkloristiké, gjuhési e publicistiké
shénoi kthesén e madhe, kalimin nga mesjeta né botén moderne, por né Shqipériné e lénguar e té drobitur
nga zgjedha e huaj ai nuk u lexua e u kuptua si¢ duhej. Ata pak qé lexuan veprén e De Radés kuptuan se ajo
ishte e ushqyer me gjak arbéresh e lufté né pérpjekje pér t’i hapur syté popullit &€ t€ mos i dorézohej té
huajit, por t& luftonte deri né€ fund.

Poeti i madh arbéresh qe i pari € i fali gjuh&s shqipe njé vepér me vleré poetike té vérteté. Ai u pérkujdes
pér kété gjuhé té 1éné pas dore, shekuj me radhé té palévruar, e pérpoq q¢ dialektin arbéresh ta ngrejé né
lartésiné e njé gjuhe letrare. Kjo “pérkujdesje” e démtoi mjaft veprén e tij, sepse heré-heré mbyti ndjenjén
e frymézimin e bashké me to edhe thjeshtésiné e spontanitetin. Veté De Rada e ka pranuar q¢ stili i tij u bé
i véshtiré.!

Poezia lirike ishte mé e l1€vruara né kohén kur shkroi Jeronim De Rada, pasi ky lloj i pérshtatej mé shumé
gjendjes shpirtérore t& njeriut n€ até kohé. Ishte shtrati mé i mir€ ku do té rridhte lumi i ndjenjave té poetéve,
pér té shprehur pérjetimet e brendshme, idealet, brengat dhe ngazéllimin pér té ardhmen.?

“Kéngét e Milosaos” &shté njé nga krijimet mé té bukura té poetit, até e shquan njé ekuilibér i brendshém
midis brendisé dhe formés.? Po késhtu, vargjet ¢ “Serafinés”, “Skénderbeut”, pérmes ritmeve heré té
rrémbyera e heré té shtruara, vijné e na prekin edhe sot me forcén e ndjenjés s€ tyre. Me kéto vepra De Rada
u afirmua si njé z¢€ i fuqishém e 1 vecanté né letérsiné shqiptare té rilindjes.

Né hyrjen e veprés “Kéngét e Milosaos”, e shkruar italisht, kushtuar Rafael Zagares€, miku mé i
ngushté i De Radé€s gjaté kohés qé kaloi né kolegj, autori shprehet: Mora zemér dhe shestova romanin tim
dyfish lirik. Uné né té derdha shumé ambélsi e malléngjim, mbi té gjitha té vértetén, tue pas pérshkrue, né
pjesén mé té madhe ngjarje tamam té mija: as kam lexuar kurrnjé gja aso dore .*

Poezia e tij u ndikua nga poezia popullore, por njéherazi edhe nga poezia romantike, ndaj vargjet e
“Milosaos”, “Serafinés”e “Skénderbeut” mbartin njé figuracion té pasur e shumé shprehés.
Metaforat jané mjete t& fuqishme stilistike qé autori pérdor, kur pérshkruan natyrén apo gjendjen e
personazheve té cilat shkojné paralelisht me njéra-tjetrén né vargjet e poemés. P.sh.: nata e zezé, zemrat u
drodhén, fytyrat u errén, shiu i buté, mbiu njé re manushagqesh etj.
Figura e krahasimit e ndértuar me elemente nga natyra shqiptare arbéreshe i ka dhén€ njé bukuri e shprehési
té veganté vargjeve té poemave deradiane. P.sh.: si ato lule gielli, si thélléza te foleja etj. Jo rrallé né vargje
hasim dhe similitudén apo krahasimin e zgjatur. P.sh.: Njé hare mé rodhi kurmit/ si hareja kur te
shtrati,mbrémanet/vajza e ngrohté ndien pér té parézén sisét qgé m’i fryhen.
Edhe oksimoroni &shté njé figuré q¢ kur pérdoret nga poeti krijon efekte t& bukura poetike, si p.sh.:
zhurmérimé e shurdhér etj.
Elipsa €shté njé figuré qé haset shpesh né vargje. Pérdorimi i saj éshté kthyer né tipar stilformues t€ autorit.
P.sh.: Gjaku im te Lumi i Vodhit etj.
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Njé tonalitet ¢ emocion ndryshe i jep vargjeve t€ De Radés edhe pérdorimi i pasthirrmés, si p.sh.: O gipariz
bujarésh!O i bardhé bir bujariletj.

Njé figuré tjetér mjaft interesante qé pérfohet né vargjet e De Radés éshté edhe paronomazia. Fjalé
qé kané kuptim té ndryshém, por kané pérbérje tingujsh té njéjté jané vendosur afér né njé varg, si p.sh.:
ndihej, po s 'dihej nga ¢’ané; yjet e hijet; etj.

Arti 1 De Radés nuk €shté analitik, po sintetik, e qé me fare pak kérkon t€ japé shumé , t& béjé pérgjithésime
té médha figurative dhe ideore, njé art qé sugjeron mé shumé se shfaq.’ Stili kongiz i tij nuk pranoi
mbingarkesat, teprimet. Ai u dallua pér njé figuracion té€ zakonshém t€ zhveshur nga stolisjet dhe fantazia e
tepruar. Me intuité artistike, thjeshtési e sinqeritet ai ndértoi epitete té bukura, si p.sh.: valét kreshtérore etj.
Specifika apo individualiteti krijues 1 stilit shfaget para sé gjithash né sintaksé. Ményra e strukturimit té
tekstit, zgjedhja e ndértimeve, shpérndarja e tyre né€ njési kumtuese té géndrueshme, pérbéjné origjinalitetin
dhe individualitetin ¢ atij qé shkruan.®

Nga zhvendosja sintaksore e gjymtyréve né vargje éshté pérftuar edhe figura e anasjellés ose inversionit, ¢
cila &shté né funksion té theksimit té cilésive té sendeve a gjendjeve shpirtérore té personazheve t€ poemave
té tij, Rinés, Milosaos, Serafinés etj. P.sh.: e bardha shtépia ime, me té lodhurat té bijat etj.

Pérderisa “Kéngét e Milosaos” lindi nga dy pasione té kundérta né vetédijen e poetit: nga njéra ané dashuria
dhe admirimi pér bukuriné e atdheut dhe virtytet e bijve t€ tij, nga ana tjetér dhimbja pér robériné e kétij
atdheu té dashur dhe pér pabaraziné midis njerézve, éshté e natyrshme qé njé vend té gjeré do té zEré
pérdorimi i figurés sé€ antitezés. P.sh.: i lumé - i mjeré, bie, po s 'dua té fle, njé nga ndértimet mé té bukura
antonimike q€ shpjegon ndjenjén e madhe t€ lumturis€ e gézimit t€ jet€s familjare t&€ Milosaos.

Jo vetém poemat e De Radés, por e gjithé letérsia shqipe e periudhés sé Rilindjes ka njé ton emocional té
ngritur, ndjenjat estetike g€ e frymézojné até jané té larta.

Ligjérimi poetik i De Radés dallon pér njé gjuhé t€ pasur né mjete shprehése e figura stilistike. Kané kaluar
plot dy shekuj nga lindja e De Radés e ky kolos i letérsisé arbéreshe lexohet me €ndje né gjuhén e dashur
shqipe, pasi mesazhet qé pércjellin veprat e tij jan€ tepér frymézuese.

Ne i jemi mirénjohés kétij njeriu g€ jetén e punén e tij ia kushtoi zhvillimit e pérparimit té€ popullit arbéresh,
té cilin mé s€ shumti e vleréson si burimin kryesor qé ushqeu veprén e tij t€¢ madhe, ndaj e nderojmé e
vlerésojmé né kété pérvjetor e besoj se késhtu do ta vlerésojné edhe pasardhésit tané né sheku;.

Shénime : 1) Shuteriqi, Dhimitér, ‘Népér shekujt letraré”, Né 150-vjetorin e lindjes sé Jeronim De Radés, “Naim
Frashéri”, Tirang, 1973, f. 158;2) Shapllo, Dalan, Studime filologjike 4, Disa tipare t&€ romantizmit né¢ letérsiné shqipe
té Rilindjes Kombétare, Tirané, 1970, f. 63; 3) Kodra, Klara, “Studime pér letérsiné shqiptare I”, Poemat ¢ De Radés,
Tirang, 1981, f. 196; 4) Kastrati, Jup, Parathénie, “Poezi shqipe té shekullit XV, Kangé t€ Milosaut bir i sundimtarit t&
Shkodrés,Tirang€ 1956, f. 13; 5) Shuteriqi, Dhimitér, ‘Népér shekujt letraré”, N&é 150-vjetorin e lindjes s€ Jeronim De
Radés, “Naim Frashéri”, Tirang, 1973, f. 157;; 6) Shkurtaj, Gjovalin, “Pesha ¢ fjalés shqipe”, UFO Press, Tirané, 2009, f. 19.
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Shenja té paramodernizmit né “Kéngét e Milosao-s”
dr. Alisa Velaj

Universiteti “A.Moisiu”, Durrés

Termi ‘modernizém’ mendohet se ka origjinén né shekullin e 17-té né mesjeté, ku zhvillohej njé debat
midis asaj qé quhej “antike” dhe asaj qé quhej “moderne” né Angli, apo midis klasikes e romantikes né
Francé e Gjermani.'Prej atéher€ ky term &shté pérdorur né konotacione t& ndryshme dhe &shté trajtuar né
kéndvéshtrime befasuese. Poeti Jeronim de Rada &shté bir natyral i komunitetit t€ vogél arbéresh Maki té
Kalabriség, qé kishte tradita, doke e zakone t& ruajtura plot fanatizém prej shekullit té 15-t€. Njékohésisht, ai
ishte bir kulturor i Italisé né kohén e Rilindjes sé dyté (1815-1871), kur njé 1évizje politike e sociale do t&
konsolidonte shtete t& ndryshme té gadishullit Apenin né njé shtet t€ vetém t& Mbretérisé sé Italisé.

Né studimet e deritanishme poema “Kéngét e Milosaos”, vepra mé e njohur e De Radés, éshté paré thjesht
né njé kéndvéshtrim romantik, si né suazén e romantizmit shqiptar, ashtu edhe né até t€ romantizmit
europian. Krahas romantizmit, do t€ kérkojmé edhe shenja t€ modernizmit né poemén epiko-lirike, ose né
kété roman “dyfish lirik”, sig e ciléson veté De Rada. Pranimi i romantizmit “nuk cénon aspak” zbulimin e
shenjave t€ modernitetit népér tridhjeté kéngét e késaj poeme, sepse, si¢ shprehet nobelisti Oktavio Paz:
“mes tradités dhe modernitetit ekziston njé uré, kur ato jané reciprokisht té izoluara: tradita amullon dhe
moderniteti avullon; kur ato lidhen me njéra-tjetrén, moderniteti i jep jeté tradités, ndérsa kjo e fundit i

pérgjigjet me thellési e réndesé”?

Ndikimet letrare te De Rada

Poeti mé madhor i Rilindjes soné e boton pér heré t& paré veprén mé 1835, ndérsa e risjell t€ pérpunuar mé
voné edhe né tri variante té tjera. Romantizmi italian ishte né kété periudhé n€ kulmin e tij. Dy pérfaqésuesit
mé t€ médhenj t& kétij romantizmi, Giacomo Leopardi dhe Alessandro Manzoni, ishin njéri né fundin e
krijimtarisé€ sé tij (Leopardi shuhet né Recanati mé 1837) dhe tjetri Manzoni né kulmin e krijimtarisé sé tij
letrare.

De Rada, krahas ndikimit prej folklorit e kulturés arbéreshe, ndikohet gjithashtu fuqishém edhe nga
krijimtaria letrare e kétyre dy poetéve t&€ médhenj. Népér vargjet e poemés “Kéngét e Milosaos™ ndihet
fryma kristiane, qé€ vjen mé tepér si njé frymé e thellé humanizmi dhe aspak dogmatike, me ndryshim
rrénjésor nga “kultura dhe morali i kohés qé kishin mbetur té palévizshém pérreth njé morali katolik, pa
mundur té ndante kulturén (sipas modelit té pjesés tjetér europiane) nga letérsia e katolicizmit, duke iu
nénshtruar njé trashégimie dogmatike dhe e vendosur té refuzojé ¢do Illoj ndyshimi té bashkékohésisé, ¢do
eksplorim né fusha té reja kérkimi, té misterit, té panjohshmes, inkonshit.?

Kjo frymé kristiane népér vargje me kété 1loj ngjizjeje e afron sé tepérmi De Radén me Manzonin.

Tek Alessandro Manzoni, “Dhurojua t€ tjeréve”:

“Dhurojua té tjeréve dritén qé nuk ke,/forcén qé nuk zotéron,/shpresén qé ndjen té luhatet né ty,/besimin qé
té mungon./Ndri¢oi nga errésira jote./Pasuroji me varfériné ténde./Dhuro njé buzéqeshje kur ke déshiré té
qash./Prodho harené e stuhiné qe ke Brenda./"Ja, até qé s ’kam ta dhuroj”./Kjo éshté parajsa jote...”.

Né poemén e De Radés:

“Si ajo qé iku/edhe rron pértej,/késhtu rrojmé ne pas vdekjes.”’( Kénga XIII)

“Si ai qé njé yll té qeté/sheh e zemrén ia ngroh,/yll gé thoté: “Véshtromni dritén,/bota nuk do té shkallmohet-
,bardhéllore uné e pashé.”( Kénga XX)

“O! Gjer t’ikin kéto dité/e té hyj ndér yjet,/té té shquaj e pérdoréz,/larg prej shpitrave té tjeré/mé ne té mos
ndahemi?”.( Kénga XXV)

Nga vargjet e mésipérme krishtérimi nuk ka kurrfaré lidhje me dogmén, ai vjen si humanizém i thellé,
dashuri e pafund dhe shpresé pér njeriun e zhytur né errésirén e jetés dhe té fatit té tij. Pértéritja ose rilindja
e ¢do gjéje qé mbaron njéheré e mandej shfaqet sérish éshté e pranishme qé né tri vargjet e para t&€ Kéngés
sé& paré t€ Milosaos (“Bota kish ndérruar lisa/uji i ri né det/kaltéronte/n ditn e re”’) dhe del heré pas heré né
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vazhdimin e kéngéve, ku shumica e ngjarjeve ndodhin ¢ dielén menaté, mbrémjen e Shén Mérisé ose natén
e Pashkéve.

Giacomo Leopardi éshté poeti i dyté, prej t€ cilit De Rada éshté ndikuar edhe mé tepér, por jo né kuptimin
e krishteré, pasi Leopardi vjen si njé mohues i giellit dhe njé pesimist i pandreqshém. Leopardi ishte njé
pérjashtim i kohés sé tij. Ai sjell njé lloj poezie me njé gjuhé té thukét, ku ¢do varg ndihmon né procesin e
krijimit ¢€ imazheve té zhveshura té pikéllimit, ose si do té shkruante njé shekull mé voné Ezra Paundi né
manifestin e tij né formé nenesh: “Shmangia e fialéve qé nuk ndihmojné paragqitjen e imazhit”.*

Imazhet moderne poetike

Krijimi i imazheve né poezi e bén Jeronim De Radén njé modernist té vérteté né letérsin€ shqipe. Studiuesja
Helena Grillo nénvizon praniné e narracionit lirik n€ poeziné e poetit arbéresh: “...Te Kéngét e Milosaos
pérshkrimi poetik, ndonése héna e ylli marrin statusin e simbolit, vjen i ndryshém né rrjedhén e ngadalté té
natés, si rezultat i aktit sodités dhe té lévizjes kohore” Krijimi i imazheve dhe akti sodités justifikojné
késhtu plotésisht fragmentarizimin e poemés né 30 kéngg, té cilat nuk kané lidhje t€ drejtpérdrejté me njéra-
tjetrén, edhe pse personazhet jané té njéjta. Pérshkrimi né€ kéto kéngé shndérrohet (krahas pérshkrimeve
romantike) jo rrallé heré né pérshkrime simbolike. Ndaj dhe gjuha éshté tepér eliptike dhe poema vjen e
fragmentarizuar, pasi ajo rrok si né poeziné simboliste dhe mé pas né lirikén moderne, thelbet e dukurive,
ngjarjeve e veprimeve.

Kjo shihet né “Kéngét e Milosaos”:

“Luleja e ¢elur/njé té héne plot hare,/t 'enjten, duke u béré e bardhé,/ku ta dish a e sheh té dielén”. (Kénga
VIII)

“se ti dole né katund/posi vera né tryezé/e mbi dhe njeriu me fjalé”( Kénga XIX)

“vafsh si njé yll qé dritén/nuk e bjerr udhés sé tij” Kénga XIII)

Poezia moderne ka zanafillén né letérsin€ e vjetér greke e romake dhe né Bibél, psalme. Psalmet jané
himne kushtuar Zotit dhe jo rrall€ poezia e késaj poeme ofron adhurime t€ Hyjnisé, edhe né ¢astet e humbjeve
familjare (né vdekjen e djalit e té Rinés). Pérveg kétij ndikimi poezia e De Radés ka edhe njé 1loj mahnitje
ndaj botés apo jetés , sikurse quhet né gjuhén arbéreshe. Kéto mahnitje jané ndikime t€ njé romantizmi té
pastér, por njékohésisht edhe t&€ poezisé antike greko-romake, ku njerézimi né kohén e fémijérisé shpreh njé
lloj mahnitje ndaj dukurive t& pashpjeguara dot me logjikén e njeriut bashkékohor. Mirépo “kjo pataksje”
né poemén “Kéngét e Milosaos™ e ka burimin né procesin e soditjes, njé tjetér shenjé e modernizmit te ky
poet, me rrénjé né klasiken greko- romake dhe né traditén arbéreshe. Kjo vérehet edhe né paralajmérimet e
éndrrave ose né pikturimin e peizazheve té natés, té pranishme sa né romantizém, aq edhe né lirikén moderne.
“U pataksa e ruajta jashté:/rusht’, pak aguridhe, dheut toné i kishin hie/lule liu té hapura/n’l tund era e i
pérzien,/né até ninullé qeshin,/si ato lule-gielli”. (Kénga I)

De Rada te poetét e sotém

Jeromin de Rada éshté prijatar i lirikés soné moderne dhe ndikimi i tij vérehet te poetét bashkékohoré
arbéreshé, si Buzédhelpri, Belmonte, Cukaro, Di Modika, sidomos te njé poete e shkélqyer e narracionit
lirik Enza Skutari.

De Rada:

“Fryu era e maleve/dhe rrézoi hijen e lisit”

Enza Skutari:

“Do t’isha/ si dheu/ i lagur ka shiu/¢é buron ahten/me lule e dushk té njomth” .

Metafora brilante e hijes sé lisit, me dramén e humbjeve dhe gazin e pértéritjeve, ndikon drejtpérsédrejti né
poeziné e Skutarit, si trup a asht. Kjo hije ndikimi e Jeronim de Radés né rrokjen e thelbeve té dukurive,
pérmes fare pak vargjeve, me shfrytézim maksimal t& néntekstit, por jo né frymén kristiane, ngérthen pjesén
mé t€ miré té lirikés shqiptare t€ arbéresheve t& Italisé qé nga botimi i librit “Bubuge t’egra” t& Dushko
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Vetmos deri né ditét e sotme. Tek kjo prurje, pajtimi me humbjen, si kalim i jetés né njé tjetér dimension né
poemén deradiane, shndérrohet te brezinia ¢ ardhshme e poetéve né dramén ¢ kontrasteve, ose si¢ e quan
studiuesi Sadik Bejko “ ankthi si né prag apokalipsi”.® Bashkékohésia solli kriza té thella n€ identitetin e
genies, ku jo rrallé hapésirat gicllore blasfemohen hapur. Né kété kontekst ngre krye hija e poezisé
leopardiane.

Ky ndikim i De Radés vérehet edhe te njé tjetér lirik tejet modern si Frederik Rreshpja, ku soditja pérmes
mahnitjes dhe roli i imazheve plazmohen né njé mrekulli, sa lexuesit i faniten fluturimet flurore t&é
Lumbardhés sé Anakreontit, pa hetuar né éshté né éndérr apo né zgjéndérr.

“Flené fluturimet mbi druré/flené rrufeté né thellési té reve,/Fusha ul supin te era.Gjithkush e ka njé dhembje
ku té mbéshtesé kryet./Gjithkush e ka njé mall qé vizatohet si vinjete mbi gjumin e botés ”.( Naté)

Si pérfundim, t€ citojmé sérish poetin meksikan Oktavio Paz: “Ne e ndjekim modernen né metamorfozat e
saj té pafundme dhe pérséri nuk arrijmé ta fusim né kurth. Ajo na ikén gjithmoné: ¢do takim me té pérfundon
né arrati.”

Késhtu e pérjetojmé ne sot edhe hijen e lisit arbéror té€ De Radés.

Shénime: 1) “Eksperimentalizmi dhe modernizmi”, né “Rrugétim né letérsin€ e unit né krizé”, leksione pér letérsiné e
huaj t& shekullit té njézeté, pj.1, pérgatitur nga Natasha Lushaj, SHB “Albas”, Tirané 2009, £.30; 2) Oktavio Paz, “C’&shté
moderniteti?”, revista letrare “Metafora”, nr 2, LSHK, Prishting, 2013, £.34; 3) “Poezia italiane, gjysma e paré e shekullit
té njézete”, né “Rrugétim né letérsiné e unit né krize”, leksione pér letérsin€ e huaj té shekullit t& njézeté, pj. 1, pérgatitur
nga Natasha Lushaj, SHB“Albas”, Tirané 2009, £.145-146; 4) Po aty, £.265; 5) Helena Grillo, “Metafora konceptuale
né poeziné e Esad Mekulit”, kumtes€ né takimin letrar “Esad Mekuli”, LSHK, Prishting, 17 dhjetor 2014; studiuesja
Helena Grillo arrin né kété pérfundim teksa analizon té tilla vargje né poemén “Kéngét e Milosaos”; 6) Sadik Bejko,
Pértej njé apokalipsi, SHB “Panteon”, Tirané, 1999, f.13.
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Gramatika e De Radés e publikuar me autorésiné e Zef de Radés

dr. prof. Imri Badallaj
Universiteti 1 Prishtinés

De Rada - pérveg kontributeve t€ médha né krijimtaring letrare, né publicistiké, né pérpjekjet e pandérprera
né zgjidhjen e alfabetit t&€ shqipes, né filologji, n€ mbledhjen e folklorit dhe publikimin e tij - edhe né
historin€ e gramatologjisé shqiptare z€ njé vend té réndésishém. Sidomos me studimet: Gramatika shqipe
(1847) né emrin ¢ Kamil de Radés-véllaut té tij, Vérejtje gramatikore (1866), Gramatiké e gjuhés shqipe
(1870) né emrin e Zef de Rad@s ( té birit té tij), Shénime gramatikore (1883), Vézhgime gramatikore (1884),
Vérejtie gjiuhésore (1885), Pérparime né klasifikimin e gjuhés shqipe (1886), Tipare té gramatikés sé gjuhés
shqipe (1894), Fryn eré e miré (1886) etj., 1¢ té kuptojmé se De Rada pati veprimtari t€ frytshme edhe né
fushén e studimeve gjuhésore. Né kété segment gjuhésor, ai u kushtoi vémendje edhe ¢éshtjeve t& prejardhjes
sé& gjuhés shqipe, duke mbrojtur me argumente shkencore lashtésiné e saj.

De Rada éshté nga té parét studiues i strukturés gramatikore t€ shqipes '. N€ tri veprat gramatikore qé
hartoi (1847, 1870, 1894) vuri né dukje aspekte té patheksuara dhe té pashkruara mé paré nga gjuhétaré
shqiptaré dhe albanologg t€ huaj. N& veprat e tij gjuh&sore shtrohen dhe shpjegohen té dhéna me interes
pér té€ folmet arbéreshe. Gjithashtu, béri pérpjekje t&€ pandérprera edhe pér njé alfabet té pérbashkét pér
mbaré€ arbérishten.

NEé veprimtariné gjuhésore t&€ De Radés duhet pérmendur edhe organizimin e mbajtjes sé dy kongreseve
gjuhésore té shqipes: i pari mé 1895 né Koriljano Kalabro dhe i dyti mé 1897 né Unggér.

Duke mos prekur fare segmentet e krijimtarisé letrare dhe té dijes sé tij me pérmasa té médha, né tri
gramatikat q€ ai i shkroi, po ndalemi né€ pika t&€ shkurtra vetém né njérén, t€ cilén e publikoi né emrin e t&
birit t& tij — Zefit, té titulluar: Grammatica della lingua albanese me autor Giuseppe De Rada, Firenze 1870.

I biri i tij - Zefi, i cili u dallua si poet, De Radés nuk i mjaftonte, ngase shpresonte ta b&jé edhe gjuhétar,
kur dihej fare mir€ se ai ishte 17-18 vjecar dhe né€ kété moshé nuk kishte mundési ta hartojé njé gramatiké
té tillé. C’faré do té thoté, se autorésia s’ka mundési t€ mos jeté ¢ veté De Radés. Kété gjest ky e béri pér
shkak se emrat né gjuhésing shqiptare ishin shumé té pakét. Prandaj, me emrin e té birit — Zefit, déshironte
ta shtojé edhe njé gjuhétar né filologjiné arbéreshe.

Botimi i késaj vepre gjuhésore béri bujé t€ madhe, q€ me kété rast autorit i arritén shumé letra, ku e
pagézonin pér njé vepér té till€ dhe e kérkonin dijetaré t€ kohés, q€ ta kené sa mé paré né tryezén e punés,
si: Dhimitér Kamarda, Vingenc Dorsa, Dora d’Distria, Sami Frashéri, Pjetér Kjara, Hudo Shuhard, Teofil
Shtir, Maks Myler, Franc Mikloshi¢, Gustav Majer etj.. Pra, kjo Gramatiké térhoqi kérshériné e autoriteteve
mé té médha shkencore té albanologjisé, té indoevropianistikés dhe té gjuhésisé né pérgjithési.

Libri hapet me njé pérkushtim pér Elena Gjikén, ku shtjellon nevojén qé arbérishtja, gjegjésisht shqipja
ta keté njé gramatiké, me qéllim té ngritjes sé saj pérkrah niveleve t€ gjuhéve té tjera té cilat gjallojné né
Evropé.

Gramatika éshté e ndértuar mbi bazén e variantit popullor t&é arbérishtes, kryesisht mbi té folmet e
katundeve: Shén Mitér, Shén Sofi, Maki, Strigari, Vakaric e Mbuzat. Materia e eksploruar nga rapsodité
popullore nga veprat artistike t€ kohés, si¢ ishin veprat e Jul Varobobés , t&€ Vingenc Dorsés, Anton Santorit,
Dhimitér Kamardés, Kosta Belushit, Shtjefén Bafés, Grigor Gjirokastritit,, Vangjel Meksit, Rejnholdit etj.,
nuk mungon, por nga veprat e veté De Radés dukshém dominojné shembujt e vendosur né brendiné e librit.
Gjithé kjo literaturé e pérdorur me kujdesin mé té madh, tregon qarté se mundi i madh, q& béri autori né
hartimin e gramatikés, na bindé pér seriozitetin dhe kriteret shkencore t€ ndjekura gjaté hartimit té késaj
vepre gjuh&sore. Ajo g€ bie né sy mé s€ tepérmi, Eshté shfrytézimi i poezisé popullore ané e kénd ngulimeve
arbéreshe.

Gramatika qé n€ parathénien e saj pasqyron ideté dhe motivet g€ e shtyjné hartuesin pér ta shkruar kété
libér. Kjo parathénie, qé shtrihet né dy fage tregon drejtimet e gjuhésisé shqiptare né kohén e fillimit té
Rilindjes Kombétare, horizontin gjuhésor té hartuesit si dhe prirjet € dominonin né kété kohé né fushat
gjuhésore, t€ cilat Jeronim De Rada i njihte jashtézakonisht miré.
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Q¢ né fillim t& tekstit, autori i drejtohet lexuesve dhe pérdoruesve t€ librit me kéto fjalé: “Kjo gramatiké
e gjuhés soné, qé uné u pérpoqa ta hartoj nén drejtimin e tim et., éshté njé pérmbledhje e thjeshté dhe besnike
e ligjeve gjuhésore ku veté kjo gjuhé mbéshtetet né té folmen popullore té Kolonisé arbéreshe, né té cilat
kam lindur. Megjithaté, shpresoj se népérmjet saj té dalin né dukje tri gjéra:

1. Né té folmet e katundeve: Shén Sofi, Maki, Shén Miteér,, Strigari, Vakarico e Mbuzat kemi vérejtur se
tiparet mé genésore té italo-arbérishtes jané ruajtur mé sé miri dhe si té tilla mund ta pérfagésojné né térési
arbérishten.

2. Kéto tipare tregojné qarté se mund té vendosen si prijése pér njé rregullési, gé ¢ojné drejt shpjegimeve,
qé né té shkruar duhet té kemi njé variant té arbérishtes, qé na duket sa mé konsolidues.

3. Pérmbajtja e té folmeve té kétyre katundeve ka trashéguar njé pasuri gjuhésore shumé mé té lashté se
shumé té folme arbérore, té cilat shtrihet né shtaté regjonet e Italisé” * .

Si¢ shihet, De Rada mendon se e folmja e kétij regjoni arbéresh gjithsesi duhet t& vihet si bazé e gjuhés
sé shkruar kombétare. Mirépo, kundér kétij mendimi éshté shprehur Pjetér Kjara — njé arbéresh fort i ditur,
i cili me profesion ishte jurist, por né t€ njéjtén kohé suksesshém merrej edhe me publicistiké, histori e
veprimtari t&€ mbaré kulturés arbéreshe.

Ky, mé 1 maj 1870, i dérgon De Radés njé letér, q€ gjithsesi kjo letér pérfagéson recesionin kritik mé té
rrepté pér kété Gramatike. NE fillim Kjara e pérgézon De Radén pér hartimin e saj, por mé poshté merr
lejen t’1 b&j€ disa vérejtje pér ideté e shprehura né té.

Pa dyshim kjo kritiké duhet t&€ kualifikohet si fort parimore kundér mendimit t& gabuar t&€ De Radés, qé
pér bazé t& gjuhés letrare t€ merrej varianti i arbérishtes s¢ katundeve té pérmendura mé sipér. Shkruesi i
letrés mendon se kjo e folme me gjith€ avantazhet, ¢ mund t’i keté, nuk &shté né¢ gjendje té ngjallé tek té
gjithé shqiptarét ndérgjegjen kombétare pér t’i bashkuar, sepse ai variant dialektor i arbérishtes, té cilin e
propozon De Rada, mund edhe mos t€ kuptohen né trevat e tjera shqiptare (né Shqipéri e mé gjeré).

Sé dyti, Kjara nxirrte né drité njé ¢éshtje me shumé réndési: karakterin luftarak té letérsis¢ artistike. S&
treti, Kjara éshté ngritur edhe kundér sistemit linguistik t€ zbatuar nga Dhimitér Kamarda (Saggio di
Grammatologia comporata sulla lingua albanese e Appendice al saggio di grammatologia comporata sulla
lingua albanese — Sprové gramatologjie krahasuese mbi gjuhén shqipen dhe Shtojcé e Gramatikeés
krahasuese té gjuhés shqipe ).

Nga gjithé kjo kritiké, Kjara Gramatikén e De Radés e ciléson “si vepér kombétare e destinuar qé té shérbejé
si bazé e letérsisé soné”, ndérsa autorin e quan “...kampion té inteligjencés dhe si i tillé me kété vepér
gjuhésore e ka fisnikéruar gjiuhén arbéreshe” 3.

Né Gramatikén e vitit 1870, autori bén fjalé pér alfabetin, qé kété e ka béré mé s€ miri te Abetari, i cili
nuk &éshté libér mésimi pér fillestar, por né te jep sugjerime dhe propozime mbi alfabetin, t& cilin shqipja né
pérgjithési nuk e kishte unik.

Librin e fillon me sistemin vokalik dhe konsonantik dhe me tiparet e tjera t€ sistemit fonetik t& arbérishtes.
Eshté i pari qé pérdori metodén statistikore, zbatuar kjo mbi shtaté faqe té tekstit. Ky kapitull i Gramatikés
1€ t& kuptojmé se theksat grek nuk jan€ mjete t&€ mjaftueshme pér t&€ shénuar intonacionet e ndryshme, qé e
njéjta zanore jep né shqipen.

Kuantitetin e vokaleve e véshtron edhe si vleré fonologjike, ngase né italo-arbérishten €éshté e shtriré né
té gjitha t& folmet, q€ sipas nesh kjo éshté nj€ vleré e vecanté pér mbaré gjuhén shqipe, qé pér fat té lig,
shqipja standarde sot nuk e pérfill kété tipar fonologjik.

Morfologjia z& 85 faqge, q€ niset me shqyrtimin e emrave, qé véren dy trajta t€ emrit, njéra qé shpreh
idené né vetvete, pa mbarim dhe tjetra qé ka véshtrimin e shquarsisé dhe e dallon prej tjerash té sé njéjtés
faré. Pér De Radén ¢do emér ka dy lakime: trajtén e shquar dhe t& pashquarén.

De Rada né kété€ Gramatiké si njési njé njérrokéshe vé né ményrén urdhérore foljet: nga, ec, shko, ha, dil
etj. Pér ta mbrojtur tezén e tij t€ monosilabizmit, ai shtron njé varg foljesh njérrokéshe, si: bar, burr, mish;
mat, vesh, vé etj, ¢ mendojmé se kjo teori e monosilabizmit nuk géndron pér gjuhén shqipe dhe si e tillé
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&shté e lajthitur.

Emrat ¢ pashquar shénojné llojin e vet dhe jané tema té thjeshta, pa mbaresa karakteristike t€ nominativit.
Klasifikimin e mashkulloréve e komplikon shumé, si kur merre 1 shpjegon disa emra té cilét marrin mbaresén
—a: ka, disa t€ tjeré —ua: thua, disa marrin —mb: krimb, disa marrin —k: dushk, disa —q: karig, disa —d:
grazhd, disa té tjeré —r: sqepar etj.

T& njéjtin kriter e ka ndjekur edhe pér klasifikimin e emrave t& gjinisé femérore: me — ua: grua, me —e:
dele, me —i: dhri, me -m: frim, me —z: miz etj.

Sistemi rasor pérbéhet nga 7 rasa: nominativ, vokativ, gjenitiv, dativ, akuzativ, lokativ dhe ablativ. Emrat
mashkullor té pashquar i klasifikon né tri klasa: klasa e paré pérmbledh emrat g€ mbarojné né &, g, A ulk,
shtog, krah etj., si dhe ata emra qé mbarojné me —a, -e, -i: dra, shi, dhe etj. Te kéta emra zanorja éshté ¢
gjaté dhe ka vleré fonologjike, q€ ky tipar tregon qarté afriné e gjuhés sé autoréve té vjetér gegé.

Klasa e dyté pérfshin emrat q€ mbarojné me ¢farédo zanore té dyfishuar: druu, gjii (gjiri) etj..

De Rada shénon se “pjesézat: té, sé pérpara emrave dhe péremrave, sikurse edhe pérpara mbiemrave me té
cilét pérshtatet, jané parafjalé, qé kané nj€ kuptim té njéjté me di té italishtes”. Mirépo, n€ arbérishten e De
Radés kjo té elidohet. Biu ndé zallt detit (Mbi njé breg té detit *). Sipas késaj Gramatike, emérorja e emrave
mashkulloré né trajtén e shquar i ngjason gjinores sé€ saj t€ pashquar: vélla-a, emérore shquar vélla-u.

De Rada éshté ndér ata gjuhétaré qé e pranon ekzistimin e gjinisé asnjanése né gjuhén shqipe,qé para tij
asnjanésin ¢ pranonin edhe Da Lege, Ksilanderi, Rejnholdi, Kamarda; kurse, pa té drejté, e mohonin: Liku,
Hahni, Bopi e ndonjé tjetér.

Pér kété segment nominal De Rada shkruan: “Né kété gjuhé ¢do 1éndé né sasiné e saj t&€ pambarimté dallohet
me trajtat e tjera t€ emrave mashkulloré e feméroré, ndérsa: ujét, valjt, misht jané asnjanés. T¢ till€ jané
edhe emrat e tipit ¢ dhiovasurit (¢ lexuarit), té bardhét, por edhe hekurt 3“etj.). Emrat diminutiv té gjinisé
mashkullore karakterizohen me sufiksin —th: barith, kripth, pipth, krimbth, mith etj., ndérsa té gjinisé
femérore me —z: doréz , delez, vashéz etj.

Paraqgesin interes shkencor edhe shénimet sqaruese té béra nga autori mbi nyjat né togfjalésha té ndryshém.
Ndérsa, sa i pérket péremrave, i kushton vémendje trajtés sé shkurtér péremérore mé dhe shton: “ mund t’i
prapashtesohet foljes né ményrén urdhérore: Sillmé kétu tim bir (mé sjell kétu birin tim). KEt€ trajté t&
shkurtér péremérore e hasim edhe midis rrénjés dhe prapashtesave foljore: Béméni njé dhokanige (Mé béni
njé patericé — shkop udhétarésh)”.

Pér sa u takon foljeve, pér kohén e ardhme thoté se nuk ekziston, pastaj jep trajtén kam té ljaanj = kam me
la. K&été ai e shpjegon me formén: do € laj, qé nuk Eshté tjetér, vegse njé perifrazg, e cila i afrohet sé ardhmes.
Gramatika shgipe ¢ De Radés e botuar mé /870 duhej t’i tejkalonte gramatikat e méparshme, por kjo ka
mbetur mé tepér si tekst praktik, sepse klasifikimi i njésive dhe shpjegimet pér to, €shté mjaft i komplikuar,
qé si duket De Rada, edhe pse poet e shkrimtar fort i madh, si linguist, pérkrah vullnetit t€ miré i mungonte
formimi i duhur gjuhésor.

Shihet qarté, se qé né fillim t& tekstit nuk figuron alfabeti i pérdorur, kur dihet se edhe ky veté praktikoi disa
variante t& alfabetit né€ krijimtariné e tij t€ shuméfishté. Shpeshheré i ngatérron klasifikimet e njésive
gjuhésore. Shénimet ¢ shumta né fusnota pér njé gramatiké, e cila &shté pérdorur edhe pér géllime té mésimit
té gjuhés né kohén e tij, nuk té kénaqin. Teoria e monosilabizmit, si argument i lashtésis€, nuk éshté i gélluar.
Prandaj, me té drejt interpretimet ¢ De Radés né kété Gramatiké Jup Kastrati 5 e konsideron mé tepér si
1€nd¢ e disiplinés ‘Hyrje né shkencén e gjuhésisé’, se sa njé gramatiké q¢ u dedikohet atyre qé déshirojné
dhe kané vullnet ta ruajné dhe ta mirésojné arbérishten.

Shénime: 1) Jup Kastrati, Histori e gramatologjisé shqiptare (1635-1944), Prishting, 1980, f. 87; 2) Po aty; 3) Po aty,
f. 91; 4) Jup Kaszrati, Studime pér De Radén, New York, 2003, fq. 86; 5) Jup Kastrati, Historia ¢ gramatologjisé
shqiptare, (1635-1944), 1980, f.91.
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Telat e zemrés dhe kandili i shpresés

dr. prof. Agim Vinca

Universiteti i Prishtinés

Buzédhelpri (Agostino Giordano), Telet e zémrés. Poezi. “Faik Konica”, Prishtiné 2013.

Agostino Giordano, ose Gustin Jordani, i lindur né vitin 1950, n¢ katundin Purgill/ Ejaning, éshté njéri nga
poetét mé t& njohur bashkékohoré arbéreshé. Eshté autor i disa véllimeve me poezi, té botuara né Kalabri,
né Shqipéri, né Kosové dhe né Magedoni, q¢ do té thoté né téré hapésirén kulturore shqiptare. Librat e tij
me poezi Agostini i nénshkruan me pseudonimin “Buzédhelpri”, qé éshté emér letrar i tij. Sikurse pararendési
1 tij, bardi i poezisé sé sotme arbéreshe, Vorea Ujko, edhe ky zgjodhi si emér letrar njé emértim nga bota
shtazore e vendlindjes — katundeve arbéreshe té Kalabrisé.

Gustin Jordani éshté njé poet i veganté, subtil, lirik, refleksiv, por edhe i angazhuar, kritik e satirik. Ai éshté
njékohésisht edhe studiues, botues dhe publicist; éshté njéri nga mbledhésit dhe kultivuesit mé t€ pasionuar
té thesarit shpirtéror té arbéreshéve té Italisé, véllezérve tané nga gjaku e gjuha, té cilét, edhe pas mé se 500
vjetésh vazhdojné ta ruajné gjuhén, folklorin, kulturén, traditén dhe kujtesén historike, me njé fjalé identitetin
e tyre etnik, kulturor dhe shpirtéror.

Nip i Emanuel Jordanit, autorit t& “Fjalorit t& Arbéreshéve t’Italisé” ¢ i shumé veprave t€ tjera dhe stérnip i
poetit Binard Bilota (1843-1918), Gustini ka vazhduar t€ ec€ me ngulm e krenari gjurméve t€ té paréve té
tij dhe té tradités sé madhe té Rilindjes arbéreshe né pérgjithési, qé i dha letérsisé dhe kulturés shqiptare
kolosé té till¢, si: De Rada, Dara i Ri, Serembe, Skiroi, Santori ¢ shumé té tjeré; tradité kjo, e cila ende nuk
njihet né térési dhe qé po zbulohet nga dita né dité, nga studiuesit arbéreshé e té tjeré, né téré pérmasat dhe
shkélqimin e saj.

Nuk mund té mos theksojmé me kété rast se miku dhe véllai yné, Agostini, ka gené plot dhjeté vjet (1972-
1982) kryeredaktor i revistés “Zgri i Arbéreshévet”, kurse nga viti 2002 boton rregullisht revistén kulturore
“Jeta arbéreshe”, drejtor i sé cilés €shté. Kur pérmendim fjalén “drejtor” (italisht: direttore) réndom na
krijohet ideja e njé burokrati, ¢ asgjé nuk bén, por vetém urdhéron dhe gé té gjitha punét ia kryejné té tjerét.
Por, jo. N¢E kété rast, né rastin e Gustin Jordanit, éshté krejt e kundérta: ai i bén veté té gjitha, nga mbledhja
dhe redaktimi i materialeve, te pérgatitja e revistés pér ¢do numér me t& gjitha rubrikat (poezi, prozé, kritiké
letrare, kéngg e rréfenja popullore, fjalor i fjaléve arbérisht etj.) e deri te shpérndarja e revistés te arbéreshét
¢ Kalabrisé e té Sicilisé, por edhe te shqiptarét kéndej Adriatikut: né Kosové, né Shqipéri, né Magedoni e
gjetké, pérfshiré edhe diasporén. Népérmjet internetit, por edhe postés klasike.

Nuk éshté véshtiré té konstatohet se kjo éshté njé puné tejet e véshtiré, titanike, qé kérkon kohé, durim,
energji, pérkushtim.

Le ta pérgézojmé e falénderojmé, prandaj, mikun e véllain toné arbéresh, pér punén qé bén pér té mirén e
kulturés arbéreshe dhe shqiptare né pérgjithési.

Dhe tani té kthehemi te poezia, mé saktésisht te libri me poezi “Telet ¢ zémrés”, qé éshté temé e késaj
mbrémjeje. Eshté njé libér me poezi té zgjedhura, né té cilin autori ka pérfshiré vjershat e tij t€ shkruara né
njé periudhé té gjaté kohore, mé se dyzetvjecare, nga viti 1971 e deri né ditét e sotme. N& kété libér jané
pérfshiré poezi nga pérmbledhjet: “Hroaza”, Castrovillari, 1971, “Hapa mbi kalldrém”, Shkup, 1976 dhe
“Bota arbéreshe”, Tirang, 1997; por edhe poezi té tjera, t& shkruara mé vong, nén titullin TELET E ZEMRES,
qé shkogqitet né ciklet: “Né tregun e gazevet”, “Sheshi i heronjvet”, “Arbéreshé” dhe “Syté e prindévet”.
Libri hapet me njé fjalé hyrése t€ autorit dhe me njé parathénie t€ shkruar nga studiuesi K. Rrahmani; né
balliné ka njé pikturé t& mrekullueshme surreale té piktorit Mark Shagall, kurse menjéheré né fagen vijuese
kushtimin: ’Sime shoqe, Terezes / T’mi bilve, Vitorit ¢ Ndonit”.

Ky éshté, t€ dashur miq, informacioni g€ m’u duk i nevojshém ta jap né fillim t& kétij promovimi, pér autorin
dhe librin e tij, pér t€ cilin do t& flasin mé gjerésisht, né tekstin e tyre té€ shkruar bashkérisht, studiueset nga
Vlora: Helena Grillo dhe Alisa Velaj.

Gjuha paraget, si¢ dihet, njé nga esencat e poezisé. Gjuha, fjala, ritmi, rima, figura, tingulli, imazhi... S’ka
poezi pa gjuhé t&é kultivuar poetike, t€ ngjeshur me kuptim deri né shkallén mé té larté t€ mundshme.
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Augustin Jordani, ndryshe nga njé pjesé€ e poetéve té sotém arbéreshé, ka zgjedhur té shkruajé jo né gjuhén
standarde shqipe, por né€ idiomin arbéresh, t&€ pleksur aty-kétu edhe me trajta t€ shqipes letrare. Edhe pse né
rrugén e tij krijuese, shikuar nga ky aspekt, ai ka pasur luhatje, arsyet pse vendos t’i kthehet plotésisht kodit
gjuhésor arbéresh, i shpjegon qarté né hyrje té librit: “Uné zura e botova poezi né fund té vitevet "60 té
shekullit té shkuar. Arbérisht. Pastaj provova edhe formén e shqipes sé sotme. Gjaté viteve té sprasém, u
prora tek forma arbéreshe, njé formé standarde. Sepse kam besé se gjuha e Arbéreshévet t’Italisé, ¢é folet
ka pesé shekuj e gjymés, éshté edhe e bégaté. Dhe shpétohet mésegjithé ture e shkruar. Jo vetém ture e
Sfolur”!

Prof. Dhimitér S. Shuteriqi, n€ pasthénien e veprés “Mili e Haidhia” t€ Zef Skiroit (botim i vitit 1992), njé
kopje té sé cilés Shuteriqét e trashéguan nga Gurakugqi, evokon fjalét e babait té tij, Simon Shuteriqi, “mésues
i shqipes”, profesor né Normalen e Elbasanit: “Lexoje arbérishten, bir. Eshté si té kuvendosh me
Skénderbeun” .

Pércaktimi i autorit té kétij libri pér idiomin gjuhésor t€ vendlindjes ndodh pér arsye letrare dhe socio-
kulturore, q€ lidhen me vazhdimin e tradités s¢ madhe t¢ letérsisé arbéreshe té sé kaluarés dhe me déshirén
pér t€ komunikuar mé leht€ me arbéreshét e sotém, sado t& pakté q¢ mund té jené lexuesit e poezisé né
radhét e tyre.

Por nuk duhet harruar se duke shkruar né té folme e dialekt, kufizohet numri i lexuesve dhe se né kété
ményré privohen nga mundé€sia e komunikimit me veprat letrare shqipfolésit g€ nuk e njohin idiomén
pérkatése. T€ mos pérmendim, pastaj, rrezikun e njé lloj fosilizimi, pér t€ cilin fliste Gramshi né kohén e
vet: kush flet dhe shkruan vetém né dialekt e jo edhe gjuhén letrare kombétare "e kupton botén né ményré
té kufizuar, té fosilizuar e provinciale".

T’1 dridhé telat e zemrés dhe ta mbajé gjallé kandilin e shpresés! Kjo éshté déshiré dhe éndérr sipérore e
poetit Augustin Jordani.

1) Buzédhelpri/ Agostino Giordano, Dy fjalé té autorit, Telet e zémrés, f. 5; 2) Dh. S. Shuteriqi, Pasthénie, Mili e
Hajdhia, “Buzuku”, Prishtiné 1992, f. 109.

Prishting, 28. 8. 2014 / Fjalim-paragqitje, me rastin ¢ Promovimit té librit t&€ Buzédhelprit.
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Rreth shumésit té pashquar té emrave né Arhérishte

Manjola Lubishtani, Msc.
Universiteti AAB, Prishtiné

Shumési i pashquar i emrave né Arbérishte, e cila ngérthen né vete njé numér té€ folmesh qé shfaqin
ndérmjet tyre variante t€ ndryshme fonetike, morfologjike, leksikore e sintaksore (Giordano, 2005:9) éshté
konsideruar nga shumé gramatikané arbéreshé si mjaft i larmishém. Kryesisht, shumési i kétyre emrave
formohet me ané t€ prapashtesave dhe ndérrimit té tingujve

Késhtu, né Caratteri e grammatica della lingua Albanese (1894) Jeronim de Rada e klasifikon
formimin e shumésit né dy kategori, t€ bazuara né€ gjinin€ e emrave. Ai e sheh formimin e shumésit té emrave
mashkulloré mé té larmishém, duke renditur shtaté ményra té pérftimit t€ kétyre trajtave. Kryesisht, si
prapashtesa dominuese té klas€s s¢ emrave mashkulloré, De Rada paraqet prapashtesat: -ra (si-sira, ljuum-
ljuméra, mis-miséra); -a (dem- dema, kréghér- kréghéra); -e (diep-djepe).Pérvec kétyre prapashtesave, si
njé nga ményrat e formimit t€ shumésit, autori pérmend edhe ndérrimet e tingujve a né e, g n€ gj dhe k né
q, té shfaqura mé vete ose njékohésisht, si p.sh.: das-des, zog-zogj, plak-plekj etj.; ndérsa emrat, tema e té
ciléve mbaron me —ua, e formojné shumésin duke marré prapashtesén -i (-j): thua-thoni.Njé klasé t€ vecanté
pérbéjné edhe disa emra (vélaa, yll (iil), gjarpér) shumési i té€ ciléve konsiderohet nga autori si i parregullt,
term i cili do té haset edhe né gramatikat e tjera, t€ cilave u jemi referuar né két€ punim.

Shumésin e emrave feméror€ autori e sheh mé t€ rregullt e me mé pak variante. K&shtu, t€ gjithé
emrat feméroré€, tema e té ciléve mbaron me -e , t& parapriré nga njé bashkétingéllore, e b&jné shumésin
njéjté si njéjési: macce-macce. Edhe né kété kategori emrash, De Rada paraqet t€ ashtuquajturat “forma té
parregullta”: deer-dier, door- duar etj.

Si mjaft t& larmishém, shumésin e emrave té pashquar né arbérishte e konsideron edhe Luis de
Rosa, i cili né Elementi di grammatica Albanese (2005) merr pérsipér té trajtojé e té analizojé variantin
arbéresh té Molises (njé nga shtaté rajonet arbéreshe). Si mé t€ pérdorshme, pér formimin e shumésit té
pashquar, ai paraqet prapashtesat -€, -a dhe -e: arbéreshé, pleshta, samare, vende etj. Si tipar té variantit
arbéresh té Molises, De Rosa thekson praniné e prapashtesés -e né vend té prapashtesés -a né njé numeér té
konsiderueshém rastesh, p.sh.: libre pér libra, lise pér lisa, bérryle pér bérryla, filme pér filma etj.(f. 20).
Pérveg kétyre tri prapashtesave, autori pérmend edhe prapashtesat -nj, -ra, -€r, t¢ cilat shérbejné si mjet pér
formimin e shumésit t€ emrave mashkulloré. Késhtu, me prapashtesat -nj dhe -ra formohet shumési i emrave
té pashquar, gé¢ mbarojn€ me zanore té theksuar: kalli- kallinj, kércu- kércunj, bri- brinj, dhe- dhera, shi-
shira. Kété rregull duket se e ndjekin edhe disa emra té€ pashquar, gémbarojné€ me togun zanor —ua. N&
shumés ky tog transformohet né -nj ose -uoj. ftua- ftonj (ftuoj), pallua-palluoj, thua- thonj (thuoj). Kétu
autori térheq vémendjen rreth formimit, né gjuhén standarde, t€ shumésit té emrit bri (kafshe)- briré (kafshe),
si formé dalluese kundrejt formés brinjé- brinjét (e njeriut), pérkund@r trajtave té variantit arbéresh té
Molises: “brinj” pér briré dhe “brinjazé” pér brinjé (fq. 21).

Me prapashtesén -ér e formojné shumésin pak emra mashkulloré, si: prind- prindér, shtrat- shtretér,
kunat- kunetér, vulla- vullazér. Brenda kétij grupi, si¢ shihet, né kalimin nga njéjési né shumés vihet re
krahas prapashtesimit, njéherazi, edhe ndérrimi i tingujve nga -a né -e qé, sipas autorit, &shté i néjté me
transformimet e zanoreve né formimin e emrave plak- pleq, gardh- gjerdhe etj. De Rosa nuk harron té
pérmendé edhe formimin e trajtave té pashquara té shumésit, duke ruajtur format e nj&jésit, si: korrés-korrés.
Po ashtu, autori klasifikon si “forma té parregullta” té shumésit emrat: bir- bij, kalé- kuej. vit- vjet, njari-
njeréz.

Formimin e shumésit t& emrave feméroréedhe De Rosa e sheh mé pak t€ larmishém. Ai i klasifikon
né tri grupe format e pérftuara té shumésit:

a) me prapashtesén -a: pulé-pula, shkollé-shkolla. Né kété kategori autori thekson, para prapashtesimit,
bjerrjen e é-s€ te emrat, tema e t¢ ciléve mbaron me -ér dhe -él; dhelpér- dhelpra; b) duke ruajtur formén e
nj&jésit: dhi-dhi, dité- dité, lule-lule; c¢) n€ ményré t& parregullt: grua-gra, doré-duor.

Né kété ményré e sheh t€ formuar shumésin e emrave feméroré edhe Emanuele Giordano né
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Gramatiké Arbéreshe (2005). Ai pasqyron, krahas shembujve pér té tria grupet e mésipérme : a) vashé-a,
plaké-a, mbesé-a; b) fjalé-fjale, buké-buké, kémbé-kembé, kusi-kusi; c) doré—duar, deré-dyer, naté-net ( ky
shembull nuk &shté klasifikuar nga autori si formim me ané té metafonisé, si¢c ka vepruar me emrat
mashkulloré) dhe disa emra feméroré, t€ cilét pérdoren vetém né numrin shumés, si p.sh.: gérshére, Pashké
(f. 25).

Duke trajtuar vegori t€ formimit t€ shumésit t€ emrave, Giordano ofron njé pasqyré
shumépérfshirése t€ njé numri t€ konsiderueshém t€ té folmeve arbéreshe. Edhe ky autor radhit ményrat e
formimit t&€ shumésit t& pashquar t& emrave mashkulloré, duke i klasifikuar sipas késaj radhitjeje: a) me ané
té prapashtesave -a, -ra, -e, -&, -j, -nj: trim-a, plesht-a, giémb-a, vi¢-ra, mbret-ra, dhe-ra; katund-e, shkémb-
e; fialor-é, shqiptar-é, prind-é (kété trajté De Rosa e sheh si formim me prapashtesén -ér: prind-ér). Brenda
késaj klase autori pérfshin edhe disa emra té cilét, gjaté formimit t€ shumésit, e ndryshojné togun zanor -ua
té njéjésit n€ -0, shpesh duke marré edhe prapashtesén -e: thua-thonj, petkua-petkonj, krua-kronje dhe fiua-
ftonje (krs. ftua-ftonj (ftuoj) té paraqitura nga L. de Rosa). Po ashtu, Giordano klasifikon edhe prapashtesén
-j ose -1 si mjet pér formimin e shumésit t€ emrave, q¢€ né€ njéjésin e pashquar mbarojné€ me -//, -r: dell-dej
(del), akull-akuj (akul), bir-bij (bil), duke mos i konsideruar si formime té pérftuara nga palatalizimi i
zanoreve fundore; b) me ané t&€ ndérrimit t&€ tingujve (duke dhéné njé klasifikim mé t&€ detajuar se autorét e
mésipérm):

-palatalizim:ujk (ulk)-ujq (ulg), zog-zogj; -metafoni:dash-desh, cjap-cjep, kal-kuel; -palatalizim e metafoni:
plak-pleq, mashkull-meshkuj, fillar-fillel; -palatalizim dhe prapashtesa -e: varg-gje, lak-lege (pa pérmendur
metafoniné a>e); c) duke ruajtur formén e njéjésit: gjiri, mésonjés; d) né formé t& parregullt: njeri-njeréz,
vélla- véllezér ( edhe kété trajté De Rosa e klasifikon si formim me prapashtesén -ér), djalé-djem, kad-ge,
derk-dirq, asht-eshtra.

Duke marré si kriter klasifikimi tingullin fundor t€ emrave asnjanés né njéjésin e pashquar, Giordano
pérgjithéson formimin e shumésit té pashquar, si formim me ané t¢é prapashtesave: -a, kur tema e tyre
mbaron me -7 -r7 dhe -ra, kur ajo mbaron me ¢farédo bashkétingéllore a zanore tjetér: breshér-a, hekur-a;
léng-ra, djath-ra, shi-ra.

T¢€ larmishém dhe té argumentuar me shembuj e paraget edhe Gaetano Gerbino shumésin e emrave té
pashquar né Grammatica della parlata arbéreshe di Piana degli Albanesi (2009). Ky autor, pérgjithésisht,
e sheh formimin me ané t& mbaresave (duke mos pérdorur termin “prapashtesé”) -a, -e, -, -nj,-ra si ményrén
mé prodhimtare t& pérftimit t&€ shumésit t€ emrave (f. 35). Duke pasqyruar té njéjtat ményra t& formimit té
kétij shumési, ashtu si L.de Rosa dhe E. Giordano, Gerbino ofron njé séré shembujsh e trajtash té reja, qé
nuk i kemi hasur te autorét e pérmendur né kété punim. Késhtu, né kuadér t€ formimit me mbaresat e
pérmendura pasqyrohen kéto trajta emrash: gur-é, vesh-é, dhémb-é, artist-é; dardhé-dardha, glémb-
glémba,derr-derra (krs. derk- dirg t€ paraqitura nga E. Giordano); dém-e, gézim-e, grusht-e; kushéri-nj,
glu-nj, ftua-fionj (si¢ e kemi hasur te De Rosa) dhe thua-thonj/ thonje (si ftonje, formé e hasur te Giordano);
glisht-ra, prind-ra (kjo trajté del krejt e ndryshme nga trajtat e ofruara nga De Rosa dhe Giordano, t€ cilét
e shohin si formim me prapashtesén -ér, pérkatésisht -¢).

Trajta t€ reja emrash pasqyrohen nga autori edhe nétrajtimin e emrave feméroré, shumési i té ciléveéshté i
njéjté me njéjesin e pashquar: shpi-shpi, dele-dele,ané-ané; ndérsa, si formime me ndérrime tingujsh hasim
kéta shembuj: krushi-krushq, dushk-dushqe, disk-disqe, kungull-kunguj, djall-djej, kunat- kuneté (dhe jo
kunetér, si¢ e kemi hasur te De Rosa). Nuk mungojné edhe shembuj emrash, té cilét njohin vetém shumésin,
sip.sh.: #¢ fala, té mbjella, té korra, té vjela, apo dhe asnjanésit e till€ si: té ngréné-té ngréna, brumé-brumra.
N¢ fund, nj€ vémendje t€ posagme Gerbino i kushton shumésit té€ formuar me prapashtesén -ra, i cili shfaqget
mjaft i pérdorshém né t€ folmen arbéreshe t& kétij rajoni e qé tregon njé grup sendesh a njerézish, ndonjéheré
me njé kuptim t€ mjegullt néngcmues: té ngréné-té ngrénéra, student-studentéra, mavri-mavrira (f. 38).
Pasqyrimi i shumésit t&€ pashquar né té folmet arbéreshe nga gramatikanét De Rada, De Rosa, Giordano e
Gerbino déshmon pér ekzistencén e larmishme té trajtave emérore mjaft heré té aférta e identike me format
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Rreth shumésit té pashquar té emrave né Arbérishte

e shqipes standarde, té cilat jané ruajtur, mbledhur e shkruar me t€ vetmin qéllim: t’u trashégohet e t’u
mésohet t& rinjve njé arbérishte e pastér, ¢ mund té pérmirésohet e t€ rrojé mé gjate.

Pérmbledhje

Arbérishtja ngérthen né vete njé numér té folmesh & shfaqin ndérmjet tyre variante t€ ndryshme fonetike,
morfologjike, leksikore e sintaksore.Duke analizuar gramatikat arbéreshe, té hartuara nga Jeronim de Rada
(1894), Luis de Rosa (2005), Emanuele Giordano (2005) dhe Gaetano Gerbino (2009), té cilat pérbéjné
edhe korpusin kryesor t€ vjeljes s€ materialit teorik e konkretizues né kété punim, ne shképutém njé segment
té réndésishém gramatikor té klasés s€ emrave, si¢ &shté formimi i shumésit t€ pashquar. Vegorité e kétij
shumési, ményrat e pérftimit, shembujt konkretizues qé argumentojné trajtat e larmishme emérore, pérbéjné
edhe objektin kryesor t€ kétij punimi. Duke krahasuar trajtat e ofruara, kemi konstatuar se shumési i pashquar
i emrave né arbérishte, pérgjithésisht, formohet me ané t& prapashtesimit e t€ ndérrimit té tingujve, ményra
kéto qé jané cilésuar si mbizotéruese nga té gjithé gramatikanét e pérmendur. Larmia e formave té hasura
né t& folme té ndryshme déshmon pér njé fond té pasur t&€ emrave té pashquar, i cili i ka mbijetuar asimilimit
gjuhésor e kulturor.

Fjalét kyce: shumési i emrave, prapashtesa, ndérrime tingujsh, trajta emérore.

Literatura:

1. Gerbino, Gaetano (2009).Grammatica della parlata arbéreshe di Piana degli Albanesi, Cesena.
2. Giordano, Emanuele (2005). Gramatiké Arbéreshe, Manduria.

3. Rada, Jeronim de (1891). Caratteri e grammatica della lingua Albanese, Corigliano Calabro.
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Metafora konceptuale né poeziné e Esad Mekulit

dr. Helena Grillo
Universiteti “A.Moisiu”, Durrés

Né traditén e studimeve letrare ka njé séré trajtesash pér veprén letrare t&€ Esad Mekulit. Monografia e Fadil
Grajgevcit! €shté studimi mé shterues qé éshté béré deri mé tani pér veprén e tij. Pérgjithésisht, poezité
analizohen sipas strukturés tematiko — motivore, vlerave ideoartistike dhe ndikimeve té ndérsjella nga poeté
bashkékohés. Sipas strukturés tematiko — motivore, atdheu, vendlindja, vatra shqiptare, populli, gjuha shqipe,
Kosova e Shqipéria, qytetérimi shqiptar, njeriu e liria e tij kombétare e sociale jané tema e motive t€ poezisé
sé poetit Esad Mekuli.

NE trajtesén toné do té rrekemi pér njé qasje tjetér, t€ patrajtuar mé paré, né mbéshtetje té€ mendimit se poezia
¢ Esad Mekaulit si vleré artistike géndron krahas vlerave mé t& mira t€ poezis€ shqipe té késaj periudhe. Me
kété rast kemi parasysh njé séré poezish (ato qé€ tradicionalisht jané quajtur poezi peizazhi ose pérshkruese:
“Mbramja”, “Né méngjes”, “Muzgu né qytet”, “Pa titull”, * Né ligenin e zanave”, * Andrra e vajzés”,
Vdekja e dités ", ** Idil mbramjeje’ ) , qé ne i quajmé poezi konceptuale, duke kapércyer dhe periudhén né
té cilén jané shkruar, duke 1€né té hapur trajtesén pér bashképérkime né fillesa té modernizmit. Poeti Ali
Podrimja? nénvizon se ‘vetém né periudhén qé u pérkasin poezive té viteve té fundit poeti shfaq pérsiatje
mendimesh e refleksesh’.

Né poeziné konceptuale pérshtatshméria e fjaléve pérdoret mé shumé né konceptin fillestar. Né formén
ekstreme kéto poezi jané quajtur " ¢ orientuara nga procesi " dhe nuk vijné si ekspresive.?

Poezia e Mekulit, ndonése ¢ orientuar nga procesi, vjen té€résisht ekspresive si ngjizje e soditjes, qé diné ta
shohin vetém syté e poetit dhe forméson vetém ligjérim poetik.

Sipas akademikut Rexhep Qosjes, “vepra e Mekulit vien e vogél pér nga véllimi, por e madhe pér nga
domethénia, ku jané bashkuar: bukuria e fjalés sé poetit; ideja larghedhése e mendimtarit dhe etika e larté

e Njeriut”*

Nocioni i metaforés konceptuale

Bukuria e fjalés sé poetit dhe ideja larghedhése e mendimit ngjizen né poezi mes aktit sodit€s dhe nocionit
té metaforés konceptuale. Nocioni "metaforé konceptuale" &shté futur né gjuhési me lindjen e kthesés
kognitive t& viteve ‘80 té shekullit té kaluar, nga gjuhétarét George Lakoff dhe Mark Johnson. Ata metaforén
e véshtrojné t&€ ndaré né dy kategori: né¢ metaforé konceptuale dhe né metaforé leksikore (linguistike).
Metafora konceptuale operon né nivel njohjeje, duke aktivizuar lidhje midis fushave té ndryshme
konceptuale. Kéto fusha mé pas jané té pasqyruara gjuhésisht me mjete leksikore.
Aristoteli te “ Metafizika” pohon: “....Arti lind atéheré kur, nga njé seri pérvojash dhe konstatimesh, krijohet
njé nocion i pérgjithshém né lidhje me objektet e ngjashme”.

Studiuesi Isak Shema poezité e kétilla t&€ Mekulit i quan pérshkruese (“Mbramja”, “Né méngjes”, “Muzgu
né qytet”, “Pa titull” etj.), ku dukurité natyrore gérshetohen me elemente té jetés sociale.
Kétu géndron edhe vlerésimi pér pikétakime me poeziné e De Radés. Sipas Ramiz Kelmendit ,“ jo njéheré
e kam vlerésuar e mbivlerésuar, e kam krahasuar dhe kam véné shenjén e barazimit midis Esadit e De
Radés?
NEé vargjet e poemés “ Kéngét e Milosaos”:
“Kur u ¢ova pér sé pari, / nga Mbuzati hénéza / sipér detit llamburinte. / Kur u ¢ova pér sé dyti, ylli s’ish
duke véshtruar / njerzit e bishat qé flinin, / por u takste deleve / net me fate t¢ médha. / Kur u ¢cova pér sé
treti, / héna kishte perénduar...”, pérshkrimi poetik, ndonése héna e ylli marrin statusin e simbolit, vjen i
ndryshém né rrjedhén e ngadalté té natés, si rezultat i aktit sodités dhe l1€vizjes kohore.

Duke u zgjuar, Milosao véren géndrimin e ri t&€ hénés, falé aktit t¢ hollé té soditjes, ndonése gjendja
shpirtérore mbetet e pandryshueshme.
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Soditja refleksive

Falé aktit sodités, edhe Mekuli shpérthen né pérshkrime ekspresive, duke anashkaluar njé vegori té poezisé
konceptuale, ndonése e orientuar nga procesi. Te “Kanga intime” poeti sodit bukurité e vendlindjes, duke
krijuar e rikrijuar portretin intim, qé bashké&lidhet me dashuriné pér tokén e popullin e tij:

“Té sodis - Suedeze e bukur / dhe m’kujtohen syt’e saj / té kaltért e té kthjellté si ligeni i Ohrit/ ku uji asht
i qarté / dhe né té ¢do gjé pasqyrohet; dhe shoh flokét e saj / si kallijt e arté t’Dukagjinit / kur nén eré
valojné; dhe buzét e saj / qé ¢elin si gonxhe / tue péshpérit emnin tim...".

Mes detajeve konkrete, qé gjuhésisht vijné me fjalét lule e fusha, poeti kalon né metaforén konceptuale:
“Ajo asht lule e njomé

E fushave tona-

Dashunija pér popullin tim.”

Poezia e peizazhit harmonizon format e soditjes me bashképérkime asociative, duke shkriré lexuesin me
krijuesin, ¢astin krijues me ¢astin pérjetues né njé akt sodités. Soditja né kété poezi vjen si pérditshméri e
zakonshme, duke u afruar me véshtrimin konkret: fusha, druj, livadhe, ara té vesueme. Kjo soditje realizohet
gjuhésisht mes detajeve konkrete, duke kaluar népérmjet “ngulmimit né detaje té kulluara realiste”,® né
poeziné konceptuale, pérmes rrugétimit t& poezis€ sé narracionit lirik.

Poezia e narracionit lirik, si njé nga dimensionet e lirikés moderne, z¢€ fill me poetin austriak Georg Trakli.
“Né shprehjen e tij poetike gjejmé vazhdimisht kontrastin ndérmjet kuptimit té paré té fjalés dhe domethénies
sé saj kontekstuale (e jashtme /e brendshme), me té cilin krijohen zona hijeje qé ndérpresin rrjedhén e
mendimit. Nje tekniké e tillé organizuese né liriké sjell devijimin e tipit té ligiérimit poetik nga “vizioni” tek

“narracioni”.”

Algoritmi i krijimit poetik

Shumica e poezive konceptuale jané si njé listé abstrakte , ndérsa drejtim i koncepteve né poeziné e kétillé
mund t€ jeté ideja e gjuhés sé pérdorur né ményré sasiore. Procesi i shkrimit ose algoritmi organizon shkrimin
si proces. Megjithése ¢cdo poemé mund t€ keté zanafillén si ide abstrakte, né shumicén e kétyre poezive
€shté shuméllojshméria e ideve qé b&jné tekstin final. N& kété koncept konjicioni (njohja) drejton gjuhén.
Kovecses e Szabo i méshojné faktit se shpesh haset njé lidhje konjitive midis fushés s€ njohurive (d.m.th
metaforés konceptuale), g€ motivon lidhjet e fjaléve t€ veganta né njé tekst té dhéné.

Nga piképamja gjuhésore metafora konceptuale lidh fjalét: psherétimé - gjethe e barit, dénesé — eré ,dielli-
u dogj, u trand, zemra u poq né vjershén “Vdekja e dités” t&¢ Mekulit:

“Dielli n'peréndim

N'zjarrin flakrues

Udogj...

Dhe ¢do gja u trand

Psherétima e gjethit t'barit

dhe d'nesa e prajshme e erés

me pikllim zemrén e poq...”

Poeti népérmjet aktit sodités sjell imazhe t€ mrekullueshme té gasteve t€ ndryshme me shuméllojshméri
pérjetimesh. Ai pérshkruan artistikisht, duke pérjetuar njéherazi horizonte me bardhési méngjesore, qé
zgjohen duke u pérvjedhur né hapésir€ si ¢argafé t& 1éshuar né eré. Poeti éshté krijues artistik i dités, q&
gdhin si trup 1 gufuem femne dhe pérjetues i saj si fémi:

Endem, si fémi, n'qetésiné méngjesore

dhe trupin e ushqej me freski

t'barishtave dhe t'erés; ( Né méngjes)

Kalimi i ndérmjetém nga poezia e peizazhit — poezi e narracionit lirik — poezi konceptuale béhet pérmes
strukturimit t€ disa poezive. “Né ligenin e zanave” Mekuli realizon ndarjen e poezisé€ s€ narracionit lirik me

pesédhjetekatér Jeta Arbéreshe, 78 / llonar-shéndré 2014 54



STUDIME MBI BOTEN ARBRO-SHQIPTARE
Metafora konceptuale né poeziné e Esad Mekulit

ané t€ kllapés:
(Prindérit e mplakur, vra né pragun e shtépisé,

Néna i ka garé
Dhe motrén me kérthi, té therur, i ka vajtuar
Me njé prush fémijésh né rrugé nga shtépia e vet

e débuar...)

Detajet e kulluara: Prindérit e mplakur, pragun e shtépisé, shtépia e débuar,kémbé féminore, guralecé
bardhoshé, ujé i kulluar, ballin e njomé, pishat, bari, syri kaltérosh realizojné pérshkrime t€ mrekullueshme
natyrore, duke krijuar tablo shuméplanéshe té lidhjeve asociative mes metaforave konceptuale: prush
fémijésh, kémbé féminore qé mahen me fuqi, ballé i njomé té kthjellohet si thellésité verore. Jané kéto fusha
konceptore gé lidhin poetin me fémijériné bonjake, € vjen konceptualisht jo si fémijéri e zakonshme.

Shénime: 1) Fadil Grajcevci, “Vepra letrare ¢ Esad Mekulit dhe kritika e sa”j, 1A, Prishting, 2013; 2) Esad Mekuli,
“Poezi t€ zgjedhura”, Tiran€, Toena, 20006, f.7; 3) Craig Dworkin and Goldsmith,” Against Expression: An Anthology of
Conceptual Writing”, Northwestern University Press, USA, 2011; 4) Rexhep Qosja,” Poet i tokés son&”, Me4) tafora
nr. 1, LSHK, Prishting, 2011, f.4; 5) Ramiz Kelmendi, Letérsia né Kosové doli nga méngét e Esad Mekulit, Metafora
nr. 1, LSHK, Prishting, 2011, f. 6; 6) Georg Trakli, ”Poezia nén shenjén e ankthit”, né “Rrugétim né letérsiné e unit né
kriz&”, leksione pér letérsiné e huaj t&é shekullit té njézeté, pj. 1, pérgatitur nga Natasha Lushaj, SHB “Albas”, Tirané
2009, £.122; 7) Po aty.
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“Shaiponja nuk e harron asnjéheré folené e saj, por fluturon né lartési”
(Papa Frangesku)

Elidon Dodaj, Ma, Phd Cand.
gazetar, nga Tirana

Tirané, 21 shtator 2014. Akoma nuk kishte lindur dielli (edhe pse koha nuk ishte shumé premtuese até té
Diel shtatori) por rrugét e kryeqytetit ishin mbushur pérploté si asnjeheré tjétér mé paré, me njeréz g€ vinin
nga katér anét ¢ Shqipérisé, por jo vetém. Nga Kosova e Mali i Zi, diaspora, kudo gé jetojné shqiptaré. Pas
afro dy dekadash Shqipéria, po vizitohej nga njé tjétér Shenjtéri. Ati i Shenjté Papa Frangesku kishte zgjedhur
pér udhétimin e tij t&€ paré Apostolik né Evropé kryeqytetin e shqiptaréve. Pér ta nisur kété udhétim né njé
nga periferité e aférta t& Evropés, né até periferi qé vit pas viti po ringrihet shpresa e cila pér shumé vite
ishte venitur nga diktatura, por edhe nga pushtimi shekulloré. Shtigjet jané thyer, barrierat jané hedhur tutje,
tashmé duhet vetém njé integrim 1 miré pér t’iu bashkuar késaj ecejakeje né€ shoqériné e madhe. Ati i Shenjté
Papa Francesku ¢ kishte lajméruar qé né fillimet ¢ papnisé sé Tij se do t€ shkonte ti takonte té gjithé ato
njeréz ¢ jetonin né perifering e botés globaliste, dhe ashtu béri. Zgjodhi vendin toné pér ta nisur kété udhétim
me njé nga popujt mé té vjetér pér nga historia, por mé té rinj pér nga mosha mesatare.

Ndérsa kishte kremtuar Meshén e sé Dieles t€ 15 qgershor 2014, né dritaren e Shtépisé Apotolike teksa
recitonte Engjéllin e TénZot, ndér té tjeré Papa Frangesku do té shtonte: “Me kénaqési ju njoftoj se, duke
pranuar ftesén e Ipeshkvijve dhe té Autoriteteve shtetérore té Shqipérisé, déshiroj té shkoj né Tirané,
té diel, mé 21 shtatorin e ardhshém. Me kété shtegtim té shkurtér dua té pérforcoj né fe Kishén e
Shqipérisé dhe t’i déshmoj ikurajimin tim njé vendi, qé vuajti gjaté, si pasojé e ideologjive té sé
kaluarés”. Me gézim po pritej nga Kisha né Shqipéri ky lajm, por edhe ndjenja q€ pérshkonte katolikét
shqiptar ardhja e veté Papés né vendin toné ishte ¢ pa parashikuar, pértej ¢do pritshmérie tjetér edhe nga té
gjithé shqiptarét pa dallim feje. Imzot Rrok Mirdita pér mediat do t& thoshte: “Né& nderim t&€ veprimtarisé
dhe pérkushtimit qé ka déshmuar ¢do dité, pér t€ respektuar dhe inkurajuar njerézit e thjeshté, pa ndasi fetare
apo status social, népérmjet shembullit t& jetés sé tij dhe veprave né krye té Selisé sé Shenjté, si dhe
pérzgjedhjen pér té vizituar dhe bekuar si kryeqytetin ¢ paré té Evropés, pikérisht Tiranén, kryeqytetin ¢
Shqipérisé, simbol i bashkéjetesés fetare , i njé populli besimploté dhe mirénjohés pér mbéshtetjen e
vazhdueshme g€ i ka dhéné Selia e Shenjté”. Ndérsa kryeministri Edi Rama, né njé udhétim pune né qytetin
¢ Durrésit, duke folur mbi arkitekturén, historiné shekullore dhe gjendjen e saj, do ta ndérpriste fjalén duke
treguar pér mediat lajmin qé sapo kishte mbérritur, e théné nga goja e veté Papa Bergoglio-s né pallatin e tij
Apostolik — “Po shkoj né Shqipéri”. Pér kryeministrin Rama, i cili para pak kohésh kishte pasur njé takim
me t& né€ Selin€ e Shen;jté po kryej njé premtim q€ Papa i kishte dhéné: Po do vij né Shqipéri! Dhe Papa nuk
do té vononte pér té konfirmuar praning e tij né Tirané: “Kété vit éshté parashikuar Shqipéria. Disa thoné
se Papa ka njé stil, qé e bén té fillojé gjithcka nga periferia. Por jo, pse shkoj né Shqipéri? Pér dy
arsye té réndésishme. S€ pari, sepse kané arritur té formojné njé qeveri — mendoni se jemi né Ballkan,
eh? — njé qeveri bashkimi kombétar ndérmjet myslimanéve, ortodokséve, katolikéve, me njé késhill
ndérfetar, qé ndihmon shumé dhe éshté i ekuilibruar. E Kjo éshté miré, éshté harmoni. Prania e Papés
u thoté té gjithé popujve: “Mund té punojmé sé bashku!”. Uné e ndjeva si ndihmé té vérteté pér até
popull fisnik. Edhe dicka tjetér: nése mendojmé pér historiné e Shqipérisé, nga pikpamja fetare, éshté
i vetmi vend komunist qé né Kushtetuté kishte ateizmin. Pjesémarrja né meshé ishte antikushtetuese.
E pastaj, njéri nga ministrat mé tha se jané shkatérruar — dua té jem i sakté né shifér — 1.820 kisha:
shkatérruar! Ortodokse, katolike... té asaj kohe. E kisha té tjera u shndérruan né kinema, teatér,
salla kércimi... E ndjeva se duhej té shkoja: éshté afér, béhet né njé dité” — teksa kthehej nga udhétimi
disaditoré né Korené e Jugut.

Avioni zbriti sipas té gjithé parashikimeve. Silueta e bardhé e Papa Franceskut u duké direkt teksa hodhi
njé shikim né gjithsin€ qé€ i dilte pérpara. Kryeministri i vendit sé bashku me bashképunétorét e tij, Nunsi
Apostolik, Ipeshkvinjté e Shqipérisé té gjithé ishin aty pér ta pritur Atin e Shenjté. Ndérsa né shtépité e
gjithé shqiptaréve transmetohej “Live” ¢do gjé qé ndodhte. Papa u akomodua pak minuta né ambjent té
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sallonit t& pritjes “Marubi” né Rinas, aeroportin “Néné Tereza”, dhe mé pas me njé makiné t&¢ shérbimit
geveritar u nis drejt Tiranés, jo mé shumé se 20 minuta larg. Gjaté gjithé kohés Papa Francesku e ka béré
me dije mikpritjen e shqiptaréve e cila nga nisur nga Aeroporti n€ rrugét e periferisé s¢ Kryeqytetit, népér
rrugét ku ka kaluar eskorda e tij duke gjetur pérpara entuziazmin e mbi 250mijé shqiptaréve t€ mbledhur ne
Bulevardin “Deshmorét e Kombit” dhe Sheshin “Néné Tereza” ku do té kremtohej Mesha e Shenjté. Ndérsa
prej disa ditésh kryeqyteti ishte zbukuruar me imazhe qé shumé njeréz nuk i kishin paré ndonjéheré; ishin
40 Martirét e kishés Katolike né Shqipéri, té cilét priten qé t€ kanonizohen sé€ shpejti né Altarin e saj. Gjé e
cila ishte véné re edhe nga Ati i Shenjté pasi gjaté gjithé qéndrimit né Tirané e déshmoi kété si gendresé e
Kishés sé gjallé té atij sistemi t€ vetém ateist t& botés (1967).

Takimi i paré, q€ zyrtarizonte viziten e Shenjtéris€ sé Tij, u zhvillua né hyrjen e pallatit Presidencial ku Sh.
T. Z. Bujar Nishani, President i Republikes, e mirépriti nén tingujté e bandés s¢ Forcave t&€ Armatosura, ku
pér nderim u kénduan t& dy himnet respektive. Mé pas takimi vijoi né njé takim teté a teté mes Papa
Bergoglio-s dhe Presidentit Nishani, fotografi té rastit, shkémbim dhuratash, dhe njé dedikim lené pér
Kombin toné. Presidenti Nishani do ta falénderonte Atin e Shenjté pér pérzgjedhjen qé kishte béré pér Vizitén
e Tij t& paré Apostolike né Evropé pikérisht vendin toné, két€ vend sa té lasht, si né histori ashtu edhe né
besim, vend i cili éshté themel i dialogimit t€ besimeve. “Jam i gézuar qé gjendem mes jush, - né ‘tokén
e shqiponjave’” — ka théné Ati i Shenjté. “Ju pérgézoj posacérisht pér njé karakteristiké fatlume té
Shqipérisé, qé duhet ruajtur me shumé kujdes e vémendje: ... bashkéjetesén paqésore dhe
bashképunimin ndérmjet anétaréve té feve té ndryshme.” Pas dimrit t€ izoluar e té€ pérndjekjeve, erdhi
mé né fund pranvera e liris€. Kisha Katolike, nga ana e veté, mundi té rinis€ jetén normale. M€ pas presidenti
Nishani i €shté drejtuar Papa Franceskut: “Ne shqiptarét jemi njé popull i vjetér, me vetédije t& forté
kombétare, kemi njé gjuhé po aq té rrénjosur e pérbashkuese, tradita e zakone t& njéjta, por i falemi Zotit né
ményra t€ ndryshme. Kété akt themelor té jetés soné e kemi béré gjithmoné né page e harmoni me njéritjetrin.
Ngrehinén toné shpirtérore e pérbéjné Krishtérimi me Islamizmi, kéto dy besime t&€ médha té botés,
pérkatésisht me Katolicizmin, Ortodoksin€, Muhamedanizmin, synit dhe até bektashi, t& cilat n¢ gjirin e
kétij populli t€ lashté, bashkautor n€ ngjizjen e qytetérimeve mesdhetare, diné veg t& dialogojné.” E ndérsa
z. Nishani ka parashtruar disa ka castet mé t& réndésishme qé Kisha Katolike dhe Selia e Shen;jté éshté
treguar mbéshtetja mé e miré€ duke nisur qé né kohét e lashta me Papén Klementi, apo Albanin, qé frymézoi
“Kuvendin e Arbrit”; Benediktin XV, i cili ngriti z&rin kundér copétimit té tokave shqiptare; Radio Vatikanin
me z€rin e tij q€ jepte mbéshtetje dimrit t€ erret qé kishte kapluar Shqipérin€; Gjon Palin II, ku pértej brigjeve
t& Adriatikut lutej pér popullin toné, vizitén e tij né Shqipéri né 1993 kur ringriti edhe njéheré Kishén Katolike
dhe duke nxitur edhe mé tej harmoniné ndérmjet besimeve shekullore kété vleré shqiptare.

Pas takimit me Presidentin e Republikes, Ati i Shen;jté i hipur né makinen e tij “Papamobile” ka beré xhiron
nga sheshi “Néné Tereza”, né€ bulevardin “Déshmorét e Kombit” duke arritur deri né sheshin “Skénderbe”;
kudo duke u pritur nga ovacione t¢€ pamasé, duartrokitje dhe brohorima “Papa Francesku” etj. Ka pasur disa
momente shumé té bukura kur makina €shté ndalur dhe jané lejuar disa fémije t&€ vegjél t&€ marrin bekimin
nga Papa, gjé e cila &shté pritur me shumé duartrokitje nga grumbujt e njerézve qé kishin mbushur gendrén
e Tiranés. Rreth orés 11:00 ka nisur kremtimi i Meshés s€ Shenjté, njé bashkékremtim me afro 300 meshtaré
té ardhur nga e gjithé Shqipéria, por edhe trojet shqiptare, nga misionet katolike dhe nga shqiptarét Arbéreshé.
Kremtimi i Meshés éshté béré si né Shqip ashtu edhe né Latinisht i shogéruar nga 100 korist. Kam ardhé
pér té sjellé shpresén né Shqipéri dhe té vendos me pérmallim “lulen e lutjes dhe té kujtimit
falénderues pér té gjithé ata ipeshkvij, meshtaré, rregulltaré dhe besimtaré laiké” té cilét gjaté viteve
té diktaturés komuniste, “e kané paguar me jeté besnikériné e tyre” ndaj Krishtit dhe Kishés. Késhtu
&shté shprehur Papa gjaté Meshés né sheshin “Néné Tereza”, njé vend simbolik ky qé€ i &shté kushtuar “bijés
sé madhe dhe té pérvujté té késaj toke”. Vite né t& cilat, jo vetém katolikét por edhe ortodoksét dhe
myslimanét pésuan “vuajtje té tmerrshme” dhe “persekutime té rénda”. Shqiponja qé gjendet né flamurin
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shqiptar qofté pér ju pérheré nxitje qortuese “qé ta vendosni besimin tuaj pérheré né Hyjin, i cili nuk zhgénjen
asnjéheré por €shté gjithmoné pérkrah jush, e né ményré té vegcanté né momentet mé té véshtira”, éshté
shprehur Papa. “Shqiponja nuk e harron asnjéheré folené e saj, por fluturon né lartési — e kété fraz¢é
papa e shogéron edhe me ngritjen e krahut t€ tij drejt giellit, gjest i cili u shogérua me njé duartrokitje t&
gjaté — Fluturoni né lartési! Ikni lart...duke i hapur zemrat tuaja Krishtit, Hyjit, Ungjillit, né takimin
me Hyjin, né takimin mes jush sikurse tashmé po e béni, dhe me kété takim i jepni déshmi gjithé
Europés”. Né ményré té veganté, Papa Frangesku ju drejtua t€ rinjve, dhe n€ njé faré ményre duke imituar
T& Lumin Gjon Palin II, e ngriti zérin duke théné: “Mos kini friké ti pérgjigjeni me bujari Krishtit i cili
ju fton qé ta ndigni! Né thirrjen meshtarake apo rregulltare do té gjeni pasuriné dhe gézimin e
dhurimit té vetvetes pér ti shérbyer Hyjit dhe véllezérve tuaj. Mos i harroni plagét, por mos u
hakmerrni, ecni pérpara dhe punoni me shpresén e njé té ardhmeje té madhe qé ju pret”. Ndérsa pas
meshés éshté rrecituar Engjélli i Ténzot e pas saj Papa éshté ndalur disa momente duke théné: “Té dashur
té rinj, ju jeni brezni i ri i Shqipérisé. Me forcén e Ungjillit dhe shembullin e martiréve, té dini ti thoni
jo idhujtarisé sé lekut, jo lirisé sé rreme individualiste, jo varésisé nga dhuna, né ményré qé ti thoni
po Kkulturés sé takimit dhe té solidaritetit, po bukurisé té sé mirés dhe té sé vértetés; po jetés qé
konsumohet me shpirtgjerési por dhe besnikéri né gjérat e vogla. Késhtu do té ndértoni njé Shqipéri
mé té miré, njé boté mé té miré”. Né fund, ju drejtua Virgjérés Mari, ‘Zoja e K&shillit t& miré’: “Nisem
shpirtérisht né Shenjtoren e saj né Shkodér, qé e doni aq shumé, e ia besoj asaj gjithé Kishén né
Shqipéri e mbaré popullin shqiptar, né vecanti, familjet, fémijét e té¢ moshuarit. Zoja ju pifté pér té
ecur sé bashku me Zotin, drejt shpresés qé nuk zhgénjen”.

Pas pushimit né Nunciaturén Apostolike n€ Tirané, Papa Francesku ka zhvilluar disa takime private me
Ipeshkévinjt e Shqipérisé dhe shqiptaré jashté saj. ME pas i Eshté drejtuar Universitetit Katolik “Zoja e
Késhillit t&¢ Miré” ku ka zhvilluar takimin me pérfaqésuesit e besimeve fetare né vend. “Besimi i vérteté
&shté burim 1 pages dhe jo i dhunés! Askush nuk mund ta pérdori emrin e Zotit pér té shkaktuar dhuné. Té
diskriminosh né emér té Zotit &shté ¢njerézore” — ka theksuar Ati i Shenjté né krye t€ kétij takimi. “Sa mé
shumé qé té jemi né shérbim té tjetrit, aq mé té liré do té jemi! Nuk mund té dialogojmé nése nuk
fillojmé nga vetja e joné. Do té ishte njé dialog fantazém”. Shtréngime duarsh, biseda t& shkurta e kané
pérfunduar két€ moment afro njé€ oré€ “t€ dy skuadrat futbolli”, si¢ ka dashur ta quaj Papa ményren se si
ishin vendosur gjaté bisedimeve. Pas késaj Papa i éshté drejtuar Katedrales sé¢ Shén Palit, ku e prisnin me
qindra kleriké, rregulltaré e rregulltare, seminaristé, t€ kushtuar, etj. Katedralja e tejet mbushur si njé festé
né brendési ka pasur edhe motrat Klarise dhe ato té& Karmelit t€ cilat e kané festuar s€ bashku jashté mureve
té manastireve két€ ngjarje té shénuar pér tokén toné. Kané qéné prekése dy déshmité e Dom Ernest Troshanit
dhe Motér Maria Karleta. Papa Francesku, éshté pérlotur kur Dom Ernesti éshté afruar pér ti puthur duart,
duke mos e lejuar té ulet dhe e ka shtrénguar né njé pérmalle duke kujtuar ato vuajte te pashoqé qé kleri,
por jo vetém shumé nga shqiptarét e sidomos ato katolike pésuan gjaté rrégjimit t€ egér diktatorial komunist.
“Uné kam pérgatit disa fjalé pér ju, pér t’jua théné sot, por do t’ja dorézoj Arqipeshkvit qé ai t’jua
japé juve. Por tani, mé erdhi t’ju them dicka tjetér... Né kéta dy muaj, jam pérgatité pér kété vizité,
duke lexuar dicka mbi Historiné e persekutimit né Shqipéri. Pér mua ka qené njé surprizé: uné nuk
e dija se populli i juaj ka vuajtur kaq shumé. Shihet miré se ky popull e mban ende té gjallé kujtimin
e martiréve té tij, té atyre qé aq shumé kané vuajtur! Ajo cka uné mund t’ju them me fjalét e mia,
éshté vetém ajo cfaré ta kané shprehur me jetén e tyre, me fjalét e tyre té thjeshta... i tregonin gjérat
me shumé thjeshtési... por me shumé dhimbje!” N¢é pérfundim duke ju drejtuar dy martireve te gjallé dhe
té gjithé té pranishémve ka shtuar: “Ju kérkoj falje, pse ju pérdora si shembull sot, por té gjithé duhet
té jemi shembull pér njéri tjetrin. Té shkojmé né shtépi duke menduar miré: sot i kemi prekur
martirét.” Momenti i fundit i Atit t& Shénjté pér gjaté vizités sé tij njéditore né kryqytetin shqiptar ka qéné
né nj€ fshat periferik t& Fushé Krujés, Bubq, aty ku ndodhet komuniteti Betania, vepér kjo e laikéve katoliké
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né ndihmé t€ t€ vegjélve dhe nevojtaréve. Takimi éshté zhvilluar né Kishén e Shna Ndout pajtorit t& késaj
shtépie t&€ madhe dhe njéra pas tjetres kané ardhur edhe déshmit e themelueses sé késaj shtépie, vullnetaréve,
e deri tek ato g€ kané qéné pjesé e jetés e sot vijojné t& jené fryt i saj. Papa Francesku u &€shté drejtuar té
gjithé vullnetaréve q€ vinin nga té gjitha qendrat bamirése katolike né Shqipéri: “Kjo fe qé vepron me
dashuri, i 1éviz malet e indiferencés, té¢ pabesueshmérisé dhe té apatisé dhe i hapé zemrat dhe duart
pér ta béré té mirén dhe pér ta shpérnda até. ... me besim pér té shérbyer né té varfrit dhe né té
braktisurit Jezusin Zot dhe ta lusin Até né ményré qé zemrat dhe mendjet e té gjithéve té hapen ndaj
sé mirés, ndaj dashurisé vepruese, burim i gézimit té vérteté dhe autentik.” Pérqafime pafund, fémijé
q¢€ kéndonin — transmetime Live né t& gjitha mediat shqiptare. Deri sa né momentin e fundit kryeministri
Rama, ministrat e kabinetit té tij, Nunci Apostolik, Imzot Massafra, Imzot Mirdita kané pércjellur drejt
avionit Shenjtérin€ e Tij, duke pérshendetur me duar teksa ai largohej pér té 1én€ njé dité t&€ shkruar né
Historiné e kétij populli n€ celeluidét e tij. Dhe jo mé voné se né méngjesin e nesérm Ati i Shenjté i &shté
rikthyer Zojés s€ Madhe né Romé pér t’iu falénderuar pér até vizité shumé t€ bukur e ploté dashuri té pércjell
nga populli shqiptaré. Ndérsa né Audiencén e sé Mérkures, e gjithé lutja qe pér popullin toné dhe pér até
gjest té bukur mikritjeje q€ trashégohet nga brezi né brez. Qindra, mijra artikuj jané shkruar pér kété vizité,
miliona njeréz jan€ informuar mbi kété popull t€ vogél né Ballkanin e zymté, por aq e madhe &shté béré
déshira pér ta vizituar kété toké martire, sa q¢ qindra telegrame urimi kané mbérritur népér institucionét
organizative. E Ati i Shenjté nuk do t& harronte edhe t&é na kujtonte pér 102 vjetorin e Pavarésisé¢ duke iu
drejtuar Presidentit te Republikes Z. Bujar Nishani: “Me kujtime ende té gjalla prej vizités sime né
Shqipéri, po u dérgoj Shkélgesisé Suaj dhe bashkatdhetaréve tuaj pérshéndetjet e pérzemérta me
rastin e Festés suaj Kombétare. Duke u lutur qé populli shqiptar té vazhdojé ta nxisé té mirén e
pérbashkét, né solidaritet dhe paqge, po ia besoj té gjitha provanisé sé Zotit té Gjithépushtetshém”.
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Fehmi Korca, poeti i aférsisé dhe dashurisé
don Lush Gjergji

Vikar Gjeneral i Ipeshkévisé sé¢ Kosovés, Prishtiné

Me Fehmi Korg¢én jam takuar pér heré t&€ paré mé 8 qershor 2013 né Grykén e Karadakut, n€ Dunav, me
rastin e manifestimit kulturor “Trekéndéshi Poetik i Pages”. Ishin shumé poeté shqiptaré, nga té gjitha viset
e Kosovés, Shqipérisé, Maqedonisé, Malit t€ Zi, si dhe nga diaspora. Gézimi, malli, dhembja, atdhedashuria
hetohej né ¢do fytyré, shtrirje t& dorés, pérshéndetje dhe pérqafim. Ishim njé familje ¢ madhe dhe e
larmishme kulturore dhe shpirtérore.

Karadaku yné i Idriz Seferit, rezistenca shuméshekullore, ambienti i bukur dhe piktoresk, kétij takimi i
jepte kolorit dhe ngrohtési, zgjonte kujtime, frymézonte fjalé dhe mendime pér t€ tashmen dhe t€ ardhmen
toné€.

Ndér shumé fytyra t€ njohura dhe té panjohura ishte edhe Fehmi Korga, qé kishte ardhur nga diaspora,
Gjermania. Ishte i gjaté, mjaft korpulent, mé njé buzéqeshje tipike dhe karakteristike, qé shprehte dhe
dhuronte njékohésisht gézim dhe dhembje. U afrua, mé pérshéndeti dhe mé pérqafoi ngrohtésisht e migésisht.
Mundohesha ta njihja, por pa sukses.

Mg tha: “Uné jam Fehmi Kor¢a, burri i Elira Halimit, bijés sé arsimtarit tuaj té dikurshém né Zhegér, té
ndjerit Hamza Halimit, dhe té shoqes tuaj té shkollés, Bedrije Halimi. Ju mua nuk mé njihni personalisht,
por uné Ju njoh miré Juve, sepse jeni pér ne fytyré familjare”.

Pas kétyre fjaléve, mua m’u hapén horizontet e reja. Né€ mua vlonin shumé kujtime, pérjetime, malli, nderimi
dhe falénderimi, dashuria. Biseda, shoqérimi dhe takimi yné vazhdoi téré ditén, né rrénzén e Dunavit, te
kisha e “Shna Pren€s”, me shumé kénaqési dhe shmallje. Hetova se ishte shumé i pérmallur, i pérv€luar nga
mérgimi dhe largésia.

Herén e dyté u takuam né Prishtin€ né Rezidencén e Ipeshkvisé sé Kosovés prané Katedrales “Néna Tereze”,
kur ma dhuroi véllimin e tij poetik “Nuk jam larg” Poezi, Waso, Tirané 2011. Pérkushtimi i tij ishte ky:
“Me shumé respekt pér mikun — véllaun toné, njeriun qé mé dashuri mbjell farén e tolerancés dhe
mirékuptimit ndérnjerézor, Don Lush Gjergjit, nga autori. Prishtiné, me daté 14. 06. 2013

Pérshtypja ime ishte q€ ky njeri digka po ngutej, po kérkonte dhe rikuperonte. Luftonte me kohén, e cila
rridhte pa méshiré, me hapésira shqiptare, qé gjithnjé “zgjeroheshin”, si dhe me vetveten. U morém vesh
pér t’u takuar s€ shpejti né Gjilan.

Takimi yné i tret€ ishte né Gjilan, te familja e bashkéshortes sé tij, Elirés, pér t’u takuar edhe me Bedrije
Halimin dhe familjen e tyre. U kénagém, u ¢lodhém dhe shmallém me shumé kujtime nga fémijéria dhe
rinia joné. Premtimi im ishte ky: “Sé shpejti, me rastin e paré gé do té vizitoj Gjermaniné, do té vij né
Nyrnberg”.

Mirépo ky takim i paraparé dhe i déshiruar nuk u plotésua kurré. Ndodhi digka e papritur, lajmi qé Fehmi
Korga kishte vdekur. U shtanga dhe trondita n€ shpirt dhe né zemér. Me familjen e tij — toné, qé tashmé
ishte krijuar, ndjeva dhembje dhe pikéllim t&€ madh, disi njé lloj faji q€ ndodhi gjithgka kaq shpejt dhe né
ményré t€ papritur. Mé 30 gusht 2013 né varrezat e Gjilanit, para varrit t& hapur, miqve té pérlotur dhe té
pérmallur, hetova dhe pérjetova thénien: “Kur zemra éshté e ploté, goja éshté e zbrazét”, teksa mbajta fjalén
time lamtumirése, njé lloj vazhdimi i takimeve, bisedimeve, dialogut toné t& shképutur. Tashmé fliste vetém
heshtja, dhembja, loti, shpresa, amshimi.

Fehmi Korga, pér mua, éshté njé Njeri, Vélla, i cili, népérmes poezisé shprehu dhe dhuroi ndjenja té pastra
dhe té thella njerézore, patriotike, malléngjyese me vlera sublime dhe virtyte té lashta dhe té tashme, njé
testament shpirtéror dhe kulturor pér “gjakun toné té shprishur” si¢ thoné Arbéreshét tané, kushtuar ¢do

gjashtédhjeté Jeta Arbéreshe, 77 / janar-theristi 2014 60



ARTIKUJ NGA BOTA SHQIPTARE
Fehmi Korca, poeti i aférsisé dhe dashurisé

shqiptari né tokat tona apo né mérgim. “Nuk jam larg” titulli 1 késaj pérmbledhjeje, mendoj uné, ishte pér
Fehmiun moto-ja dhe credo-ja e tij, mbi té gjitha, déshira dhe pércaktimi jetésor dhe poetik, qé vértet té jeté
afér, bashké, njé, me ¢do njeri vélla apo motér.

Dhe sikurse t€ ndihej i robéruar dhe i cunguar nga kufijt€ kohoré dhe hapésinorg, ai “shpértheu” kété jeté
dhe kété boté, tejkaloi botén e vogél shqiptare dhe tokésore, pér ta shijuar dhe gézuar matané dhe amshimin.
Largésia, mérgimi, malli, jokomunikimi, indiferentizmi, shthurja joné kulturore dhe shpirtérore, tek ne dhe
né boté, gjithnj€ e shqetésonin dhe mundonin. Ai ishte “pengu” i mallit, dashuris€, vetmisé, largésis€. Shi
pér kété “iku” fizikisht, pér t&€ qené shpirtérisht sa mé afér dhe njé me ne.

Testamenti i tij “Nuk jam larg”, na thoté se &shté afér nesh, me ne, dhe ne me té. Dikur ai né Gjermani, e ne
né trojet tona stérgjyshore. Tani ai né amshim, ne ende né kété toké dhe jeté.

Komunikimi mes Fehmi Korgen, familjes dhe miqve té tij vazhdon edhe népérmjet veprés postume “Pértej
poleve té jetés” Poezi, The Balkans Free Press, 2014, né redaksin€ e Valentina Dafa dhe recenzentit Gentijan
Banaj, qé éshté promovuar né¢ Kuvendin Komunal t€ Gjilanit (28. 04. 2014) , me pjesémarrje t&é familjes
dhe miqve té tij dhe té poezisé.

Jeta, komunikimi, aférsia, véllazéria, dashuria vazhdon, kuptohet, tash ndryshe, me fuqiné e fesé dhe té
uratés, me frymézimin e dashuris€. E dogji malli dhe largésia. E rrémbeu mérgimi dhe vdekja. E pranoi dhe
pérqgafoi amshimi dhe pavdekésia.

Tash uné jetoj dhe komunikoj me Fehmi Kor¢én népérmjet kujtimeve, fesé, uratés, poezis€, miqésisé dhe
véllazéris€ posa té nisur, pavdekésisé s€¢ amshuar.
Pushofté né Page dhe Lumturi!
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Nohelistja shaiptare e Paues - Néna Tereze

don Lush Gjergji

Vikar Gjeneral i Ipeshkévisé sé Kosovés, Prishtiné

Mé 10 dhjetor 2014 éshté 3Svjetori i marrjes s¢ Shpérblimit Nobel pér Page t€ Nobelistes Shqiptare -
Nénés Tereze (10 dhjetori 1979), dité¢ kjo vértet e madhe, e dalluar, e bekuar dhe shénuar pér té gjithé
Shqiptarét né mendje dhe né zemra, sepse Bija-Motra dhe Néna Tereze éshté e para shqiptare Nobeliste e
Pages.

Kjo ngjarje befasoi botén atéheré, disa edhe sot, sepse shumé njeréz pyteshin: “Cka ka béré Néena Tereze
pér page né boté?”.

Shumé, gjithcka, sepse e ka shkriré jetén e saj né mesin e t€ varférve ndér mé té varfér t&é botés, pér té
gérbulur, pér njeréz q¢ ishin t& braktisur, t€ shkelur dhe té shémtuar, duke iu dhéné atyre dinjitetin njerézor
népérmjet dashurisé né€ vepér. Ajo vegmas ishte né mbrojtje t€ jetés s¢ fémijéve té palindur, si dhe t€ atyre
q¢€ tashmé ishin né buzé t€ vdekjes.

ME kujtohen edhe sot tri shtyllat, apo edhe tri “pércaktimet” e Nénés Tereze pér paqe nga “Katedra e Pages”
né Oslo:

* “Pa dashuri dhe flijim jeta s ka kuptim”

» “Vetém Dashuria do ta shpétojé botén”.

» “Veprat e dashurisé jané vepra té paqes”.

Shtyllat e paqges, sipas Nénés Tereze, jané: pranimi, nderimi, mbrojtja e jetés, prej zanafillés e deri te kalimi
né amshim;

Aftésia pér té kérkuar dhe dhuruar falje;

Dashuria flijuese dhe dhuruese pér Zotin dhe pér t€ aférmin, sidoms pér nevojtaré, ata q€ jané t& kércnuar
dhe té rrezikuar, apo si¢ thoshte ajo “dashuria né€ veprim”.

Dhe vazhdoi késhtu: “Né botén e sotme ka aq shumé vuajtje, urretje, mjerim dhe mu pér kété duhet té fillojmé
né familjet tona, né uraté dhe né flijim... Dashuria lind né familje, sepse nuk ka réndési ¢ka veprojmé ne,
por me sa dashuri béjmé dicka... Kur marr né rrugé ndonjé té uritur, i jap njé pjaté me oriz, njé copé buké
dhe ai kénaqet. Ka larguar uriné. Por, ai i cili éshté i débuar, qé ndihet i padéshiruar, i padashur, i tmerruar,
ai éshté flakur jashté shogérisé. Ky lloj varférie éshté aq e réndé, shumé e véshtiré. Né peréndim motrat
tona punojné né mes té kétyre njerézve... Jemi kétu pér ta ndaré kété mundim, pér ta ndaré kété vuajtje té
njerézve... Pra, ta takojmé gjithmoné njéri-tjetrin me buzéqeshje, sepse buzéqeshja éshté fillimi i
dashurisé...”.!

Njé kénagqési plebishitare botérore, sepse ishte shpérblyer Néna e botés s€ mjerimit, ajo e cila vértet kishte
merituar kété titull t€ lart€, e cila ishte flijuar dhe dhuruar pér t€ mirén e té gjithéve pa asnjé dallim apo
pérjashtim kombétar, racor, gjinor, kastor apo fetar.

Lars Roar Langslet, Kryetari i Komisionit Parlamentar pér marrédhénie me Kish€ dhe pér Shkollim, ndér
té tjera déshmoi: “Téré bota e ka miratuar, késaj here, vendimin e Institutit Nobel, Dhuratén e madhe té
Nobelit pér Page t'i jipet bamiréses sé njerézimit... mirénjohje e dashurisé, mirésisé sé téré njerézimit, sepse
té gjithé njihemi né té. Njerézimi e vleréson até si NENE, si e thérrasin té gjithé; shi me kété me té vérteté
éshté vlerésuar njeriu, té drejtat dhe nevojat e tij... Kjo éshté fitorja e mirésisé dhe e dashurisé... Néna Tereze
éshté kulminacioni i punés vetémohuese, i mirésisé dhe i dashurisé...”.?

Kryetari i Komitetit t€ at€hershém Nobel pér Page, dr. John Sannes-i, né aereoportin e Osllos, gjaté pércjelljes
s& Nénés Tereze pér kthim né Kalkuté, ndér t€ tjera theksoi: “Kétu me té vérteté nuk dimé se kush ka marré
Dhuraté: ne apo Néna Tereze? Ne i falénderojmé asaj, qé e ka pranuar kété Shpérblim, dhe késhtu e ka
ngjitur edhe mé tepér vierén e késaj mirénjohjeje té larté... Qysh tani lypset menduar pér kandidatét e vitit
té ardhshém. Mbas Shpérblimit té Nénés Tereze do té jeté mjaft véshtiré ta gjejmé njé personalitet té
dimensioneve té ngjashme si Néna Tereze...Mé miré dhe mé thjeshté do t’ishte qé ajo prapé ta fitonte kété
Dhuraté” (kété e tha duke geshur, ndoshta si mahi, vr. ime).?

Néna Tereze e pranoi kété€ Shpérblim vetém né emér té t€ varférve, pér t’i ndihmuar t& varférit ndér mé t&é
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varfér, duke véré né qendér té vémendjes dy shtylla, shpesh té harruara dhe té ngatérruara, ZOTIN dhe
NJERIUN.

Késhtu kishte déshmuar para mbaré botés se “Dashuria” do t’i shéronte té gjitha té ligat e botés, sepse do
t’ia mundésonte njeriut tejkalimin e kufinjve té kohés dhe t& hapésirés, té nacionit dhe religjionit, té kasteve
dhe té ngjyrave...

“Recepti” 1 Nénés Tereze éshté aq i thjeshté, gjithnjé aktual, i mundshém dhe pérshtatshém pér ¢do njeri:
“Puné té vogla me dashuri té madhe”.

Dhe né mbarim mé lejon “té lundroj” né kujtime dhe késhtu t’ju béjé edhe juve pjesémarrés té késaj ngjarje
dhe pérjetimin tim t&é paharrueshém. Ishte e dielé, 8 dhjetori 1979. Isha né pércjellje t&€ Imzot Niké Prelés,
ipeshkvit ton€ (1918-1996). Dolém pér ta pritur Nénén Tereze né aereoportin e Osllos. Me Nénén Tereze
ishte edhe véllau i saj, Lazér Bojaxhiu, dhe bija e tij, Age lind. Bojaxhiu-Guttadauro. Pra, njé familje e voggél
shqiptare.

Kur na pa dhe u pérshéndetém, me shumé befasi, na pyeti késhtu: “A keni ardhur kétu vetém pér mua? .
Imzot Niké Prela, né stilin e tij hokatar, i tha: "Jo, por kemi ardhur pér t’i paré bukurité natyrore té
Norvegjisée”.

Néna Tereze, e gézuar, me sy té pérlotur, na tha: “Po mé vjen shumé miré qé keni ardhur, si t kishte ardhur
Néna Loke imja e vdekur. Zoti iu pagofté dhe iu kthefié me té mira!”*

Ndér temat g€ i shtronim né biseda té gjata dhe té€ pérmallshme edhe né orét e vona té natés, ishte doemos
edhe ¢éshtja kudo né botén shqiptare, Kosova, mbi té gjitha Shqipéria.

Ja pérgjigja e Nénés Tereze: “Uné nuk di ¢ka té them, sepse nuk di ¢ka ngjané atje. Njé gjé vetém e dij:
“Uné mund té them vetém se lutem shumé pér Shqipériné, qé Zoti t’iu jepé drité pér té paré se nése déshirojné
té jetojné né paqe, atéheré do ta dojné njéri-tjetrin... "3

Gjaté Konferencés pér shtyp ajo ndér té tjera tha dhe e shkrojiti me dorén e saj né gjuhén shqipe: “Uné
gjithmon e kam né zemér popullin tem shqiptar. Shum luti Zotin qi Pagja e tij té vjen né zemrat tona, né
gjitha familjet tona, né gjith Botén. Lutuni shum pér fukarat e mi - dhe pér mua dhe motrat e mija.

Uné lutem pér juve.
M. Tereza Bojaxhiu, Osllo, 10/7/79".

NEé pyetjen time: “Cka domethéné sé pari pér Ju, pér motrat Tuaja dhe pér té varférit Shpérblimi Nobel pér
Page?”

Néna Tereze tha: “Pér mua dhe motrat tona asgjé posage, asgjé s’do té ndryshojé né Shogériné toné. Kjo
Dhuraté, si dhe té gjitha té tjerat, té cilat i ka fituar Kongregata joné, jané vetém pér té varférité tané... Kjo
éshté si njé kontribut i madh i pages, sepse tekembramja sot bota e ka kuptuar se veprat e dashurisé jané
mé té réndésishmet pér paqe...Pa dashuri nuk do té kemi kurré page.””

Néna Tereze pa dyshim éshté ajo qé€, pas Gjergj Kastriotit — Skénderbeut, e bashkon shpirtérisht dhe
kulturalisht kudo popullin Shqiptar, éshté Ambasadorja e historisé, tradités, kulturés, me shekuj edhe fesé
toné t& pérbashkét.

Pér ne ka réndési t€¢ madhe jo vetém nderimi, falénderimi, dashuria ndaj Nénés Tereze, por népérmjet jetés
dhe frymézimit té saj, zbatimi i dashurisé pér njéri-tjetrin, apo si shprehej ajo bukur: “PER ZOTIN
DASHURI dhe PER VELLAUN NJERI”.

Ja, e till¢ ishte Bija, Motra dhe Néna e mbaré botés, Nobelistja Shqiptare e Pages - Néna joné Tereze!

Prishtiné, 10 dhjetor 2014

1) Gjergji dr. Lush, Néna joné Tereze, botimi i dyté, Drita, Ferizaj, 1990, fq. 201-205; Mé gjerésisht lexo fjalimin e
Nénés Tereze né Oslo, 10 dhjetor 1979, me rastin e marrjes s€¢ Cmimit Nobel pér Page, fq. 196-205; 2) Po aty, fq.213;
3) Po aty, fq. 213-214; 4) Gjergji dr. Lush, vep. e cit. fq. 208; 5) Drita 12/1979, fq. 8; Mg gjerésisht lexo: Drita, Po aty,
fq. 1-9; 6) Po aty, fq. 9; 7) Gjergji dr. Lush, vep. e cit., fq. 290.
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pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqgiptare
(Prishtiné, 18-30 gusht 2014)

Simbjet, te Seminari XXXIII Ndérkombétar i Prishtinés, i1 drejtuar ka prof. Bardh Rugova, Arbéreshét ¢é
mbajtin ligjérata, referime o kumtesa qené: Emilia Conforti & Aliula Jubani (Shkrimtarét Italiané pér
romanin “Gjin Bardhela i arbresh, Etja e gurézuar”), Francesco Altimari (Jeronim De Rada dhe roli i tij né
Rilindjen Arbéreshe dhe shqiptare — né 200-vjetorin e lindjes), Antonio Bellusci (Letérsia gojore te Arbérorét
e Greqisé€), Agostino Giordano, drejtoriiJ. A. (Domethénia e fjaléve “liri, pavaresi, demokraci...” né€ veprén
poetike t& Vorea Ujko-s).

Ishin edhe te tjeré Arbéreshé né program (si Francesco Fusca e Giovanni Belluscio), po s’erdhén fare.
Bashképuntorét shqiptaré (t€ vjetér dhe té rinj) té“Jetés Arbéreshe”, ¢& morén fjalén né Seminar, gené:
Aleksander Novik (Personazhet mitologjike ndér shqiptarét e Devollit: paralele me traditén e shqiptaréve te
Ukrainés), 4. Novik&Russana Beyleri (Shqiptaret e fshatit Mandrica té€ Bullgarise: shkenca dhe ideologjia),
Imri Badallaj (Kontributi i De Radés né gramatologjiné e gjuhés shqipe), Manjola Lubishtani (Funksionet
sintaksore t€ ndajfoljes né gramatikat tradicionale té shqipes), Rrezarta Dragini (A mund té flitet pér
paragjykim gjuhésor né Shqipéri?), Bardh Rugova (Ideologjia e preskriptivizmit né gjuhén shqipe), Merita
Hysa (Varietete gjuhésore mes paragjykimeve teorike dhe kontrasteve ideologjike), Edmond Cali (Kode té
médha né vepra (t&€ médha dhe) té¢ vogla: E.Koliqi-“Gjaku. [.Kadare-“Dasma”, S.Drini-Shembja e
idhujve&midis dy kohéve, E.Dones-Vergine giurata/Hana”), Hamit Xhaferi (Kodi biblik n€ veprén “Abeli”
té Etéhem Haxhiademit).

Mbi Letérsiné Arbéreshe, ndér té tjerét, mbajti njé kumtesé Vebi Bexheti (GErshetimi i lirikés deradiane
me até popullore né “Kéngét ¢ Milosao-s).

Seminari i kushtoi “Orén Letrare”, t€ 28 gushtit, Promovimit té librit me poezi “Telet e Zémrés” (Faik
Konica, Prishtiné 2013) t&€ Buzédhelprit /Agostino Giordano -, né lokalet e Qendrés sé Studentéve, te hera
21.00. Morén pjesé proff.: Imri Badallaj (faktotumi i kétij botimi), Sedat Kugi, dekan i Fakultetit, prodekania
Lindita Sejdi-Rugova; Bardh Rugova, drejtor i Seminarit ¢ Rexhep Ismajli, akademik. Si edhe té tjeré proff.
pjesémarrés té¢ Seminarit. Mbajtén referimin e rastit dy studjuese vlonjate, pedagoge né Universitetin e
Durrésit, dr.Helena Grillo e dr.Alisa Velaj; ndérsa fjalén e hyrjes e mbajti prof. Agim Vinca, poet e letrar.
Gjaté ‘Orés Letrare’ u djovastin disa poezi t&¢ Buzédhelprit. Ky, mé ndé fund, muar fjalen e falenderoi gjithe
ata ¢€ punuan per botimin e librit: Imri Badalla s€ pari, pra Shtépiné Botuese Faik Konica me redaktorin e
saj Nazmi Rrahmanin dhe kritikun letrar Kujtim Rrahmanin pér Paraqitjen e poezivet né libér; dhe lexoi
disa mendime t& tij mbi “Poeziné”. Njé sukses, sipas atyre (jo pak) ¢€ morén pjesé te Promovimi. Pas
Promovimit t&€ Poezivet, njé grup Arbéreshésh, - me né krye tre seminaristé t¢ Eparhisé sé Ungrés- kéndoi
kénka t& njohura arbéreshe e shqiptare. E u vallézua. Mosnjari iku i varesur.
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Alfano Nicola (ka Shén Pali), Vjershe (poezi popullore) (74)

Alimemaj Zamira (nga Vlora), Kongreset Gjuhésore dhe shkeljet drejtshkrimore t€ Shqipes (75)
Alimemaj Zamira (nga Vlora), Lab-Labéri, Arbér-Arbéri (77)

Amato Lucia (ka Purgilli), Jeta Arbéreshe —poezi- /10vjetori i J.A./ (73)

Arbri Roman (arhjim.Eleuterio F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Una lettera da Roma (7) ;

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Il coro di Lungro in concerto (9);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), La festa Nazionale d’Albania (11);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), I sogno di Skanderbeg (12);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Dialogo con il cavallo di Skanderbeg (14);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Conversazione con il Babuino (15);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Il Babuino e gli Dei (17) ;

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Penjté e shén Nilit (19);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini e Draguni (20);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini ¢ muzika pa fjalé (21);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini sod flet me zé€mer (22);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Djalli e Engjlli (23);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini sod flet me tru (24);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini e Pashkat Bizantine (25);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Pérpara varrit t&¢ Emil Tavolarit (26);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, Evropa dhe abetari (27) ;

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Joket olimpike (28);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Kongresi i t€ Urtévet (29);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Jo vet priftrat vené Grotaferraté (30) ;
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini ¢ mesha arbéreshe (31);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini e Natallet (32);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Sinodi i Arbéreshévet (33);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Atmosfera e Sinodit t& Arbéreshvet (34);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini e Kalimera e Lazarit (35);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, Papa i ri dhe maget (36);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, Ndrikullat dhe Hénza (37);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, [konat dhe Statuat (38);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Besa e Létinjvet (39);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Historia e Arbéreshévet (40);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Skanderbeku i fatartur (41);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Ernest Koliqi (42);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe miku i Arbéreshévet (43);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini kérkon njé fjalé (44);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Tradita (45);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Shén Méria e Arbéreshévet (46);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, njé filosof dhe prifti i ri (47);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Judha tradhétar (48);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Guardia Piemontese, ndé Kalabrje (49);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, Kryqja dhe British Airwais (50);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini, gmimi Nobel e Identiteti arbéresh (51);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Fjalori biobibliografik i Arbéreshévet (52);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe Liria (53);
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Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Babuini dhe vdekja e piktorit Martini (54):
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Tre pleq arbéreshé te dera e Qishés (55);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Kthimi ndé Arbéri (56);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Qisha dhe jeta arbéreshe (57);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Njé Qishé pa shpresé? (58);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Kollegji na dha kripé e miall (59);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Kali me kémbé ndé qgiell (60);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Jeta, Zémra e Dheu (61);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Si do t’zgjedhim peshkopin e ri? (62);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), K&shilli imiré ndé Vatikan (63);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Kryepeshkopi i Shqipérisé né Romé (64);
Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), At Gjergj Guzzetta shénjt? (65);

Arbri Roman (arhjim.E. F.Fortino, ka Shén Bendhiti), Vangjeli i papa Manolit (66);
Babamusta Ermira (New York), Serbia shkelén ‘t¢ drejtat e njeriut’ mbi Shqiptarét (78)
Badallaj Imri (ka Prishtina) — N& dhjetévjetorin e Jetés (72)

Badallaj Imri (ka Prishtina), M€ afér shqipes sé sotme standarde (74)

Badallaj Imri (ka Prishtina), Qéndresa shuméshekullore italo-arbéreshe /10vjetori i J.A./ (73)
Badallaj Imri (ka Prishtina), Disa nga publikimet shkencoré t& prof.dr.Imri Badallaj-t (77)
Badallaj Imri (nga Prishtina), Gramatika e De Radés e publikuar me autorésing e Zef De Radés (78)
Baffa Sara (ka Shén Sofia), Historia e Shén Sofisé€ tek njé CD rom (74)

Basile Anna Maria (ka Spixana), Nd’isha fjuturele — poezi — (73)

Beccia Zef (ka Kazallveqi), Ish njé mot...(rréfime) (74)

Beccia Zef (ka Kazallveqi), Vasha e vjershe — popull.- (75)

Beccia Zef (ka Kazallveqi), Nji gjumé i ¢ar — poezi - (77)

Beccia Zef (nga Kazallveqi), Lul€ i jimé, Qetési (poezi), (78)

Bellusci Costantino (ka Pllatani) — Kriaprifti Dhimitér Chidichimo (73)

Bellusci Costantino (ka Pllatani), Dhjetévjetori e Jetas Arbéreshe, /10vjetori i J.A./ (73)
Bellushi Kostandin (ka Pllatani), Nj’vjaxh kulturor i bukur ka Atdheu i prindérvet tané (75)
Bellushi Kostandin (ka Pllatani), Peshkopi vizitarti Qishen e Pllaténit (76)

Bellushi Kostandin (ka Pllatani), Zoti Anxhull Basile, prifti Gjelit, (75)

Bellushi Kostandin (ka Pllatani), Arbashkuar i treté (77)

Bellushi Kostandin (ka Pllatni), Regension mbi librin ¢ Rosa Conte-s (78)

Bellushi Kostantin (ka Pllatni), Kostandini e ‘Uréndina (78)

Bellusci p.Antonio (ka Frasnita), Dhjetévjetori i Jeté€s Arbéreshe /10vjetori i J.A./ (73)

Bellusci p.Antonio (ka Frasnita), Dy priftra e njé Peshkop, Frasnjoté (Bellusci,Dorsa,Ferrari) (75)
Bellusci p.Antonio (ka Frasnita), Qindvjetori i Pavarésisé Shqiptare, né Detroit (74)

Belmonte Vincenzo (ka Strighari), Njé pérrallez ka Strighari (pop.) (74)

Beqiri Shaip (nga Caméria), Caméria — poezi - (74)

Bexheti Vebi (nga Tetova), Lirika Deradiane dhe ajo e Letérsisé Gojore Arbéreshe (78)

Bilotta p. Bernardo (ka Frasnita), Kangjeli * Autonomisé (poezi) (74)

Bilotta p. Bernardo (ka Frasnita), Kangjeli Arbreshvet zdredhur Turqvet — poezi — (73)

Bilotta p.Bernardo (ka Frasnita), Tringéllimet e Binard Bilotés — poezi - (76)

Bilotta p.Bernardo (ka Frasnita), Magarat — poezi - (77)

Bilotta p.Bernardo (ka Frasnita), B.B. na kujton kush jemi (nga ‘Zakonet e Franités’ t€ botuar) (78)
Blaiotta Anita, Markut (ka Purgilli), Kujtonj mémen time — poezi (73)

Blaiotta Anita, Markut (ka Pur¢illi), Kénkez mbi motet ¢’jem e shkomi (poezi), (78)
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Bloise Raffaele (ka Ferma), Arrivin Natallet! — kéngé - (74)

Bloise Raffaele (ka Ferma), Jeta — kéngg - (75)

Bloise Raffaele (ka Ferma), Njé re e zezé ndé qillit — kéngg - (77)

Bobaj Iliaz (nga Patra), Harta e Kosovés, Para varrit t€ familjes s¢ Adem Jasharit —poezi- (73)
Bodily Alicia (Usa), Universita di Porcile: dal Catasto Onciario 1752 (75)

Bregasi Majlinda (nga Prishtina), Koha éshté t& duhemi (74)

Bruci Sauku Merita (ka Tirana), Sofia e Kominiatéve- njé kuriozitet letrar?, (73)

Brunetti Carlo (ka Pllatani), A Sua Maesta Zogu I (poezi) (74)

Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), Sono passati anni (72)

Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), (poezi e pjerré arbrisht ka A.Giordano) — poezi - (75)

Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), Ho vissuto con accanto un padre arbresh.Di madre arbreshe (74)
Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), L’ Albania ¢ un racconto - (76)

Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), La lingua arbreshe deve assumere 1’importanza centrale (75)
Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), Lingua e Antropologia.../10vjetori i J.A./ (73)

Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), Agostino Giordano, un poeta vero (77)

Bruni Pierfranco (ka Sullarénxa), Nel Mediterraneo degli Italo-Albanesi (78)

Bucci Carolina (nga Qefti), Vetém njé€ re — poezi - (74)

Buda Klara (ka Tirana), Vizita ime e paré¢ né€ Kalabri (74)

Bunjaku Nebih (nga Prishtina), C’té bé&j u pa ty — poezi - (75)

Capriqi Basri (nga Caméria) Zosimea — poezi - (74)

Cardamone Lucia (ka Shén Sofia) — Jeta shuan 10 kandilla (72)

Cardamone Lucia (ka Shén Sofia) — Vjeshe ka Shén Sofia (77)

Cardamone Lucia (ka Shén Sofia), Fjalé t€ ngryqésuara (74)

Cardamone Lucia (ka Shén Sofia), Fjalékryqi: Gjé&j kéto fjalé (76)

Cardamone Lucia (ka Shén Sofia), Skolla e Shén Sofisé fjet arbérisht, po jashté fjasen gjithé létisht (75)
Cardamone Lucia (ka Shén Sofia), Skollé e Folklor Arbresh (73)

Catapano Giuseppe (ka Frasnita), Kujtime e ndjenja t€ Menelaut (poezi) (78)

Chiaffitelli Giuseppe (ka Mashgqiti), Paolo Emilio Savino (75)

Chiaffitelli Giuseppe (ka Mashgqiti), Taksa fokatik, Mashgqité (77)

Chiaffitelli Giuseppe (ka Mashgqiti), T€ ngrénét e njéhershém (74)

Chiaffitelli Giuseppe (Ka Mashqiti), Vangjeli sipas Arbreshvet t’Mashqitit (76)

Chiaffitelli Giuseppe (ka Mashqiti), Zoti Agustin, vemi pérpara!, /10vjetori i J.A./ (73)

Chiaffitelli Giuseppe (nga Mashqiti), Sémundat e Shéndeta (78)

Chiaramonte Zef (ka Séndahstina), Mémés time, ditén e lamtumirés — poezi - (75)

Chiaramonte Zef (ka Séndahstina), Tirana, gusht 1991- poezi - (77)

Citaku Muhamed (nga Prishtina), Poezia e zemré€s arbéreshe — recensim (76)

Cucci Vincenzo (ka Mashgqiti), Rethna, Mashgqit (74)

D’Agostino Flavia (ka Cifti), Vincenzo Golletti Baffa: njé arbéresh ka Cifti, (78)

Dema Alma (ka Durrési), At L.De Martino, frangeskan arbéresh - (75)

Dema Alma (ka Durrési), Kontributi i Jeronim De Radés né [émin folkloristik shqiptar (78)
Dema Besim (nga Durrési) — Shpallja e Pavarésisé. Njé akt i madh historik pér jetén e kombit shqiptar (73)
Di Lena Marienza (ka Munxhufuni) — poezi- (73)

Dodaj Elidon (nga Tirana), “Shqiponja nuk e harron asnjéheré folené e saj...”(Papa Francesku), (78)
Dragini Rrezarta (ka Shkodra), Njé véshtrim mbi Fjalorin Arb-Ital. t&€ E.Giordano-s /10vjetori i J.A./ (73)
Drejtori (ka Purgilli), Né ‘Kosovén e pavarur’, s’ka pension pér klasén intelektuale (77)

Drejtori (ka Purgilli), Idiomatizme té Purcillit (77)
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Drejtori (ka Purgilli), Lena Markut bén nj’qind vjet, mburofté! (77)

Drejtori (ka Purgilli), Ishim ndé fund té janarit 2002.../10vjetori i J.A./ (73)

Drejtori (ka Purgilli), Gjémbi : Dihet, po s’béhet (76)

Drejtori (a cura di -), Libre dhe revista (72-78)

Drejtori (a cura di-), Simbjet kujtomi: A.Parapugna, G.De Rada, F.C.Glaviano, N.Chetta (76)
Drejtori (a cura di-), Pérvjetoré: M.Miranda, N.Mattino, G.Catapano (78)

Drejtori (a cura di...), Kalimera Shén Vasilit, Kalimera Shén Mérisé — popull. - (76)
Drejtori (ka Purgill) — Arbri Roman dhe Jeta Arbéreshe (73)

Drejtori (ka Purgilli) — Edit.: Urime Peshpkut té ri, Shqipérisé e Jetés Arbéreshe (73)
Drejtori (ka Purgilli) — Editoriali- Erdogani do t&€ bénjé Sultanin? Te shpia tij! (75)
Drejtori (ka Purgilli) — Editoriali- Turqit, t€ pérzéné ka dera, ri-hyjén ka dritésorja (74)
Drejtori (ka Purgilli) — Shihemi Frasnitg, t€ shtunén 28 janar 2012 — Kryeartikulli - (72)
Drejtori (ka Purgilli)- I trejti rrethim 1 Krujés e vdekja e Skanderbekut (73)

Drejtori (ka Purgilli), Editoriali - ... Te gjashtédhjetekatérat, ndérkaq, bémi véra nd’ujé (76)
Drejtori (ka Purgilli), Frasnit e Purgill: valle, teatér, mirénjohje e drit’t ka pondi vjeter (73)
Drejtori (ka Purgilli), Qindvjetori i Pavarésisé Shqiptare, Frasnité (74)

Drejtori (ka Purgilli), Vjershi < Nuses/4, (73)

Drejtori, Arbéria ndér Revistat Shqiptare/5 (74)

Drejtori, Arbéria ndér Revistat Shqiptare/6, (75)

Drejtori, Arbéria ndér Revistat Shqiptare/7, (77)

Drejtori, Arbéria ndér Revistat Shqiptare/8, (78)

Drejtori, Idiomatizme e Frazeologjizme t€ Purcillit/19 - (75)

Drejtori, Idiomatizme té Purgillit e té Frasnités (74)

Drejtori, Ministri shqiptar E.Panariti erth Frasnité, pér Qindvjetorin (74)

Drejtori, Vdekja e Skanderbekut/1468 (fund) (74)

Drejtori, Zoti Proveditor, mos harro se je arbéresh! (intervisté) (74)
Drejtori/Buzédhelpri (ka Purgilli), Qetésia ime, méria jote — poezi - (75)

Drejtori (ka Purgilli), Purgill, njater vjershtar na la (77)

Drejtori (nga Purgilli), Editoriali: Papa: “Liria ¢ Besés éshté njé e drejté e njeriut” (78)
Elmo Nando (ka Firmoza) — Pér Angelo Matrangolo (73)

Fazzano M.Assunta (ka Kémarini), Martri ka Kémarini /10vjetori i J.A./ (73)

Feraj Asime (nga Vlora), Dukuri leksikore te “Kénga e sprasme e Balés”, (76)

Feraj Asime (nga Vlora), Letérsia Arbéreshe né tekstet shkollore paraun.shqip., (75)
Ferrara Nicolo (ka Kuntisa), Kopilet ¢ Kuntisés - poezi - (74)

Ferraro don Pasquale (ka Ferma), Mérgimtarét shqiptaré...né Gjenacan (73)

Figlia Patrizia (ka Kajverici), Kajverici: njé storje e gjaté (77)

Fistani Irena (nga Shkodra), Pashko Vasa: “O moj Shqypni” - (75)

Florio Costantina (ka Qefti), Afér dités — poezi - (74)

Fortino I.C.(ka Sh.Benedhiti), Si mund shpétohet njé kulturé ¢é ésht e vdes? /10vjetori i J.A./ (73)
Fortino I.C.(ka Sh.Benedhiti), Vdekja dhe ringjallja ¢ Gjuhévet (72)

Fortino I.C.(ka Sh.Benedhiti), Aristi Manes e Domill Tavullari (77)

Fortino I.C. (nga Shén Bendhiti), Si e mbajin mend don Andonin, Allimarr (78)

Frate Giovanni (ka Ruri), Gjuh, oj gjuh! —poezi- /10vjetori i J.A./ (73)

Frate Giovanni (ka Ruri), Kur drita shket — poezi - (74)

Frate Giovanni (ka Ruri). Dhon Etéri, (75)

Frate Giovanni (ka Ruri). Kénk pé’ ligjén, poezi (77)
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Gallo Giuseppe (ka Shén Marcani) — Mé zjen gjaku , poezi (72)

Gallo Giuseppe (ka Shén Marcani), Gjuha ime, sot - (75)

Gallo Giuseppe (ka Shén Marcani), Shumé heré — poezi - (74)

Gallo Giuseppe (ka Shén Marcani), Tréndafile t’egra — poezi - (75)

Gallo Giuseppe (ka Shén Marcani), Vend ploté gure — poezi- (73)

Gallo Giuseppe (nga Shén Marcani), Shén Xhésepti, Nderi néng blihet/T¢ kéndur t& ndih té rrosh, poezi,(76)
Gashi M.Sejdi (nga Prishtina), Reka e epérme para asimilimit gjuhésor e kombétar (77)

Giordano protopapas Emanuele (ka Frasnita), Fjalorth Arbérisht-Italisht (73)

Giordano Emanuele (ka Frasnita), Fjalorth Arbérisht-Italisht (77)

Giordano Emanuele (ka Frasnita), Apodhipnon mikron, arbérisht (77)

Giordano p.Emanuele (ka Frasnita), Dorézimet e shéjta Qishtar, ¢’ka Kéndonjési njera te Prifti (74)
Giordano p.Emanuele (ka Frasnita), Dorézimi i Peshkopit (73)

Giordano p.Emanuele (ka Frasnita), Fjalorth Arbérisht-Italisht/15 (75)

Giordano p.Emanuele (ka Frasnita), J.A.éshté e hapur Arbéreshévet e Shqiptarévet /10vjetori 1 J.A./ (73)
Giordano p.Emanuele (ka Frasnita), Lutje Jisuit, Zotit toné t’€émbél (75)

Giordano p.Emanuele (ka Frasnita), Paraklisis/Parkalesje, (76)

Giordano p. Emanuele, Java Madhe / E Héna e Shé;jté (78)

Giudice papa Janni (ka Shén Kolli), Nsermi i Harikjyvet/A.Lorecchio (75)

Giudice papa Janni, (ka Shén Kolli), 240 vjety kkur ka vdekur Variboba (74)

Glaviano Andrea (ka Kuntisa), Hora joné — poezi - (74)

Grillo Helena (nga Durrési), Shqyrtime sociolinguistike pér emrat vetiaké te Arbéreshét e Italisé (74)
Grillo Helena (nga Durrési), Kontributi i Fatos Arapit né studimet shqiptare mbarkombétare (73)
Grillo Helena (nga Durrési), Metafora konceptuale né poeziné e Esad Mekulit (78)

Grillo H.& Velaj A. (nga Durrési), Céshtje té religjonit n€ poeziné “Elegji” t& Zef Serembes (77)
Guarino Tommasina (ka Kuntisa) — Kuntisé, tradicjona popullore (73)

Guarino Tommasina (ka Kuntisa) — Festa e Shén Sepit, né Kuntisé (77)

Gjergji don Lush (nga Prishtina), Papa Gjon Pali II dhe Shqiptarét (77)

Gjergji Lush (nga Prishtina), Fehmi Korga, poeti i aférsisé dhe dashurisé (78)

Gjiergji Lush (nga Prishtina), Nobelistja shqiptare e Paqes - Néna Tereze (78)

Gjoni Irena (nga Saranda), Edhe dielli ndjek rrugén e tij / cikél poetik/1 / 6 poezi (76)

Gjoni Irena (nga Saranda), Edhe dielli ndjek rrugén e tij / cikél poetik/2 / 5 poezi (77)

Gjoni Klodian (nga Saranda), Elemente autentike t&€ Shqipérisé sé Jugut te Arbéreshét e Italisé (74)
Haxhiraj Vranari Vilhelme (nga Vlora), Ismail Qemali, arkitekti i shpalljes sé Pavarésisé Kombétare (74)
Hoxha-Celiku Bajame (Bruksel) — Dashurisé sime — 3 poezi — (77)

Hoxha-Celiku Bajame (Bruksel) — “Telet e zémrés” i poetit Agostino Giordano (77)

Hysa Merita (ka Shkodra), Djalektet sociale né t&€ folmet e Arbérishtes /10vjetori i J.A./ (73)

Jani Greta (nga Durrési), Dy shekuj me Poetin e Madh Arbéresh (78)

Kadriu Ibrahim (nga Prishtina) — T€ jesh shkrimtar — poezi - (75)

Kadriu Ibrahim (nga Prishtina), Atdheu -poezi- (73)

Karasinski Artur (nga Torunj), Albanologjia n€ Poloni, véshtrim i shkurt historik - (76)

Kodra Jolanda (Roma 1910-Tirana 1963), 28 Néndor — poezi - (74)

Kodra Klara (ka Tirana) — Argalia e Santorit, Pér murgun Santori dhe shogen time M.S. — poezi, (72)
Kodra Klara (ka Tirana), E kam zili detin, S’€shté ende voné — poezi - (75)

Kodra Klara (ka Tirana), Enca Skutari (73)

Kodra Klara (Tirana)Vjenngadeti fllad lirije, Ate dit€ Néntori t€ fillimshekullit Marigo Pozios,Kéngézé Shqiptare, poezi - (74)
Kodra Klara (nga Tirana), Letérsia bashkékohore arbéreshe, e pasqyruar te “Jeta Arbéreshe” (74)
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Kodra Klara (nga Tirana). Ujvaré dhimbjeje — poezi - (76)

Kodra Klara (nga Tirana). Melodi gé kumbojné mbi “Tela zemre” (77)

Lafe Emil (nga Tirana), Arbérishtja né€ njé Enciklopedi pér vreshtarin€ dhe verétariné (75)
Leka Arian (nga Caméria), Plakat came — poezi - (74)

Llanaj Shkelqim (nga Gjirokastra), Té péndriturit at Emanuele Giordano-s — poezi - (74)
Lubishtani Manjola (nga Prishtina), Ndajfolja né gramatikat arbéreshe - (76)

Lubishtani Manjola (nga Prishtina), Tematika e proverbave né revistén “Fiamuri Arbérit” - (77)
Lubishtani Manjola (nga Prishtina), Rreth shumésit té pashquar t€ emrave né Arbérishte (78)
Lumaj Valentin (nga Detroit/Usa), 40vjetori i meshtarisé s¢ don Ndue e don Lush Gjergjit (76)
Marchiano Francesco (ka Spixana), J.A. bén sot 10 vjet, /10vjetori i J.A./ (73)

Marchiano Francesco (ka Spixana), Njé patriot i madh: Agostino Ribecco (74)

Marchiano Francesco (ka Spixana), Shkurt, mbi dy Papé (73)

Marchiano Francesco (ka Spixana), G.A.Nociti e veprat e tij té pabotuara (77)

Marku Kastriot (ka Tirana) , Letérsia Romantike arbéreshe, recens.- (75)

Marku Kastriot (nga Tirana),At L.De Martino, nismétari i shkoll€ letrare frangeskane t€ Shkodrés (74)
Massaro Mario (ka Qefti), Mé né fund edhe Pulja ka aprovuor Ligjén pé Minoritetet Gjuhésore (73)
Massaro Mario (ka Qefti), Pérrallaz e poezi - popull.- (75)

Matrangolo Angelo (ka Firmoza), Njé Betlem i vendit toné i vogél e i gjallé:Fallkunaré (76)
Matrangolo Angelo (ka Firmoza), Njé vend pir zogj té cénuar (74)

Matrangolo Angelo (ka Firmoza), Njézet vjet bashké (75)

Matrangolo Angelo (ka Firmoza), Pavarésia Shqiptare (1912-2012), (73)

Matrangolo Angelo (ka Firmoza), Shkuan dhjeté vjet (72)

Mattino Nicola (ka Ungra, / kujtim /, Nuk di, Sot ¢ dje (poezi), (78)

Mazzei Cettina (ka Garrafa), Onomastika e Garrafés (74)

Mazzei Cettina (ka Garrafa), XXI Sfaqe Kulturore-Folklorike (77)

Merkuri Nexhip (ka Vlora), Vecori filologjike té fjalimit t€ Ismail Qemalit (74)

Meérkuri Nexhip (nga Vlora), Tekstet e shkruara t€ 28 néntorit 1912 (74)

Meérkuri Nexhip (nga Vlora), E folmja arbérisht pas Kongreseve gjuhésore (77)

Miftari Bedri (nga Caméria), Sonte — poezi - (74)

Miranda Maria (ka Purgilli), Kének djepje / Sime bilje, Tim biri (poezi), (78)

Moccia Daniela (ka Shén Benedhiti), I miri e i ligu (73)

Moccia Daniela (ka Shén Benedhiti), Gjéegjéza ka Shén Bendhiti (77)

Motimath/ Miracco Mario Giuseppe (ka Shén Sofia) — Njéj burri me dy jeté (72)

Motimadh (ka Shén Sofia), Kjo & njé dité me gharé, /10vjetori i J.A./ (73)
Motimadh/M.G.Miracco (ka Shén Sofia), Dashuri (76)

Motimadh/M.G.Miracco (ka Shén Sofia), Ku gjéndem? Kush mé sulli mua kétu? (74)
Motimadh/M.G.Miracco (ka Shén Sofia), Vende, (75)

Motimath/G.M.Miracco (ka Shén Sofia), Shén Sofia, katundi im (73)

Motimath/G.M.Miracco (ka Shén Sofia), Vjershe ka Shén Sofia (77)

Motimadh/G.M.Miracco (ka Shén Sofia): Thuame ti, ku ishe...(78)

Murati Violeta (shqiptare), atDheu i Podrimjes, ku éshté pas lufte? — ese - (74)

Ndreca Ardian (ka Un.Urb.Roma), P.Vasa, L.Gurakuqi dhe Migjeni té varrosun mes plehnash (74)
Oliverio Vittoria (ka Shén Kolli), Pjeqété na mbésonjin (73)

Osmani Tomor (nga Shkodra), Urime Jetés Arbéreshe (72)

Parrino Gabriele (ka Hora e Arbéreshévet), Puthja ¢ Flamurit — poezi - (76)

Perillo Laura (ka Katundi) — Muzeu ndé Katund (73)
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Perillo Laura (ka Katundi), C& ishé i bukur ki Katund! (poezi pop.) (74)

Pervizi Lek (Belgjiké), Letér e hapur Institucionevet t€ Kosovés dhe t€ Shqipérisé (75)
Pervizi Lek (nga Kurbini), Nji heré, Pyetje; Alla mia amata moglie, Beba (poezi) (78)
Petoshati Laureta (nga Vlora), Spiralizmi, lévizja e re letrare, (75)

Petoshati Laureta (nga Vlora), Ti vogélush me dialekt —poezi- (73)

Petoshati Laureta (nga Vlora), Ku shkon ti, Maria; Kur vézhgoj muzgun — poezi - (77)
Pisarra Filippo (ka Cifti), Rrimi get — poezi- (73)

Podrimja Ali (nga Gjakova), Rénie e dhimbshme, N¢& mes té butakéve —poezi- (73)
Podrimja Ali (nga Gjakova): Albani (ese), Gjergji nga Temali (reflekse) (78)

Red., Shkrimet e Jetés Arbéreshe (nn.1-72 /2002-2011) (72)

Red., Numra, émre, kuriozitete t€ Dhjetévjetorit (72)

Red., Shénimet Bibliografike té Jeté€s Arbéreshe (nn.1-72 / 2002-2011) (72)

Red., Nga fjalimi i senatorit Vasil Giordano /10vjetori i J.A./ (73)

Red., Shoqata Parlamentare Itali-Shqipéri, (73)

Red., Festival ii Kéngétarévet t& vigjél Arbéreshé/Konkurs pér pikturat ne mur (73)
Red., Martri e Mesaxhe pér 10vjetorin e J.A./ (73)

Red., Nga fjalimi i zotit Ambasador t€ Shqip.LL.Kola /10vjetori i J.A./ (73)

Red., Autor€ e Shkrime t& “Zérit t&€ Arbéreshévet”(1972-82) - (75)

Red., Ditét e javés, muajt e vitit, numrat (74)

Red., Festivali VII i Kéngétarévet té vigjél Arb. (t€ parét 3: Kalloja, anonim, Belvedere), (74)
Red., Festivali XXXI i Kéngés Arbéreshe (t€ parét 3: Gulli, La Valle, Marcovicchio) (74)
Red., Podrimja e Jeta Arbéreshe, (74)

Red., Seminari Ndérkombétar i Prishtings, (73)

Red., Seminari XXXII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturen Shqiptare (75)
Red., Seminari XXXII... i Prishtinés, (76)

Red., Seminari XXXIII... i Prishtings, (77)

Red., Kalendari i Arbéreshévet (1978-1993-4 / Autoré e Shkrime (77)

Red. Bibliografia e Jetes Arbereshe — Shénime Bibliografiké (mbeturina t& 72,/ 73-78) (78)
Red., ArbFestival dhe Kulturé€ 2014-16 (78)

Red., Bibliografia e Jetes Arbereshe, Shkrime e Autoré (mbeturina t€ 72/73-78) (78)
Red., Seminari i Prishtin€s (78)

Red., XXII Shfagje Kulturore-Folk pér vlerésimin e Pakicavet Etnike / Karafé (78)
Rugova Bardh (ka Prishtina), Revistat Arb&reshe si pasqyrimi i kulturés arbéreshe /10vjetori i J.A./ (73)
Russo Nicoletta (ka Farneta), Sén Andoni i Padova-s (77)

Scaravaglione Francesco (ka Spixana), I émbél e i thart — kéngé- (74)

Scaravaglione Francesco (ka Spixana) — Jet€ arbéreshe — kéngé - (75)

Schiro Demetra Giuseppina (ka Hora e Arb.), Ka ligé tata... (72)

Schird Demetra G.(ka Hora e Arb.), Nuséria e krushkés Vitu (73)

Schird Demetra G.(Ka Hora e Arbéreshévet), Thurje shkumje — poezi - (75)

Schiro Di Maggio Zef (ka Hora e Arbéreshévet), Poetit Ali Podrimja — poezi - (74)
Schird Maji Zef (ka Hora e Arbéreshévet), Te shtatédhjetat, ngjit ullinj! (76)

Schird Maji Zef (ka Hora e Arbéreshévet), R.Petrotta. Z.Schiro j., M.Sciambra (77)
Scilippa Marg (ka Hora e Arbéreshévet), Tirané 85, poezi, (77)

Scilippa Marg (nga Hora e Arbéreshévet), Kufiri, Dua (poezi), (78)

Smagqi Laura (nga Tirana), Letérsia dhe Pavarésia e Shqipérisé, (75)

Spectator — Njé administrator apostolik edhe pér Horén e Arbéreshévet? (74)
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BIBLIOGRAFIA E ¢ JETES ARBERESHE ’

Autoré e Shkrime’
(Jeta Arbéreshe, nn.72 pjesérisht, 73-78)

Stamile Carmine (ka Shén Japku), Jeta Arbéreshe — Urime pér Ditélindjen, Itallja! -poezi - (72)
Stamile Carmine (ka Shén Japku), Jeta Arbéreshe — art. e poezi - /10vjetori i J.A./ (73)

Stamile Carmine (ka Shén Japku), Jeta €shté e bukur — poezi - (75)

Stamile Carmine (ka Shén Japku), Manifestimé nd€ Qané nd€ 4 e muajit t& Shén Mitrit (76)
Stamile Carmine (sa Shén Japku), Motrés Arté — poezi - (74)

Stamile Carmine (sa Shén Japku), Francesco Antonio Santori:Karkaleci bén tri-tri (77)

Shatro Baviola (nga Tirana), N¢ fillim té Jetés (72)

Shatro Baviola (nga Tirana), Lumi drejt kujtesés (mbi poeziné e A.Podrimja-s) (74)

Stratico Vincenzo (ka Ungra), Shurbise t&€ mira e...t€ liga, pir Ungrin (73)

Talo Gregorio (nga Shén Marcani), Me veré rron di heré (78)

Tamburi Florika (nga Tirana), Arbéria ndér revistat shqiptare/4 (73)

Tare Denisa (nga Durrési), Udhétimi né Europé i Abdyl Frashérit dhe Mehmet Ali Vrionit (75)
Tare Denisa (nga Durrési), Jeronim De Rada, personalitet i Botés Arbéreshe-1 (77)

Tare Denisa (nga Durrési), Jeronim De Rada, personalitet i Botés Arbéreshe/2 (78)

Tavolaro Gennaro (ka Shén Benedhiti), Mirupafshim! — poezi - (74)

Titini Svjetllana (ka Durrési), Gjuha, mjet pér ruajtjen e identitetit kulturor n€ shoqériné globale (73)
Tocila Merita (nga Tirana), Bazat krahasuese né studimin e veshjeve shqiptare (74)

Togila Merita (nga Tirana), Veshjet arbérore né pikturén Arbéreshe (77)

Trupo Carlo (ka Farneta), Guditlaz ka Farneta (73)

Trupo Carlo (ka Farneta), Njé mbron i fatajtur — pop.-, (75)

Tufa Agron (nga Caméria), Monolog i njé poeti gam — poezi - (74)

Vata Rovena (ka Tirana), Romantizmi shqiptaro-europian né veprén e Serembe-s, (74)

Vata Rovena (nga Tirana), Dashuri e munguar, apo vajtues i dashurisé? - (76) -

Velaj Alisa (nga Vlora), Konfigurimi i Atdheut né poeziné bashkohore arbéreshe (73)

Velaj Alisa (nga Vlora), Ujane / Krrokame / Mérgaté — poezi - (74)

Velaj Alisa (nga Vlora), Bashké me diellin — poezi - (77)

Velaj A.&Grillo H. (nga Vlora), Céshtje t& religjonit n€ poeziné “Elegji” t€ Zef Serembes (77)
Velaj Alisa (nga Vlora), Shenja t€ paramodernizmit né¢ “Kéngét e Milosao-s” (78)

Vinca Agim (ka Prishtina), Ndérmjet dhembjes dhe krenarisé - (74)

Vinca Agim (ka Prishtina), “Mbi fanin tim” i B.Bilotés - (77)

Vinca Agim (nga Prishtina), Telat e zemrés dhe kandili i shpresés (78)

Zeqo Moikom (nga Caméria), Qafa e Botés — poezi - (74)

Zhiti Visar (ka Durrési), Katundi Arbéresh, Rosa g€ ¢alon, Vetévrasja e Atdheut-/triptik/, poezi (78)

shtatédhjetedy Jeta Arbéreshe, 78 / llonar-shéndré 2014 72



Shénime Bibliografike
(Jeta Arbéreshe, nn.73-78)

451. Bellusci Costantino, D’Agostino Flavia, Arbashkuar — Fjalor italisht-arbérisht-shqip i ilustruar /
Dizionario Illustrato Italiano-Abérisht-Shqip — Histori dhe gjuhé arbéreshe té Firmozés, Ciftit, Ejaninés,
Fermés, Frasnit€s, Ungrés, Shén Vasilit dhe shqipe t€ Shqipérisé, Collana Minoranze Linguistiche, vol.l,
Edizioni Orizzonti Meridionali, 2006 (75)

452. Bellusci Costantino, D’Agostino Flavia, Arbashkuar, Fjalor ilustruar italisht — arbérisht — shqip,
mbi Historiné dhe Gjuhén e katundavet arbéreshé t&€ Firmozés, Fermés, Ungrés, Picilisé, Spixanés dhe
krahésuar me gluhan shqipe,vol.Ill, Ediz.Orizzonti Meridionali 2014 (77)

453. Bruno Vincenzo, Trupo Antonio, Gjégjézat e Lindjes...Civit / Echi d’Oriente...a Civita, Print Design,
Castrovillari 2009 (75)

454. Buzédhelpri / Agostino Giordano, Telet e zémrés, poezi, Faik Konica, Prishtina 2013 (76)

455. Chiaramonte Zef Giuseppe, I/ “Messale ’di Gjon Buzuku (1555). Un hapax in lingua albanese tra
riforma,controriforma e islam, in “Rivista Liturgica”, anno XCVIII, terza serie, n. 6, novembre dicembre
2011, pp.1063-1073 (73)

456. Frate Giovanni, La Corsa dei Carri nella diocesi di Larino, Grafiche Arcobaleno, Ururi (Cb) 2013 (77)
457. Fusca Francesco, Scritti - tra Pedagogia e Letteratura, Edizioni Expressiva, Spezzano Albanese 2013 (77)
458. Giordano protopapas Emanuele, Java e Madhe, e pjerré arbérisht; si doréshkrim/pro manuscripto,
Purgill/Eianina (Cs), Pashkét 2012 (73)

459. Giordano protopapas Emanuele, Paraklisis, e pjerré arbérisht, si doréshkrim / pro manuscripto,
Purcill/Ejanina (Cs), Pashkét 2013 (75)

460. Guzzolino Francesco, Santa Caterina Albanese, tra Joggi- Fagnano - Malvito, edizioni FG, Grafica
Pollino, Castrovillari 2012(73)

461. Gjergji don Lush, Néna e dashurisé, botues Drita, Prizren, Editrice Velar, Bergamo 2010 (73)

462. Istituto Comprensivo Statale Calvario “don Lorenzo Milani”, Ariano Irpino (Av), Alfabeti t¢
Katundit /Alfabeto di Greci, Delta 3 Edizioni, Grottaminarda (Av), 2011 (73)

463. Perri Francesco, Pasquale Scura - I'Italia una e indivisibile - La sua vita attraverso i documenti,
Lepisma edizioni, Roma 2011 (77)

464. Schiro Di Maggio Giuseppe, L illetterato poeta e la disinvolta coppella, Pitti Edizioni, Collana Arbér-
4, Palermo 2014 (78)

465. Schiro’ Di Maggio Giuseppe, La’Kola ngréjti kryet, njé akt i vetém / Zi’ Cola il rivoluzionario, atto
unico, (a cura dell’associazione Culturale Mondo Albanese), Pitti edizioni, Palermo 2011 (75)

466. Schiro’ Di Maggio Giuseppe, Mosto 1860, opera teatrale in tre atti / Mushti 1860, vepér teatrale né
tri akte, introduzione di Gianfranco Romagnoli, Pitti Edizioni, Palermo 2013 (75)

467. Scilippa Marg, Tréndafile rérje - poezi / Rose di sabbia, poesie, Pitti Edizioni Palermo 2014 (77)
468. Stamile Carmine, Vjeshe popullore (Canti Popolari), raccolta del lessico arbéresh del Comune di
Cerzeto, (a cura dell’Amminstrazione Comunale di Cerzeto (Cs), vol.Il, Edizioni Orizzonti Meridionali,
Cosenza 2013 (76)

469. Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Dritéro Agolli — personalitet i shquar i letérsisé dhe kulturés
shqiptare, Konferenca shkencore ndérkombétare, Gjirokastér 2013 (78)

470. Universiteti i Prishtinés, Fakulteti i Filologjisé, Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsin€ dhe
Kulturén shqiptare, Materialet e Punimevet té Seminarit XXXII, 32/2, Prishtiné 2014 (78)

471. Universiteti i Prishtinés-fakulteti i Filologjisé, Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe
kulturén shqiptare, Materialet e Punimevet té Seminarit XXX, Prishtin€ 2011/ e té Seminarit XXXI, Prishting
2012 (76)

472. Vaccaro Attilio, Studi Storici su Giorgio Castriota Scanderbeg - Studime Historike mbi Gjergj Kastriot
Skénderbeun - testo bilingue italiano-albanese; traduzione albanese di Griselda Doka, Argo, Lecce 2013
(78)
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Kultura Popullore
(gjashtémujore, boton Akademia e Shkencave t€ RPSSH, Instituti i Kultur€s Popullore)
(Tirané, 1980-2002)

Shuteriqi S. Dhimitér, Disa t¢ dhéna mbi folklorin arbéresh té Italisé né vitin 1830, Kultura Popullore,
1/1980,£.113;

D’Istria Dora, Kombésia shqiptare sipas kéngéve popullore, Kult.Pop., 1/1980,f.181;

Di Lena Matteo G., Kéngét Popullore t&€ Arbéreshéve Molizané; Nga Folklori i Arbéreshéve té Italisé,
Kult.Pop., 2/1980,f.145;

Bellusci Antonio, Dy doréshkrime anonime paraderadiane me kéngé popullore arbéreshe, Kult.Pop.,
2/1981,£.153;

Kodra Klara, Njé figuré e shquar e shkencés folkloristike — Mikel Markianoi, Kult.Pop., 2/1981,f.157,;
Perrone Luca, Shkurqia e te martuarit né Ejaning, Kult.Pop., 2/1981,f.173;

Shkurti S., Ekspedité kérkimore né fshatrat arbéreshe té Kalabrisé (8.4 — 6-5-81), Jeta Shkencore, Kult.Pop.,
2/1981,£.223;

Panajoti J., Java IV e Kulturés Arbéreshe, Jeta Shkencore, Kult.Pop., 2/1981,£.225;

Marafioti Girolamo, Mbi Arbéreshét e Kalabrisé né vitin 1601, Kult.Pop., 2/1982 f.185;

Giordano Agostino, Proverba nga Frasnita dhe Ejanina, Kult.Pop., 2/1982,f.211;

Kastrati Jup, T¢ dhénat e t&€ folmeve té arbéreshéve té Italisé pér historiné e gjuhés shqipe, Kult.Pop.,
1/1983,£.103;

Haxhihasani Qemal, Roli i Kolegjit t&¢ Shén Adrianit né ruajtjen dhe pérhapjen e traditave folklorike
arbéreshe, Kult.Pop., 1/1983,f.181;

Gambarara Daniele, T¢ folurit shqip né Italiné e bashkuar, Kult.Pop., 2/1983,f.169;

Tirta Mark, Antonio Bellusci, Magia, Riti e credenze popolari- ricerca etnografica tra gli albanesi
d’Ttalia,Cosenza 1983-, Kritiké e Bibliografi, Kult.Pop., 2/1983,{.229;

Bronzini Giovanni, Epika shqiptare e ajo italiane, Kult.Pop., 1/1984,f.49;

Rennis Alessandro, Veglat dhe muzika né trevén arbéreshe, Kult.Pop., 1/1984,f.133;

Berisha Anton, Ndikimi i letérsisé gojore arbéreshe né€ poemén “Kénga e sprasme e Balés”, Kult.Pop.,
2/1984,£.87;

Ferraro Matilde, Shén Nikolla e Epérm dhe traditat e tij popullore, Kult.Pop., 2/1984,f.183;

Roussell De Fontanes Monique, Kostumet tradicionale Kalabreze, Kult.Pop., 2/1984,1.197;

Shkurtaj Gjovalin, Agostin Xhordano: “Shkulqia e Martesa” e Bernard Bilotés, Kritiké e Bibliografi,
Kult.Pop., 1/1986,£.191;

Shkurtaj Gjovalin, K.Abate-M.Berhman: I germanesi, storia e vita di una comunita calabrese e dei suoi
emigranti”, Kritiké e Bibliografi, Kult.Pop., 1/1987,£.235;

Giordano Agostino, Njé tufé graxetash arbéreshe, Kult.Pop., 1/1988,£.207;

Shkurtaj Gjovalin, Italo ElImo-Nino De Gaudio:Kéngé popullore nga Shén Benedikti”; Enxa Skutari:
“Plaka rréfyen”; Kritiké e Bibliografi, Kult.Pop, 1/1989,f.179;

Domi Mahir, Shkurtaj Gjovalin, Gjuha, letérsia dhe kultura popullore né shtypin e sotém arbéresh,
Kult.Pop., 2/1989,£.177;

Kodra Klara, De Rada dhe poezia popullore, Kult.Pop., 1/1990,f.173;

Panajoti Jorgo, Rreth elementit kombétar dhe origjinal né baladat popullore arbéreshe, Kult.Pop., 1-
2/1993,£.3;

Selimi Y., Antonio Bellusci:”Ricerche e Studitra gli arberori dell’Ellade”, Kritiké e Bibliografi, Kult.Pop.,
1-2/1994,£.219;

Kodra Klara, Zakonet né disa poema lirike arbéreshe t€ shek. XIX, Kult.Pop., 1-2/1998 f.151;
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Arbéria ndér Revistat Shqgiptare

Kultura Popullore

Luli Fran, Paralelizma shqiptare-arbéreshe (Besime, mite), Kult.Pop., 1-2/1998,£.167;

Velia A., Antonio Bellusci:Fjalor frazeologjik i shqiptaréve té Italisé dhe té Greqisé”, Kult.Pop., Kritiké e
Bibliografi, 1-2/1998,£.221;

Onuzi Aférdita, (Festivali I Euromesdhetar i muzikés dhe i valles etnike arbéreshe), Disa dukuri té
mjeshtérisé s¢ endjes tek Shqiptarét, Kult.Pop., 1-2/2000,£.91;

Bogdani Ramazan H., (Festivali I Euromesdhetar i muzikés dhe i valles etnike arbéreshe),Gjurmé
kércimesh nga toka amé&, Kult.Pop., 1-2/2000,f.97;

Xhagolli Agron, (Festivali I Euromesdhetar i muzikés dhe i valles etnike arbéreshe), Dialog rreth folklorit
tek Arbéreshét dhe né Shqipéri, Kult.Pop., 1-2/2000,f.103;

Marchiano Francesco, (Festivali I Euromesdhetar i muzikés dhe i valles etnike arbéreshe), Krijimtaria
letrare popullore né Spezzano Albanese, Kult.Pop., 1-2/2000,f.107;

Santamaria Francesca, (Festivali I Euromesdhetar i muzikés dhe i valles etnike arbéreshe), Vallézimi né
San Paolo Albanese, Kult.Pop., 1-2/2000,f.113;

Xhagolli A., Festivali I Euromesdhetar i muzikés dhe i valles etnike arbéreshe (1 gusht 2000), Jeta
Shkencore, Kult.Pop., 1-2/2000,f.227,

Bogdani H.Ramazan, Xhagolli Agron, (Nga rrjedhat e ekspeditave), Gjurmime tek Arbéreshét e Italisé -
2000, Kult.Pop., 1-2/2001,f.183;

Ugi Alfred, Poeti pér kulturén popullore té Arbéreshéve (N prag té€ 100-vjetoriy té vdekjes sé J.De Radés),
Kult.Pop., 1-2/2001,f.221;

Dibra Miaser, Francesco Argondizza: Canti popolari raccolti in Albania, Roma 1927; Kritiké e Bibliografi,
Kult.Pop., 1-2/2001,£.263;

Osmani Shefik, Diaspora shqiptare né Itali né punimet e studentéve arbéreshé, Kult.Pop., 1-2/2002,f.187,
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Universiteti i Prishtinés, Fakulteti i Filologjisé,
Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén shqiptare, Materialet e Punimevet té
Seminarit XXXII, 32/2, Prishtiné 2014

Tek véllimi 32/2 i Seminarit 2013, mbi Botén
Arbéreshe gjémi t€ botuar kéta Referime e Kumtesa:
Merita Sauku-Bruci (Vendi i munguar i Franqisk

Anton Santorit né Letérsiné Shqipe), Zef
Chiaramonte (Pozita juridiko-shogérore e kolonive
arbéreshe né Sicili népér shekuj), Mark Marku
(Letérsia arbéreshe si mjet pér vetéidentifikimin dhe
krijimin e imagjinarit kolektiv t& shqiptareve. Rasti i
Jeronim De Radés), Mariela Progni-Peci (Lirika
erotike e Serembes dhe identiteti arbéresh). Si edhe:
Giovanni Belluscio, Giuseppina Turano (Ku fshihet
Identiteti n€ Letérsi?).

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Dritéro
Agolli — personalitet i shquar i letérsisé dhe kulturés
shqiptare, Konferenca shkencore ndérkombétare,
Gjirokastér 2013

Te ky libér i kushtuar Dritéro Agollit, gjénden kéta
shkrime: té arbéreshit Italo Costante Fortino (Vorea
Ujko dhe Dritéro Agolli: marrédhénie poetiki-
njerézore), dhe t€ disa bashképunétoréve t€ Jetés
Arbéreshe: Agim Vinca (Arka e djallit, njé vepér e
hapur), Hamit Xhaferi (Koha si hapésiré poetike né
poeziné e Dritéro Agollit), Zeko Neziri (Procedeté
metekstuale né romanin “Njeriu me top”), Klara
Kodra (Poectika e Dritéro Agollit), Bardhosh Gage
(Dritéro Agolli dhe poema pér babané dhe pér veten),
Rovena Vata (Dy kohé, dy utopi, dy autoré: Naimi e
Agolli - véshtrim krahasues), Blerina Suta (Agolli
dhe poetika e brezit t& vitevet ‘60).

Recension
Kostantin Bellushi
ka Pllatni (Cs)

Rosa Conte, CordialMente — Me zémran dhe me
mendjan / (€ 10,00)

U shtip nj’ bukur libarth poezish, Me zémran dhe me
mendjan, shkruar ltisht dhe arbérisht ka nj’poetesé
pllatanjota, Rosa Conte, ¢’kle dhe mjeshtél. Te ki
libarth buthton, me émbélsi, ndjenjat ¢ saj prej
gjirivat dhe miqvat me nj’ formé ¢’ pilgen dhe a thell
me vlera, ¢’i dualltin ka zémra dhe ka mendja. Tek a
dita pjesé e librit gjandan dica poezi arbérisht, ka
gluha e Pllatnit, ¢’rrfijan, si nj’ katekizm popullor,
pérralléz t€ vangjelit dhe poezia e fundit ja dedikarti
zotit Ci¢ Chidichimo, ¢’ish pllatanjot dhe kle
famullitari i dashur i famullisé sé katundit pér shumé
vjet. Urime dhe suges!

E stato pubblicato un bel libricino di poesie,
CordialMente, scritto in italiano e in lingua
arbéreshe da una poetessa platacese, Rosa Conte, che
fu anche maestra. In questo libretto effonde, con
dolce lirismo,i suoi sentimenti verso parenti ed amici
con una piacevole forma e un profondo contenuto di
valori, che le sono scaturiti dal cuore e dalla mente.
Nella seconda parte del libro ci sono altre deliziose
poesie in lingua platacese che narrano, come un
catechismo popolare, alcune parabole evangeliche,
e ’ultima poesia I’ha dedicata al papas Chidichimo
Francesco, che era platacese ed ¢ stato, per molti
anni, [’amato parroco del paese. Auguri e successo!

Schiro Di Maggio Giuseppe, L’illetterato poeta e la disinvolta coppella, Pitti Edizioni, Collana
Arbér-4, Palermo 2014

Vet njé si Zef Skird Majit mund té komentonij ‘gjategjeré ‘njé kangjelith popullor’ si ky i Lugi Glikjinit
(Carlo Dolce / 1765-1850, bujk horjot). Njé shkrim ‘erotik sa sosen’: njé trim bén dashuri me njé vashé té
bukur e t€ huaj,...e merr sifilidén. Tipik. Teksti — i shkruar vogél e grek, e pa pérkthim — gjéndet te Gramatika
e G.Kamard@s. 196 vargje tetérrokéshe me rimé e puthur, gjuhé e kulluar horjote, ¢€ vet njé si Zefi — poet,
pensionist e paqimetegjuha - mund t’e priré ‘bukur’ 1€tisht e pra t’i kushtonij njé eksegjezé té hollg.

Vaccaro Attilio, Studi Storici su Giorgio Castriota Scanderbeg - Studime Historike mbi Gjergj Kastriot
Skénderbeun - testo bilingue italiano-albanese; traduzione albanese di Griselda Doka, Argo, Lecce 2013

Ky libér mbi historiné e Skanderbekut - i shkruar l1étisht ka njé historian arbéresh, po i pjerré edhe
shqip - i buthton Shqipéris€, me dokumente ndér duar, sa Arbéreshét e duan Gjergj Kastriotin. Jo vet
me Rapsodité. Pér mua ka vlerje aq dokumenti arkivor sa rapsodia popullore, por hereheré populli
harron o zmadhon o zvogélon, kurse dokumenti géndron i njéjshém gjaté shekujvet. Ish miré ndése,
mbi figurén e Skanderbekut, aq historiané arbéreshé sa shqiptaré ndihéshin njeri-jetri, ture ecur e
kérkuar aq né Biblioteka ¢ Arkive evropiané sa lindoré.’Luftari i Krishtit’ qe, e &shté, i gjithéve.
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JO VET ARBERISH

Pierfranco Bruni
ka Sullarénxa (Cs)

Il mondo Italo - albanese, gli Albanesi e il Mediterraneo non sono da considerarsi soltanto una geografia o
un “modello” geopolitico. L'antropologia delle etnie assume una concordanza con quelle eredita che hanno
attraversato la civilta pre Magno-Greca sino a tutto il contesto Romano. E proprio nello spaccato tra le
identita greche, neogreche ¢ latine che le etnie del Mediterranco assumono una valenza sia politica, sia
prettamente antropologica e linguistica. Gli Arbéreshé sono un documento che intreccia i diversi
Mediterranei.

I veri saperi del Mediterraneo nascono dalla definizione di un processo etnico, che significa la forza di una
archeologia dei saperi dei popoli e delle loro identita. In fondo, questo Mediterraneo oggi resta senza una
precisa identita. Anzi, senza una appartenenza. Perché, se vogliamo dirla in termini di saggezza delle
conoscenze, le identita c¢i sono ma sono una dichiarazione di confusione e di reali conflitti anche di ordine
economico, oltre che religioso, etico e culturale. La cultura Italo-albanese ne ¢ una emblematica
testimonianza.

Bisogna fare in modo di recuperare il Mediterraneo delle etnie nelle archeologie. Questo ¢ il punto, perché
le etnie storiche hanno un senso nello sviluppo che i popoli hanno dichiarato lungo i secoli. Secoli che sono
state, e sono, epoche.

Il Mediterraneo ¢ fatto di epoche e parla attraverso le epoche, ma le epoche sono una espressione di
interpretazioni e di letture puramente etniche. Da questo punto di vista la chiave di lettura antropologica
resta, nonostante le crisi religiose e ideologiche, il dato centrale per entrare tra le onde dei mediterranei
vissuti e decifrare una storia, che comunque ¢ sempre la nostra storia. Una storia che trova in Omero e
Virgilio i punti non solo di contatto, ma i riferimenti anche rispetto a cio che abbiamo definito il sapere delle
archeologie delle lingue. La lingua degli Albanesi ¢ nella storia dei mediterranei.

Restano fondamentali i legami tra le lingue, 1’archeologia e le tradizioni. Senza una valenza antropologica,
comunque, neppure la storia avra senso. La storia non ¢ da considerarsi soltanto come elemento storiografico
o geo-storiografico, ma va inserita in quel processo di identita in cui le etnie restano appartenenze e le
identita si misurano costantemente con la tradizione; ma anche con le innovazioni sia linguistiche che
culturali. Gli Arbéreshé sono nella continuita in quel Mediterraneo delle lingue e dei linguaggi, che sono
non solo un portato di una realta storica ma sono continuita nella tradizione.
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(pruar arbérisht) zot Emanuele Giordano
albanolog, ka Frasnita (Cs)

E Héna e Madhe dhe e Shéjté
Menatésorja e Dhéndrrit (Ninfios)

(té Dielén e Dhafnés mbréma)

Prifti: I bekuar Peréndia yné, pér gjithmoné, nani e pérheré e né jetét e jetévet.

Populli: Amin:

Prifti: Lavdi Tij, o Peréndi, o shpresa joné, lavdi Tij.

O mbret qiellor, ngushéllimtar, Shpirt i sé vértetés, ¢€ ndodhe kudo e mblon té gjitha; thesar i t€ miravet
dhe jetédhénés, eja e qéndro nd€ mes t€ neve, e pastrona nga ¢do mbékat dhe shpéto, o i miré, shpirtrat tané.

Trishéjtore (Trisajon)

Populli: Shéjt Peréndi, Shéjt i Fuqishém, Shéjt i pavdekshém, kjina lipisi (3 heré).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Trini e téréshéjté, kijna lipisi; o Zot, falna mbékatat tona; o Zot i madh, ndélena paudhésité tona pér lavdiné
e émrit ténd.

Lipisi o Zot (3 her€)

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Ati yné, ¢€ je ndér qiel, u shéjtérofté émri yt; ardhté rregjéria jote, u béfté vullimi yt si né qgiell ashtu mbi
dhe. Bukén toné té pérditshme éna neve sot dhe ndjena neve detyrat tona si edhe na ja ndjejmi detorévet
tan€, dhe mos na shtjer né ngasje, po lirona nga i Ligu.

Prifti: Se jotja &shté rregjéria, fuqia dhe lavdia, At, Bir e Shpirt Shéjté, nani e pérheré€ e né jetét e jetévet.
Populli: Amin

Thohet: Lipisi, o Zot (12 her¢)

Tropare
O Zot, shpéto (Soson, Qirie)

O Zot, shpéto popullin té€nd dhe bekoje trashégimin té€nd; jipi mundje geveritarévet kundér armiqvet té tyre;
dhe me kryqgen ténde ruaji ti t& krishterét e tu.

(Shih E.Giordano: Himne Liturgjike Bizantino-Arbéreshe, 2005, fage 33)
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté

O Krisht Peréndi, ¢é me dashjen ténde qeve i ngréjtur te Kryqja, jipi popullit té ri, ¢€ gellén émrin ténd,
lipisiné. Gézoji me fuqiné t€nde qeveritarét tané; dhuroji atyre mundje mbi t& ligén. Patshin ata besélidhjen
ténde, si armé pagje, trofé t€ pamundshém.

Nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

O e bekuara Mémé e Peréndisé, ¢€ je mbrojtje ¢ fugishme dhe e sigurté, mos i shaj, o e miré, lutjet tona;
fortéro té krishterét e dhuroji ka gielli mundjen atyre ¢€ thérrite t€ qeverisjén; sepse ti veté, o e Bekuar, leve
Peréndiné.
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Litania

Djaku: Kijj lipisi pér ne, o Peréndi, sipas lipisisé sate t€ madhe; na té lutemi, gjegjna e kijna lipisi.

Pop.: Lipisi, o Zot (3)

Djaku: Lutemi adh¢ pér gjithé besimtarét e krishteré.

Pop.: Lipisi, o Zot. (3)

Djaku: Lutemi adhe pér Peshkopin toné (...), pér gjithé véllezérit tan€ né Zotin Krisht.

Pop.: Lipisi, o Zot (3 heré)

Prifti: Se ti je Peréndi lipisjar e ¢&€ do miré njerézit, e na té drejtojmi lavdi Tij, Até, Bir e Shpirt Shéjté, nani
e pérheré e né jetét e jetévet

Pop.: Amin.

Pop.: Beko, o até, né émrin e Zotit.

Prifti: Lavdi Shéjtés, Bashkéqénéses, Jetébéréses e sé Pandarshmes Trini, pérgjithmoné, nani e pérheré e
né jetét e jetévet.

Pop.: Amin.

Gjashté Psalmet (Eksapsalmo)

Lavdi Peréndisé ndé mé té lartat dhe page mbi dhé njerézvet ¢€ ai do miré (3 herg)
O Zot, hapi buzét e mia dhe gola ime le té thérres€ lavdiné ténde. (2)

Psalmi 3

O Zot, sa jané ata ¢€ mé shtypjén!
Shumé ngréhen kundér meje.
Shumé vené tue théné pér mua:
“As Peréndia e shpéton “!

Po ti, 0 Zot, je mbrojtsi im.

ti je lavdia ime e mé ngrén kryet tim.
Zotit 1 ngrénj zErin tim

e mé pérgjegjet ka mali i tij 1 shéjte.
U kurkullosem e géllohem,
zgjohem se Zoti mé mban.

S’i trémbem shumicés s€ gjindjevet
¢€ kundér meje fushohen.

Ngreu, o Zot;

shpétomé, o Peréndia im.

I re tek fagja armiqvet t& mi;

i ¢ajte dhémbét mbékatarévet.

I Zotit éshté shpétimi

mbi popullin ténd bekimi yt.

Psalmi 37

O Zot, mos mé déno te zémérimi yt,

mos mé ndéshko te méria jote.

Shigjetat e tua mé shpuan,

mbi mua u zbrit dora jote.

Pér zémérimin ténd s’€shté tek u faregjé t&€ shéndoshtg,

79 Jeta Arbéreshe, 78 / llonar-shéndré 2014 shtatédhjetenéndé



QISHA BIXANTINE ARB ERESHE
Java ‘ Madhe / E Héna e Shéjté

faremégjé€ t&€ pangaré ndér é&shtrat e mi pér mbékatét e mi.
Padrejtésité e mia ja shkuan kreit tim,

si njé barr€ e réndé mé shtyptin.

T¢ kalbura e t& gelbura jané lavomat e mia,
pér shkak t& marrézisé sime.

Jam 1 kérrusur e 1 lodhét

1 helmuar vete kétu kétje téré ditén.

Jané té munduara ilét e mia;

tek u s’€éshté faregjé t€ shéndoshé.

I hidhéruar e gjithé€ i képutur

thérres pér drithmén e z&€mrés sime.

O Zot, pérpara teje ¢cdo déshiré imja

e rékimi im tij s’t€ qéndron i fshehur.
Llaftarisén zémra ime

fugia mé léshon

shuhet drita e syvet t€ mi.

Miq e shoké llargohen ka lavomat e mia,
gjitonét e mi rriné llargu.

Ndén leqe kush do té mé vrasé,

ngatérren pajidhe kush kérkon shkatérrimin tim
e gjithé ditén mejton génjime.

U, si njé i shurdur, néng gjegjénj

e, si njé pagolé, s’hapénj grikén;

jam sinjé njeri ¢€ s’gjegjén e s’pérgjegjet.
Tek ti shpresonj, o Zot,

ti do t&€ mé pérgjegjesh, o Zot Peréndia im.
Thashé: “Mos t& gé€zojén mbi mua,

kundér meje mos t€ lavdérohen,

kur kémba ime dridhet”.

Sepse u jam po té bie

e kam ngamot pérpara dénimin tim.

Njo, skomollisénj ftesén time.

jam né ankth pér mbékatin tim.

Armiqté e mi jané té gjall¢€ e t& forté,
shumé mé duan lik pa arsye,

mé shpaguajén t€ mirén me té ligén.

mé ngalesjén se kérkonj t€ mirén.

Mos mé 1ésho, o Zot;

Peréndia im, mos rri llargu ka u.

Eja e mé ndih, o Zot, shpétimi im.

Psalmi 62

O Peréndi, ti je Peréndia im: si dihet, t&€ kérkonj;
pér tij ka eté shpirti im,

tij t&€ déshiron kurmi im,

si dhé i shkreté, i thaté, pa ujé.

Késhtu te hjerorja té kérkova,
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se té ruanj miré€ fuqiné ténde e lavdiné ténde.
Sepse hiri yt vlen mé se jeta,

buzét e mia do t€ rréfyején lavding ténde.
Késhtu do té t’bekon;j pér sa té rronj,
nd’émrit ténd do t€ ngrénj duart e mia.

Do té ndéndem si te njé tryes madhéshtore

e me zéra gézimi do té t€ [évdonj€ gola ime.
Kur, te shtrati im, kujtohem pér tij,

e t& mendonj tij né t€ zgjuarit e natés.

tij ¢€ geve ndihma ime,

harepsem me gézim nén hjené e krahévet té tu.
Tij t€ shtréngohet shpirti im

e fuqia e sé djathtés sate mé mban.

Po ata ¢€ duan t€ mé vrasén,

do té zbriten tek thellésia e botés,

do té jené plagké e shakalvet.

Rregji do té gézonjé te Peréndia,

do t€ 1évdohet kush merr bé pér “té,

sepse t€ rremévet do t’i mbéllihet gryka.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.
Alliluia (3 heré). Lavdi Tij, o Peréndi. Lipisi, o Zot (3 heré€).

Psalmi 87

O Zot, Peréndi i shpétimit tim,
pérpara teje thérres dité e naté.

Le t’errénjé njera tek Ti lutja ime,
ndgji veshin rékimit tim.

U jam ploté me térbime,

jeta ime Eshté afér varrit.

Jam 1 némruar ndér ata ¢é zbriten ndé varrt,
jam si njé burré nani pa fuqi.
Eshté ndér t& vdekurit shtroja ime,
si jané t& vrarét té shténé tek varri
té cilét ti s’1 kujton

e ¢€ dora jote ka Iéryer.

Mg shture te gropa e thellg,

ndér errésirat e tek hjea e vdekjes.
Mbéshon mbi mua méria jote

e me gjithé suvalat e tua mé mbyten.
Llargove ka u shokét e mi,

mé bére pér ‘ta njé tmerr.

Jam filaqir pa shpétim,

grisen syté e mi tek t& pésuarit.
Téré ditén té thérres, o Zot,

drej teje ndénj duart e mia.

Mos bén mérekul pér té vdekurit?
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O ngréhen hjeté té t€ japén lavdi?

Mos festohet mirésia jote te varri,

besa jote ndé pisét?

Mos ndér errésirat njihen mérekulit e tu,
drejtésia jote te katundi i harrimit?

Po u tij, o Zot, thérres ndihmé,

e menatet errén tek ti lutja ime.

Pse, 0 Zot, mé reshtén?

Pse mé fshehén fagen ténde?

Jam i mjeré€ e po té vdes ¢’ka vogélia,
jam pa fuqi, 1 shtypur ka trémbjet e tua.
Mbi mua shkoi z€émérimi yt,

trémbjet e tua mé asgjésuan,

meé rrethojén si ujé gjithé ditén,

gjithé bashké mé péshtjellén.

Llargove ka u miq e t& njohur,

mé jané shoqe vetém errésirat.

Psalmi 102

Beko Zotin, o shpirti im,

¢do &shté tek u bekofté émrin e tij t& sh&jté.
Beko Zotin, o shpirti im,

mos harro aq mirési té tija.

Ai ndjen gjithé mékatét e tu,

shéron gjithé s€émundjet e tua;

shpéton ka varri jetén ténde.

té€ kurorézon me hir e me lipisi;

ai ndéndén me t€ mira ditét e tua

e ti ndérron si shqipon;jé rininé€ ténde.
Zoti shérben me drejtési

e me t& drejté ndaj gjithé té shtypurvet
I kallézoi Moiseut udhét e tija,

té bilvet té Izraillit veprat e tija.

I miré e lipisjar éshté Zoti,

1 gjaté te z€émérimi e i math te dashuria.
Ai néng ngjatet tue kundérshtuar

e s’mban pér gjithmoné mériné e tij.
Néng na trajton sipas mékatévet tané,
néng na shpaguan sipas fajevet tané.

Si qielli éshté lart mbi dhené,

ashtu & e madhe lipisia e tij mbi ata ¢’i trémben;
si éshté llarg lindja ka peréndimi,
késhtu llargon ka na fajet tané;

si njé até ka lipisi pér bilté e tij,

ashtu Zoti ka lipisi pér ata ¢’i trémben.
Sepse Ai di me ké jemi plazmuar,
kujton se na jemi pléh.
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Si barét jané ditét ¢ njeriut;

si lulet e sheshit, ashtu ai lulézon.

E z€ ajri ¢ mé s’éshté

e vendi i tij mé néng ¢ njeh.

Po hiri i Zotit Eshté ka gjithmoné,
rron gjithmoné pér ata ¢’i trémben;
drejtésia e tij pér bilté e té bilvet,

pér ata ¢& mbajén besélidhjen e tij

e kujtohen té ruajén urdhérat e tij.
Zoti e vu né qiell thronin e tij

e rrégjéria e tij pérqafon gjithésiné.
Bekoni Zotin, ju gjithé éngjélit e tij,
pérmbarues té fuqishém té urdhéravet té tij,
gati té gjégjni fjalén e tij.

Bekoni Zotin, ju gjithé aradhét e tija;
ju ministrat e tij, ¢€ béni vélimén e tij.
Bekoni Zotin, ju gjithé veprat ¢ tija,
te ¢do vend i zotérimit t& tij.

Beko Zotin, o shpirti im.

Psalmi 142

O Zot, gjegj t& falurit tim,

mirr vesh lutjen time pas vértetés sate,
gjegymé pas drejtésisé sate.

Dhe mos hyr mbé gjykim me shérbétorin té€nd,
se mosnjé 1 gjallé mund t€ dalé i drejté pérpara teje
Se armiku rrahu shpirtin tim,

péruli jetén time pér dheu:

mé vu té rri ndér vende t’errét

si té vdekurit ¢’ka mot.

Prandaj m’e zu hjidhia shpirtin tim

¢ zémra ime u taraks pérmbrénda meje.
Kujtova ditét e shkuara,

mendova gjithé t€ bénat e tua, tue menduar mbi té bénat e duarvet té tua.
Ndéjta duart e mia drej teje,

shpirti im ka eté pér tij si dhé i thaté.

Shpejt gjegjmé, o Zot,

m’u zu fryma.

Mos prir ménjané fagen ténde prej meje,

se mos t’i gjas atyre ¢€ zbryten ndé varrt.

Bén té gjegjénj lipisiné ténde ¢ menatet,

se u tek ti pata shpresé.

Bén té njoh udhén tek cila kam “ ecénj,

se tek ti ngréjta shpirtin tim.

Shpétomé nga armiqté e mi, o Zot,

tek ti u erdha e u fsheha.

Mésomé té bénj vélimén ténde,
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se ti je Peréndia im.

Shpirti yt i mir€ le t&€ m’udhéronjé mbi dhé t& drejté.

Pér émrin ténd, o Zot, ngjallmé;

né drejtésing ténde nxir shpirtin tim nga ngushtica.

Dhe né lipisiné ténde asgjéso armiqté ¢ mi,

e humb gjith€ ata ¢€ helmojén shpirtin tim,

se u jam shérbétori yt.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.
Alliluia (3 her€). Lavdi Tij, o Zot (3 her€), Shpresa joné, lavdi tij.

Litani e gjaté

Djaku: Né paqge le t’i lutemi Zotit.

Populli: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér pagen sé€ larti dhe pér shpétimin e shpirtravet tané, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér pagen e téré jetés dhe pér géndrimin e miré€ t€ qishavet té shéjta té Peréndisé dhe pér bashkimin e
té gjithéve, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér kété shpi t€ shéjté dhe pér ata ¢€ hyjné kétu me besé, me poni dhe trémbési Peréndije, le t’i lutemi
Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér Peskopin toné (...) t& ndershém, pér té nderuarén Priftéri dhe Dhjakériné né Krisht, pér gjithé
klerin dhe popullin, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér qeveritarét tané, pér bashképunétorét e tyre dhe pér ushtring, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér kété katund, pér ¢do katund e hor€, dhe pér ata ¢€ rrin€ ndér ‘ta me besé, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér butésiné e erévet, pér pasuriné e pemévet té dheut dhe pér mote té pagém, le t’i lutemi Zotit.
Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Pér ata ¢€ udhétojné né dhe, né det dhe né eré, pér té sémurét, pér ata ¢€ durojné, pér ata ¢€ jané né
filaqi edhe pér shpétimin e tyre, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Se t€ na ruanjé nga ¢do helm, méri, rrezik dhe nevojé, le t’i lutemi Zotit.

Pop: Lipisi, o Zot.

Dja: Tue kujtuar bashké me gjithé shéjtrat té téréshéjten, té délirén, t€ pérmbibekuarén, té lavdéruarén
Zonjén tone Hyjlindésen dhe gjithmoné Virgjéren Mari, vetéhené toné dhe njerijatrin, dhe gjithé jetén tone
Krishtit Peréndi le t’ja parashtrojmi.

Pop.: Tij, o Zot.

Prifti: Se Tij té nget ¢do lavdi, nderé dhe adhurim, At, Bir e Shpirt Shéjté, nani e pérheré dhe né jetét ¢
jetévet.

Pop.: Amin.

Alliluia

- Cé& natén rri zgjuar shpirti im pérpara teje, o Peréndi, se kumandamentet e tu jané drité mbi dhené. (Alliluja,
3 heré).
- Xéni drejtésing, ju banoré té dheut. (Alliluja, 3 heré).
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- Zelli do té zotéronjé mbi popullin kryengréjtur, dhe zjarri do té pérpinjé armiqté e tu. (Alliluia, 3 her€).
- Mburoja, o Zot, mburoja té ligat kryelartévet t€ dheut. (Alliluia, 3 heré€).

Njo se dhéndrri po vjen (Idhu o Ninfios)

Njo se dhéndrri po vjen ndé mes té natés, dhe i lumtur shérbétori ké do t’e gjénj t€ zgjuar. I padenjé pérkundra
ké do t’e gjénjé té qélluar. Shih prandaj, o Shpirti im, t& mos té jesh ka gjumi i z&éné, se t& mos té jesh dorézuar
vdekjes, dhe t€ jesh i reshtur jashté Rregjérisé. Po ni zgjohu ture thérritur: I Shéjté, i Shéjté, i Shéjté je o
Peréndia yné€; me lutjet e Hyjlindéses kij lipisi pér ne. (3 her¢)

(Shih Himne Liturgjike, fage 105)

Litani e shkurtér

Djaku: Pérséri dhe pérséri né paqge le t’i lutemi Zotit.

Populli: Lipisi, o Zot.

Dja: Ndihna shpétona, kijna lipisi dhe ruajna, o Peréndi, me hirin té€nd.

Pop.: Lipisi, o Zot.

Dja: Tue kujtuar bashké me gjithé shéjtrat té téréshéjten, té délirén, t€ pérmbibekuarén, té lavdéruarén
Zonjén tone Hyjlindésen dhe gjithmoné Virgjéren Mari, vetéhené toné dhe njerijatrin, dhe gjithé jetén toné
Krishtit Peréndi le t’ja parashtrojmi.

Pop.: Tij, o Zot.

Prifti: Se jotja éshté fuqia, rregjéria dhe lavdia, At€, Bir e Shpirt Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet.
Pop.: Amin.

Kathizmi

Kjo dité bén t& lehen mbi jetén, si drité shpétimi, PEsimet e Shéjté; pér mirésiné e tij, Krishti anangaset t’i
nénshtrohet pésimit; Ai ¢€ mban gjithésiné tek dora e tij, denjohet, pér shpétimin e njeriut, té jeté i vjerré te

krygja!

Gjyqtar i padukshém, si u buthtove te mishté, e vete té jesh i vraré ka njeréz té padrejté, tue dénuar dénimin
toné me pésimin ténd! Prandaj, me z¢& té pérbashkét ngréjmi e dhurojmi 18vdi, madhéshti e lavdérim fuqisé
sate.

Kjo dité shprishén dritén e saj mbi pésimet e paré t€ Krishtit. Po i dalmi pérpara, o besimtar€, me kéndime!
Krijuesi niset t&€ pésonjé kryqgen, pyetjet, fshikullat, gjykimin e Pillatit. T€ gjitha i pranon se t€ shpétonjé
njeriné, edhe té jeté i zéné me shpéllaka ka njé shérbétor. Prandaj na thérresmi: “O Krisht Peréndi, lipisjar,
dhuroji ndjesén e mbékatévet atyre ¢€ me besé adhurojén pésimin ténd té pafajshém”.

Vangjeli

Prifti: Edhe sa t¢ vlerésohemi té gjegjmi Vangjelin e shéjté, Zotit Peréndisé toné le t’i lutemi.
Pop.: Lipisi, o Zot (3 her¢)

Prifti: Urtési, drejté! Le t&€ gjegjmi Vangjelin e shéjté. Paqé gjithéve!

Pop.: Edhe shpirtit ténd.

Djaku: Kéndim ka Vangjeli i shéjté sipas Mateut

Pop.: Lavdi tij, o Zot, lavdi tij.

Vangjeli (Mat 21, 18-43)

Nd’até mot, Jisui, si u pruar te qyteti, pati u. E, paré njé fik udhés, ju qas e s’gjeti tek ai veg se fleta, e i thoté
atij:”Mos u lefté€ mé nga ti frut pér gjithmoné”. Dhe fiku u tha gjithnjéherje. Si pané kété, Dishipujt e tij u
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marmarostin ¢ thané:”Si u tha gjithnjéherje fiku?”. U pérgjegj Jisui e i tha atyre: “Me t& vérteté ju thom
juve se nése s’patshit besé, e néng ndénjshit mbé njé e mbé dy, do té béni jo vetém kété té fikut; po edhe
nése i thofshit kétij mali: ngreu e hjidhu te deti, do té béhet. E ¢do lipshit te lutja, tue pasur besé, do t’e
kini”. Si hyri Ai te Tempulli, ju qastin atij, ¢c€ mésonij, Kryepriftrat dhe Pleqté e gjindjes, dhe i thoné:”Me
té cilin zotérim bén ti kéto shérbise? E kush t’e dha tij kété zotérim?”. Jisui i tha atyre:”Edhe u ju bénj njé
pyejtje; e, nése ju m’u pérgjegjéshit, edhe u ju thom juve me t€ cilin zotérim bénj kéto shérbise. Pagézimi i
Janjit nga ish? Nga qielli ose nga njerzit?”. Dhe ata flisjin ndér ata e thojin:”Nése thofshim “nga qielli”, ai
do té na theté: pse s’i patétit besé? Nése pra 1 thofshim “nga njerézit”, i trémbemi gjindjes, sepse gjithé
mbajén Janjin si Profit”. Dhe ju pérgjegjétin prandaj Jisuit e i thané:”S’e dimi”. E ai i tha atyre:”Edhe uné
s’ju thom juve me cilin zotérim bénj kéto shérbise. C’ju duket pra juve? Njé burré kish dy bij; si ju qas té
parit, i tha: “Bir, ec sot e shérb¢ te vreshta ime”. Ai ju pérgjegj e i tha: “Eh, zot”, e s’vate. Si ju gas t& dyjtit,
i tha edhe atij ashtu; e ai ju pérgjegj: “S’dua”, po péstaj u pendua e vate. Cili, ndér té dy, béri vlimén e té
jatit?”. I thoné atij:”I dyjti”. I thot€ atyre Jisui:”Me t€ vérteté ju thom se publikanét e graté ¢&€ b&jén turpa
vené mé paré€ se ju te rregjéria e Peréndisé. Sepse erdhi Janji né udhé drejtésije dhe s’i patétit besé.
Publikanét, pérkundra, dhe graté ¢é béjén turpa i patétin besé. Ju, pérkundra, paté e s’u penduat se t’1 kishit
besé. Gjegjni njetér pérralléz. Ish njé burré kryeshpije ¢€ kish véné njé vreshté e rreth asaj vu njé gardh, dhe
gérmoi tek ajo njé tiné e stisi njé turré e ja dha dica punétoréve dhe iku. Kur péstaj u qas moti i té vjelavet,
dérgoi shérbétorét e tij tek punétorét, se t& mirrjin frutet e vreshtés. Po punétorét, marré shérbétorét, ca i
rrahtin, ca i vrané, ca i zuné me guré. Njetér heré dérgoi té tjeré shérbétoré, mé shumé se té parét, po edhe
atyre i béné ashtu. Ndé fund dérgoi tek ata té birin, ture théné: tim bir do t’e nderojén! Po punétorét, si pané
té birin, thané ndér ‘ta: “Ky &éshté trashégimtari: ejani, e vrasmi e trashégimin e tij do t’e kemi na”. E, marré
até, e nxuartin jashté vreshtés dhe e vrané. Kur prandaj do té vinjé i zoti i vreshtés, ¢’do t’i bénjé atyre
punétoréve?”. I thoné atij:”Keq do t& bénjé té vdesin ata té ligj, e vreshtén do t’ja japé té tjeréve punétoré,
té cilét do t’i japén atij frutet tek moti * tyre”. I thoté atyre Jisui:’S’kini dhjavasur ndonjé heré te Shkrimet:
‘Gurin, ¢€ shtuné ménjané stisarét, u bé krye kéndi; nga Zoti u bé ky shérbes dhe éshté i mérakullueshém
pérpara syvet tané’?”. Prandaj ju thom juve, se do t’ju nxiret rregjéria e Peréndisé e do t’i jipet popullit ¢&
bén té€ sjell€ frut. Ai ¢€ bie mbi kété gur do t€ xhakmiset, dhe mbi até ¢€ bie do t’e bluanjé”. E si gjegjétin
kryepriftrat ¢ farisenjté pérrallézat e tija, ndélguan se flit pér ata e kérkojin t’e rrémbejin, po i trémbéshin
gjindjevet, sepse e mbajin si profit.

Pop.: Lavdi tij, o Zot, lavdi tij.
(Kétu kéndohet Psalmi 50, ndérsa populli puthén Vangjelin)

Psalmi 50
(Shih: H. L., fage 135 )

Kijj lipisi pér mua, o Peréndi, pas lipisisé€ sate t€ madhe
dhe, pas dhémbshurivet t& tua té¢ shumta, shuaje paudhésiné time
Lajmé mé shumé prej paudhésisé sime

edhe pastromé prej mékatit tim.

Se u e njoh paudhésiné time

e mékati im éshté kurdoheré pérpara meje.

Béra mékat kundér tij vetém

edhe pérpara teje béra té ligén,

késhtu ¢é ti je i drejté ndér fjalét e tua

e 1 kéthjellét ndér gjykimet e tu.

Se njo ndér € ligat qeva i piksur
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e ndé mékata mé leu méma ime

Se njo ti dishe miré t€ vértetén,

té fshehurat e t€ panjohurat e urtésisé sate ti m’i zbulove
Lyejmé me hisop e u do té pastrohem,

lajmé e u do t& béhem mé i bardhé se bora

Bén té gjegjénj gézim e haré,

eshtrat e mi t€ pérulur do t€ gézohen

Prir ménjané fagen ténde nga mbékatat e mia

edhe shuaji gjithé paudhésité e mia

Stis njé zémér té pastér tek u, o Peréndi,

dhe pértérir pérmbrénda meje njé shpirt t& drejté

Mos mé resht llarg prej faqes sate

e mos nxir prej meje shpirtin ténd t& shéjté

Emé prap gézimin e shpétimit ténd

e fortéromé me shpirt madhéshtor

Do t’i mésonj t€ paligjévet udhét e tua

dhe t& pabesét do té priren tek ti

Shpétomé prej gjakrash, o Peréndi, Peréndia i shpétimit tim,
e gjuha ime do t€ lavdéronjé me gézim drejtésiné ténde

O Zot, hapi buzét e mia

e gola ime do té rréfyenjé lavding ténde

Se ndése ti kishe dashur njé therore, u t’e kisha dhéné,

po tij holokaustet s’té pélqején

Therore ndaj Peréndisé €shté shpirti i pérdhémbur:

njé z€mér t&€ pérdhémbur dhe t&€ pérulur Peréndia néng do t’e shanjé
Bén’i miré, o Zot, Sionés pas mirédashjes sate dhe le t& ndértohen
muret e Jerusalimit. Ahiera do té t€ p€lqején therore
drejtésije, dhurata e hollokauste

Ahiera do té t€ sjellén vicra mbi alltarin ténd.

Kanoni (Triodhjon)
Kénga I

I kéndojmi Zotit, ¢&€ me veprén e tij té€ peréndishme terti detin e furishém e t€ pashkueshém, e udhétoi
popullin e Izraillit t’e shkonej mbé kémbé. Ai u mbulua me lavdi!

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shé;té.

Zbritja e pathénshme e Fjalés sé Peréndisé, ¢€ €shté Krishti i veté, Peréndi e njeri, kur muar formén e
shérbétorit, 1 buthtoi dishipulvet se néng mendoi t’ish njé vjedhje té€ qénurit Peréndi. Ai u mbulua me lavdi!

Nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Uné, Krjiuesi, erdha se t& shérbeja njeriun, té cilit mora formén me dashje, e se t€ jipja jetén, u, i bégaté i
hyjnis€ sime, megjithése s’mund pésoja si Peréndi, se t&€ shpaguaja Adhamin, t& némurin, u béra i varfeér.

Litani e shkurtér

Djaku: Pérséri dhe pérséri n€ paqge le t’i lutemi Zotit.
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Populli: Lipisi, o Zot.

Dja: Ndihna shpétona, kijna lipisi dhe ruajna, o Peréndi, me hirin ténd.

Pop.: Lipisi, o Zot.

Dja: Tue kujtuar bashké me gjithé shéjtrat té téréshéjten, t€ délirén, té pérmbibekuarén, t€ lavdéruarén
Zonjén tone Hyjlindésen dhe gjithmoné Virgjéren Mari, vetéhené toné dhe njerijatrin, dhe gjithé jetén toné
Krishtit Peréndi le t’ja parashtrojmi.

Pop.: Tij, o Zot.

Prifti: Se Ti je Peréndia yné€ e na té lavdérojmi Tij - At€, Bir e Shpirt Shéjté - nani e pérheré e né jetét e
jetévet.

Pop.: Amin.

Shkurtorja (Kontagjon)

Jakovi qanej bjerrjen e Sepés, ndérsa ai, zémérgjeri, ish ulét mbi njé gerre, i nderuar si njé rregj. E, se s’u
kish nénshtruar éndjevet té¢ Egjipcjanes, ish i lavdéruar ka Ai ¢€ sheh te zémrat e njerézvet e shpérndan
kurorén e pastért.

Dhoma (Ikos)

Shtomi shértim mbi shértim e qami, tue rrahur stomahjin bashké me Jakovin pér t€ urtin Sepé, i denjé t’ish
i festuar, ¢€ ge béré shkllavér te kurmi, po mbajti té lir€ shpirtin e u bé i zoti i téré Egjiptit. Zoti, né t& vérteté,
i jep shérbétorévet té tij kurorén ¢é s’kalbet.

Kujtim i dités

Te kjo e Héné e Shéjté dhe e Madhe, kujtojmi t€ lumturin e shumé t€ mirin Sep€, dhe fikun e mallkuar e té
thajtur ka Zoti.

Vargje:
(pér Sepén e urtg)

Sepa i urté
u buthtua qeveritar i drejté
e ¢€ dhuron t€ mira.

(pér fikun e mallkuar)

Krishti, tue simbolizuar te fiku sinagogén
e ebrenjvet, pa frute shpirtéroré,

¢ than me némén e tij.

Péshtomi ka shortja e tij mixore!

Prifti: Pér lutjet (uratat) e shumé t€ mirit Sepé, o Krisht, Peréndia yné, kij lipisi pér ne. Amin.
Kénga VIII

Zjarri i pashueshém, i shtyjtur me material t€ pakufishém, u trémb pér kurmin e panjollg, t€ gjasshém
shpirtit, t€ djemvet t&€ pambékat, e u kérrus. E si u shua flaka pérheré e gjallé, kéndohej njé himn i
pérhershém: “Ju vepra t€ gjitha, 1évdoni Zotin e lartésonie pér gjithé shekulit”.

Bekojmi Atin e Birin e Shpirtin © Shéjté, Zotin.
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Ture vaté ndaj Pésimit, Shpétimtari i thoté miqvet té tij: do t&€ ju njohén si dishipulit ¢ mi, ndése ruajshi
kumandamentet € mi. Rroni mbé paqé ndér ju e me gjith€; ndése kini ndjenja té thjeshta do t€ jini lartésuar;
e ndése mé njihni mua si Zot, lavdéromni e lartésomni ndér gjithé shekulit.

Nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Zotérimi juaj mbi ata ¢€ ju gjasen qofté i téré ndryshe ka ai 1 paganévet. T€ ndiejturit kryelarté néng &shté
trashégim imi, po tirani. Cili ndér ju do té jeté i pari, qofté i sprasmi i t€ gjithve. Ndése mé njihni mua si
Zot, lavdéromni e lartésomni ndér gjithé shekulit.

Djaku: Lévdojmi e madhérojmi Mémén e Peréndisé dhe mémén e drités.
Kénga IX

Madhérove, o Krisht, Mémén e Peréndisé, ¢€ té leu e ka e cila Ti, krjiuesi yné, more njé
kurm, ¢€ mund té pésonjé, e ¢€ na liron nga fajet tané. Ture e thérritur t€ bekuar gjithé jenité, na té
madhérojmi.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté

Xheshni ¢do njoll€ t&€ zjarrté, e vesheni me ndjenja té drejta, té€ denja t&€ Rregjérisé sé Peréndisé, - i thoje
dishipulvet té tu, ti, o urtési e pérgjithshme; - me anén e saj ju do té jini t€ lavdéruar e do t& shkélgeni mé se
dielli.

Nani e pérheré e né jetét e jet€vet. Amin.

O Zot, ti i the dishipulvet t€ tu: Gjitmni mua e mos dishéroni ndera, po ecni né pérulési. Pini kupén ¢é pi
uné, se do té jini t€ lavdéruar me mua te rregjéria e Atit tim.

Litani e shkurtér

Djaku: Pérséri dhe pérséri...

Prifti: Se fuqité e gielvet t€ 1évdojén e t€ lavdérojén (japén lavdi) - At, Bir, e Shpirt Shé;jté - nani e pérheré
e né jetét e jetévet.

Pop: Amin.

Dérgimtare / Eksapostilarion
Dasmén ténde (Ton Ninfona)

Dasmén ténde po shoh, o Shpétimtar, té ndrequr, dhe té veshurén u néng ¢ kam, se t&¢ mund hynj uné tek
ajo. Zbukuromeé t€ veshurén e shpirtit tim, o Dritédhénés, dhe shpétomé. (3 her€)

(Shih: Himne Liturgjike, faqge 107)
Lévdité / Eni
Psalmi 148

Lévdoni Zotin prej qgielvet,
Lévdonie lart ndér qgiel!
Lévdonie ju té gjithé, engjélit e tij,
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Lévdonie ju té gjitha, ushtérité e tija
Lévdonie, diell e héné,

Lévdonie ju té gjithé, yléz t€ ndritshém
Lévdonie, ju qiel té gielvet,

ju ujra pérmbi qielt.

Le t€ 1évdojén t€ gjithé €mrin e Zotit.
sepse ai tha e u krijuan.

I vendosi pér gjithmong,

vuri njé ligj€ ¢€ néng shkon.

Lévdoni Zotin, ju mbi dhé,

stihji té detit e gjithé ju avse,

zjarr e breshér, boré e mjegull;

ajér monostrofi ¢€ 1 gjegjén fjalés sé tij;
male, e gjithé ju rehje,

arvure frutoré e gjithé ju cedra;

ju egérsira e gjithé ju kafsha,

gjarpre ¢ zogj me pendé.

Rregjrat e dheut e gjithé populit,
geveritarét e gjyqrat e dheut

trimat e vashat,

pleqté bashké me djemté

le t& 1évdojén émrin e Zotit:

sepse vet émri 1 tij éshté shumé i larté,
lavdia e tij shkélgen mbi dhené e ndér qiel.
Ai ngréjti fuqiné e popullit t€ tij.

Eshté kéngé 1évdimi pér gjithé ata ¢é kané besé tek ai,
pér bilt€ e Izraillit, popull ¢€ ai do miré.

Psalmi 149

Kéndoni Zotit njé kéngé té re;

lavdia e tij tek mbledhja e besimtarévet.

Le t€ gézonjé Izrailli né Krijuesin e tij

le té gézojén te Rregji * tyre té bilté e Sionés
Le té lavdérojén émrin e tij me valle,

me timpane ¢ ¢etra le t’i kéndojén himne.
Zoti do miré popullin e tij,

kurorézon t€ butét me fitore.

Le té gézojén besimtarét te lavdérimi,

le té ngréhen t& gézuar nga shtretrat ¢ tyre.
Lévdité e Peréndisé mbi buzén e tyre

e shpata me dy ¢hje ndér duart e tyre,

pér té béjén ahmarrjen ndé mes té populvet,
¢ té bashkojén gjindjet;

se t€ shtréngojén me hekure krerét e tyre.
bulerét e tyre me pengore hekuri;

pér té€ béjén mbi ata dénimin tash © shkruar:
kjo &shté lavdia pér gjithé ata ¢é kané besé tek ai.
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Psalmi 150

Lévdoni Zotin né€ shéjtéroren e tij,
lévdonie né€ qiellin e fuqisé sé tij.

Thirrtore (Stihjira Idiomela)

Lévdonie pér mérekulit e tij
lévdonie pér madhéshtiné e tij t€ pamasé.

Ture vaté Zoti drej pésimit vullnetar, udhés i thoj dishipulvet té tij: Njo, hipemi né Jerusallim e i Biri i Njeriut
do té€ jeté dorézuar, si éshté shkruar pér ‘t€. Po edhe na, prandaj, me mendje t€ pastruara, i bémi shokéri atij,
se t& jemi t& kryqézuar me ‘t€ e, pér t€, t’i vdesmi gézimevet t&€ mishit; sepse t€ mund t’rromi edhe na me
‘t€ e t’e gjegjmi ¢€ thoté: Néng hipem mé né Jerusallimin botéror, se t€ pésonj, po tek Ati im e Ati juaj, tek
Peréndia im e Peréndia juaj; e do t€ ju qellénj me mua te Jerusallimi qiellor, te rregjéria e gielvet.

Lévdonie me z& trumbje,
Lévdonie me harp e me ¢etér;
Lévdonie me timpane ¢ me valle
Lévdonie mbi telet e mbi fyelt.

Ture vaté Zoti drej pésimit vullnetar...... (shih lart)

Lévdonie me klavigémbale tingélloré
Lévdonie me klavigémbale tingéllues;
¢do i gjallg le t€ 1évdonjé Zotin.

Si errumé, o besimtarg, te pésimi shpétues i Krishtit Peréndi, lavdérojmi zémérgjerésiné e tij t€ pathénshme;
se pér lipising e tij, Ai ¢’éshté i miré e ¢cdo miré njerézit, té ringjallénj me ‘t€ edhe neve, t&€ vdekur pér
mbékatin.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit * Shéjt€, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Ture vaté, o Zot, ndaj pésimit, more ménjané dishipulit e tu, e, se t’i pérforcoje, i thoje atyre: po si i harruat
fjalét ¢€ njé dité ju thoja: Njé profet s’mund t€ jeté i vraré veg se né€ Jerusallim? Nani erri moti pér té cilin
ju fola: njo se do té jem i dhéné ndér duart ¢ mbékatarévet se t€ jem i pérqeshur; ata, pra ¢€ mé vuné mbé
kryq e ndé varrt, do t€ mé mbajén si njé t& vdekur ¢€ s’vlen. Po ju béni zémer! U do té ngjallem té trejtén
dité, pér harené dhe jetén e pasosme t&é besimtarévet.

Prifti: Tij t€ ka hje lavdia, o Zot Peréndia yné, e tij t€ japmi lavdi, Até, Bir ¢ Shpirt Shéjté, nani e pérheré e
né jetét ¢ jetévet.
Pop: Amin.

Dhoksollojia (kéndohet)
(Shih: H. L., fage 136-141)

- Lavdi Tyj ¢€ na buthtove dritén, lavdi Peréndisé né té lartat edhe mbi dhé paqé ndér njerzit mirédashje.

- Té himnojmé, té bekojmé, tyj t’adhurojmé, t€ lavdérojmé, té falénderojmé pér lavdiné ténde t& madhe.

- O Zot, mbret giellor, Peréndi, Até i téréfuqishém, Zot dhe Bir i vetémlindur, Jisu Krisht dhe Shpirt i Shéjté.
- O Zot Peréndi, Qengji i Peréndisé, Biri i Atit € nxier mbékatin e jetés, po kijna lipisi, ti ¢& nxier mbékatet
e jetés.
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- Prite faljen toné, ti ¢€ rri ndé té djathtén e Atit, edhe kijna lipisi.

- Se ti je i vetmi Shéjt, ti je 1 vetmi Zot, Jisu Krisht, pér lavdi t€ Peréndisé Atit. Amin.

- Pér ¢do dité do t€ t& bekonj dhe do t’e lavdéronj émrin ténd pér jetén dhe né jetén e jetés.

- Vlerésona, ti o Zot, ndé kété dité, t&€ ruhemi pa ndonjé mbékat.

- I bekuar je, o Zot, Peréndi i Etérvet tan€, dhe émri yt €shté i himnuar dhe i lavdéruar né€ jetét. Amin.
- Le té€ jeté, o Zot, pérdéllimi yt mbi ne, sikundér kemi shpresuar tek ti.

- I bekuar je, o Zot, mb&somé t& drejtat e tua.(3 heré)

- O Zot, u bére ti streha joné, gjeneraté mbé gjenerate; uné thashé: o Zot, kijmé lipisi, shéroje shpirtin tim
sepse t& mérijta

- O Zot tek ti gjeta strehim, mbésomé t€ bénj déshirén ténde sepse ti je Peréndia im

- Se ti je burimi i jetés, me dritén ténde do t&€ shohim drité

- Ti zgjate lipisiné t€nde mbi ata ¢€ t& njohin

- Shéjt Peréndi, Shéjt i Fuqishém, Shéjt i pavdekshém kijna lipisi (3 her€)

- Lavdi Atit e Birit...Nani e pérher€ .... Shéjt i Pavdekshém kijna lipisi

- Shéjt Peréndi, Shéjt i Fuqishém, Shéjt i pavdekshém kijna lapis.

Litani

Djaku: Le t€ ja plot€sojmi lutjen toné Zotit.

Populli: Lipisi, o Zot.

Dj: Ndihna, shpétona, kijna lipisi dhe ruajna, o Peréndi, me hirin ténd.

Pop.: Lipisi, o Zot.

Dj: Mbrémyjen e téré, té pérsosur, t€ shéjté, t& pagme dhe t€ pamékatme le t’ja lypmi Zotit.

Pop: Falna, o Zot.

Dj:Ndjesé dhe falje t&€ mékatevet dhe té fajevet tona, le t’ja lypmi Zotit.

Pop: Falna, o Zot.

Dj:T¢€ mirat dhe t€ duhurat pér shpirtrat tané dhe pagen pér jetén le t’ja lypmi Zotit.

Pop: Falna, o Zot.

Dj: Se té shkojmé, né€ paqe dhe né€ pendim jetén ¢é€ na qéndron le t’ja lypmi Zotit.

Pop: Falna, o Zot.

Dj: Mbarim té krishter¢ té jetés soné, pa dhémbje, té paqértueshém e t€ paqém dhe mbrojtje té miré pérpara
gjykatores sé trémbshme t& Krishtit, le t’ja lypmi Zotit.

Pop: Falna, o Zot.

Dj: Tue kujtuar bashké me gjithé shé&jtrat t& téréshéjtén, t€ délirén, t€ pérmbibekuarén, t€ lavdéruarén Zonjen
toné Hyjlindésen dhe gjithmoné Virgjéren Mari, vetéhené toné dhe njerijatrin edhe gjithé€ jetén toné Krishtit
Peréndi le t’ja parashtrojmi.

Pop: Tyj, 0 Zot.

Prifti: Se ti je Peréndi i miré e ¢do miré€ njerézit dhe tij t€ dérgojmé lavdiné, Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjt,
nani e pérheré e né jetét e jetévet.

Pop: Amin.

Prifti: Paqé té gjithéve.

Pop: Edhe shpirtit ténd.

Dj. Krerét tuaj uljani Zotit.

Pop: Tyj, 0 Zot.

Prifti: (me zé& t€ ulur). O Zot i shéjté, ¢& rri ndér mé t& lertit qiel e ke kujdes pér shérbiset e pérulura; e me
syun ténd, pérpara kujt s’i péshton mosgjé, ruan mbi gjithé dheun, pérpara teje na pérulmi shpirtin toné e
kurmin toné e t& parkalesmi: Shéjt i shéjtravet, ngjat dorén té€nde t€ padukshme ka ndénjja jote e shéjté, e
beko neve t€ gjithé. Ndése bémé ndonjé mbékat, me dashje o pa dashje, ti ¢€ je Peréndi i miré e ¢’do miré
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njerézit, ndjena dhe dhurona t&é mirat e jetés e té qgiellit.

(me zé té larté)

Prifti: Se tij té nget t€ na kesh lipisi e t€ na shpétosh, o Peréndia yné, e na t€ dhurojmi lavdi tij, Atit e Birit
edhe Shpirtit Shéjt€, nani e pérher€ e né jetét e jetévet.

Pop: Amin.

Paravargje (Apostiha)

O Zot, e jéma e t& bilvet t& Zebedhéut, sepse s’ish e gézuar pér misterin e pashpjegueshém té planit té
shpétimit, t€ lypnej t’i jipje t€ bilvet nderén e njéi rregjérije t€ pérmotshme; ti lajmérove, pérkundra, se miqté
e tu kish’t€ pijen nj€ kupé vdekjeje, kupé ¢€ thoje se kish* t’pjie ti mé paré se ata, pér pastrimin e mbékatévet.
Prandaj té thérresmi: o shpétim i shpirtravet tané, lavdi tij.

- Qemé t€ ndéndur, menatet, me hirin t€nd: harépsemi e gézomi pér gjithé ditét tona; jipna harené pér ditét
e pésimit, pér vitet né té cilét pamé vrerin. (Psalm 89, 14-16)

Kur i mbésoje, o Zot, dishipulvet t€ tu t& priréshin ndaj pérsosurisé, i truhshe t€ mos t’i gjisjen paganévet
né zotérimin e t& mé t’ulétvet; s’do t& jeté késhtu ndér ju, dishipulit e mi, sepse vullnetarisht jam i varfér; i
pari ndér ju qofté shérbétori i t& gjithéve: kush urdhéron si kush gjegjén, kush € i pari si i sprasmi. U erdha,
né té vérteté, se t€ shpétoja Adhamin, u béra i varfér, e pér t€ jipja jetén si shpagim i t€ shumévet, ¢c€ mé
thérresén: lavdi tij.

- Qofté mbi ne mirésia e Zotit, Peréndia yné: forté€ro pér ne veprén e duarvet tona, veprén e duarvet tona
fortéro. (Psalm 89,17)

Le t’i trémbemi, o véllezér, dénimit té fikut t& thajtur pér shterpésiné e tij, e dhurojmi frute, t& denjé pendimi,
Krishtit, ¢€ na jep lipisiné e madhe.

- Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré€ e né jetét e jetévet. Amin.

Dragoi, si gjet tek Egjipcjana njé Evé té dyjté, kérkonej t€ génjénej Sepén me fjalé 1€vdimi; po ai i 1€shoi té
veshurén, e péshtoi ka mbékati, e, me gjithé se ish xheshur, s’kish turpé, si Adami paré mbékatit. Me lutjet
e tija, o Krisht, kij lipisi pér ne.

Prifti: Eshté miré t& 1évdojmi Zotin e t’i kéndojmi &mrit ténd, o shumé i Larté. Té lajmérojmi menatet
lipising té€nde, e natén té vértetén ténde.

Trishéjtore (Trisajion)

Pop.: Shéjt Peréndi, Shéjt i Fuqishém, Shéjt i pavdekshém, kjina lipisi (3 heré€).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjt, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Trini e téréshéjté, kijna lipisi; o Zot, falna mbékatat tona; o Zot i madh, nd€lena paudhésité tona pér lavdiné
e émrit ténd.

Lipisi o Zot (3 her¢)

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.

Ati yné, ¢€ je ndér qiel, u shéjtérofté émri yt; ardhté rregjéria jote, u béft€ vullimi yt si né qiell ashtu mbi
dhe. Bukén toné t€ pérditshme éna neve sot dhe ndjena neve detyrat tona si edhe na ja ndjejmi detorévet
tan€, dhe mos na shtjer né ngasje, po lirona ka i Ligu.

Prifti: Se jotja éshté rregjéria, fuqia e lavdia, At, Bir e Shpirt Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet.
Pop.: Amin
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Shkurtorja (Kontagjon)

Jakovi qanej bjerrjen e Sepés, ndérsa ai, zémérgjeri, ish ulét mbi njé gerre, i nderuar si njé rregj. E, se s’u
nénshtrua éndjevet t€ Egjipcjanes, ish pérkundra ilavdéruar ka Ai ¢€ sheh te z€mrat e njerézvet e shpérndan
kurorén e pastért.

Thohet: Lipisi, o Zot (12 herg)
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin

Na té madhérojmi Tij, ¢€ je mé e nderuara se Hjeruvimet dhe mé e lavdéruara se Serafimet, ¢€ pa u pérlyer
linde Fjalén e Peréndisé, o Méma e vérteté e Peréndisé.

Djaku: Beko, o até, né €mrin e Zotit.

Prifti: Ju bekoft€ Krishti Peréndia yné, ¢’éshté i bekuar nga mot, nani e pérheré e né jetét e jetévet. Amin.
O mbret qiellor, ngushéllimtar, Shpirt i s€ vértetés, ¢€ ndodhe kudo e mblon t€ gjitha; thesar i t&€ miravet
dhe jetédhénés, eja e qéndro nd€ mes t€ neve, e pastrona nga ¢cdo mbékat dhe shpéto, o i miré, shpirtrat tané.

(Kétu b&hen 3 Pérmisje, ndérsa thohen kéto lutje):

- O Zot, Rregj i jetés sime, mos mé 1€sho ndér duart e limondisé, t€ lehtésisé, t€ kryelartésisé dhe
fjalémadhésisé.

- Jipi pérkundra shérbétorit té€nd shpirt urtésije, pérulésije, durimi e dashurije.

- Eh, o Zot Rregj, bén té shoh fajet e mi e té mos dénonj véllaun tim, sepse ti vet je i bekuar, né jetét e
jetévet. Amin.

Pérléshimi

Prifti: Lavdi tij, o Krisht Peréndi, shpresa joné, lavdi tij.

Populli: Lavdi Atit, Birit edhe Shpirtit Shéjté, nani e pérheré€ e né jetét e jetévet. Amin.

Prifti: Tue vat€ Zoti Krisht, Peréndia yné i vérteté, drej pé€simit vullnetarisht, pér pésimin ton€, me
ndérmjetimin e MEmés sé tij t€ shéjté e t& déliré, me anén e kryqes sé tij, t€ nderuar e jetébérése, me mbrojtjen
e fugivet giellore t€ nderuara e pakurm, me lutjet e t&€ nderuarit e t€ lavdéruarit profit e pararendés Janjit
pagézor, t& Apostulvet t€ lavd€ruar e t& Shéjté, t€ shéjtravet martir€ té lavdéruar e fitimtar€, t’Etérvet tané
té shéjté e theoforé, té shéjtit (t€ qishés,) té€ Hyjprindérvet t€ sh&jté e té drejté Joaqimit dhe Anés e t&€ gjithé
shéjtravet, na pasté lipisi e na shpétofté; se &shté i mir€ e do miré njerézit.

Me uratat e Etérvet tané t€ shéjté, o Zot Peréndia yné, kijna lipisi edhe shpétona.

Populli: Amin.
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(i mbjoth) Drejtori
ka Purgilli (Cs)

(vien ka numri 77)

gjum-i, sm = sonno

866. u bé me gjum rahj, si e fatto di sonno (un) colle (si é fatta una lunga dormita)

867. nd’vafsh atje, t’shkon gjumi!, se andrai li, ti passa il sonno! (te ne accorgerai!)

868. frihet gjum / fjé si gjeri, dorme / si sazia di sonno come il ghiro (dorme molto)

869. ka/¢cen me gjumin ndéper si, ha/cammina con il sonno negli occhi (¢ mezzo addormentato)

870. e zu gjumi, [ ’ha preso il sonno (ha fatto ritardo)

871. béri nj’koc gjum, ha fatto un ‘capo’di sonno (ha dormito un po’)

872. ata t’di ndajen gjumin, quei due dividono il sonno (vanno molto d’accordo/si aiutano 1’un 1’altro)
873. -Je fj&? -E’, jam e fjé te gjumi par!, -Stai dormendo? —Si, sto dormendo al primo sonno! (Non riesco
ad addormentarmi!)

874. éshté njé gjum-math, é un dormiglione, (non ha pensieri, ¢ tranquillo)

H
ha, v.tr = mangiare

875. vete tue ngrén cjapa, va mangiando cicorie (mangia poveramente)

876. kétu mund han dhjet moroniz, qui possono mangiare dieci moranesi, (¢’¢ cibo in abbondanza)

877. ha me di vukune (gangal), mangia con due bocconi (ganasce), (mangia a bocca piena)

878. ha mb’lakmi, mangia con ingordigia, (¢ ingordo)

879. -C’héngtit? -Gjith t'mirat!, -Che cosa mangiaste? -Tutte le bonta! (tutto il desiderabile)

880. ésht e i ha lar lar, /i sta mangiando a forza, (non sono di suo gradimento)

881. hani se kemi!, mangiate, ché abbiamo! (abbiamo cibo in abbondanza)

882. ha me di korit, mangia con due trogoli, (mangia a pill non posso)

883. at ulli e ha ajri, quell 'ulivo se lo mangia il vento, (¢ troppo esposto al vento)

884. 1 hénger edhe palthit e eshtravet, gli mangio anche il midollo delle ossa, (1o sfruttd al massimo)

885. hénger sa i duall ka sit, mangio tanto che gli usci dagli occhi, (a crepapelle)

886. me kto shurbise s’ha buk, con queste cose non mangi pane, (non riesci a campare)

887. hénger e hénger sa pat l&shone;j tirqit, mangio e mangio (tanto) che dovette lasciar andare/slacciare i
pantaloni, (mangid in modo spropositato)

888. - S’dish t’haje? Nani ha bri kaciqi!, non volesti mangiare? Adesso mangia corna di capretto!, (adesso
arrangiati!)

889. s’b&’ t’hash buk t’€mbel!, non ti faccio mangiare pane dolce!, (ti do filo da torcere!)

890. ha mbé vater, mangia sul/al focolare, (vicino al fuoco/gli fa freddo)

891. hénger (béri) harét e shén Bumbinit (Pashkvet), mangio/fece le gioie del santo Bambino (Pasquali),
(ha mangiato/fatto i dolci di Natale (Pasqua)

892. bén stoge tek t’ngrénit, produce/fa rifiuti nel mangiare, (¢ schifiltoso)

893. ke ¢’mund hash nj’pul diten,e llave?, puoi mangiare una gallina al giorno e ti preoccupi? (stai bene e
ti lamenti?)

894. ¢ héngtin me gjith t€ veshurat, lo mangiarono con tutti i vestiti, (se lo mangiarono con gli occhi, dall’
I’invidia)

895. han gjith te nj’koporriq, mangiano tutti in una scodella (sono poveri)

896. ha sa nj’krimb, mangia quanto un verme (molto poco)

897. ha si Marsi Parajuzit, mangia come Marzio lo schifiltoso, (mangia poco, con la puzza sotto il naso)
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898. héngra nj’lug fasule, mangiai un cucchiaio di fagioli (un po’ di fagioli)

899. héngra nj’tul buk, mangiai una mollica di pane (un po’ di pane)

900. héngra nj’grep past, mangiai una forchetta di pasta, (un po’ di pasta)

901. héngra nj’tul, mangiai un po’ (ho preso uno spuntino)

902. ha si nj’allman, mangia come una belva, (molto e voracemente)

903. ai t’ha, t’pi e t& tradhiren, lui ti mangia, ti beve e ti tradisce, (ti sfrutta e poi ti abbandona)

904. dua t’ha mish e asht, voglio mangiare carne e osso, (voglio tutto, bene e male)

905. 1 hénger mish e eshtra, gli mangio carne e ossa, (1o spenno a dovere)

906. ha tul e kother, mangia mollica e crosta, (mangia tutto)

907. jam ¢ ha buk, sto mangiando pane, (sto mangiando / pranzando o cenando)

908. &sht e ha t’gjall e t’vdekur, sta mangiando vivi e morti, (sfrutta vivi e morti)

909. ésht e e ha me sit, lo sta mangiando con gli occhi, (prova forte invidia)

910. 1 héngtin misht drrasat, gli mangiarono la carne, le tavole; (le tavole del letto I’hanno consumato)
911. 1 ha bitha (lkura), gli prude il sedere (la pelle), (non ha cosa fare e litiga)

912. ulu e ha si t€ kérshtéret!, siediti e mangia come i cristiani, (come si deve, in modo composto)

913. s’ha mé gjé se buk thekerje, non mangia altro che pane di segala, (¢ molto povera)

914. -C’héngre sot? -Qep t’gjalla e qep t’ziera. -Che mangiasti oggi? -Cipolle crude e cipolle cotte. (un
mangiare povero e scadente)

915. leje t’e han gent!, lascialo che lo mangino i cani, (lascialo perdere)

916. 1 han duart, gli prudono le mani, (litiga facilmente)

917. kta mish thot “ha o ik!”, questa carne dice “mangia o vattene!”, (¢ buonissima)

918. béri t’ngrén sa njé kakav, sikuna kan han gjé ulq! (ha fatto da mangiare una caldaia, come se debbano
mangiare dei lupi!, (ha fatto da mangiare in quantita esagerata

919. ¢’kem hami, darsmet?, che dobbiamo mangiare/consumare, un banchetto nuziale?, (mi inviti a nozze?)
920. nani t’e ha kanarocin!, fra poco te la mordo/addento la gola!, (fra poco ti meno!)

921. héngsh vllenin/rrénjen e kangarés!, possa tu mangiare il veleno/la radice della cancrena, (possa tu
morire avvelenata o col cancro!)

922. t’u héngt misht!, che ti venga mangiata la carne!, (che tu muoia con una cancrena!)

923. t’héngshin morrat (gent,ulqit,krimbat)!, #i mangino i pidocchi (i cani, i lupi, i vermi)!, che tu possa
morire miseramente

hapénj, v.tr/intr = aprire

924. m’u hap dora (kémba...), mi si é aperta la mano (la gamba), (I’ho slogata)

925. kur gjegja ashtu, m’u hap zémra, (quando sentii in quel modo, mi si apri il cuore) (fui contento)

926. m’u hap kurmi, mi si apri il corpo (mi sono allarmato/spaventato)

927. ture vat lart e posht, m’u hap gradha, andando su e giu, mi si apri la schiena, (ho la schiena a pezzi)
928. mos hap griken!, non aprire la bocca! (non ti distrarre facilmente)

929. éshté njé grik-hapt i miré..., non é altro che una bocca-aperta, (non ¢ che uno sciocco)

930. u hap Krivil..., si é aperto il Crivo! (venne giu un fiume d’acqua dalla montagna, come se si fosse
aperto il Crivo)

931. ¢ hapi si der mulliri, la apri come porta di mulino, (1a spalanco tutta )

932. hap nunezit/sit ka vete!, apri le pupille/gli occhi dove vai, (attento a dove vai)

(21 — éshté mé)
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